
 

 
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

«СИБИРСКИЙ ПРОЕКТНЫЙ ИНСТИТУТ» 

 

 
 «Многоквартирные жилые дома»  

2 очередь строительства 
 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» 

 

 

П-599-21-ООС 

Том 8 

  

Изм. № 
 

Подпись Дата 
1 228-23  12.2023 
    
    

 

2021 



 

 

 
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

«СИБИРСКИЙ ПРОЕКТНЫЙ ИНСТИТУТ» 

 

 
 «Многоквартирные жилые дома»  

2 очередь строительства   
 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» 

 

 

П-599-21-ООС 

Том 8 

Главный инженер проекта                   
 
Главный инженер 

О.В. Полякова  
 
А.А. Заварухин 

 

2021 



 3 
 

      

П-599-21-ООС.С       
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

Разработал Загоруйко   09.21 

Содержание тома 

Стадия Стр. Страниц 
Исполнил Загоруйко   09.21 П 1 6 
Проверил Полякова  09.21 

 

ГИП Полякова  09.21 

Н. контроль Заварухин  09.21 
 

Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

П-599-21-ООС.С Содержание тома  

П-599-21-СП Состав проекта  

П-599-21-ООС Текстовая часть  

 1 ВВЕДЕНИЕ 11 

 2 ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА И УСЛОВИЙ 12 

 СТРОИТЕЛЬСТВА  

 3 СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ 29 

 ОБЪЕКТЕ  

 4 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПЕРИОДА 32 

 СТРОИТЕЛЬСТВА ОБЪЕКТА  

 5 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 37 

 ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО  

 СТРОИТЕЛЬСТВА НА АТМОСФЕРНЫЙ   

 ВОЗДУХ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО  

 ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) СНИЖЕНИЮ  

 ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО  

 ВОЗДЕЙСТВИЯ  

 5.1 Результаты оценки воздействия объекта 37 

 на атмосферный воздух на период  

 строительства  

 5.2 Результаты оценки воздействия объекта 57 

 на атмосферный воздух в период 

 
 

 эксплуатации  

 5.3 Предложения по нормативам ПДВ 63 

 5.4 Мероприятия по охране атмосферного 66 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

воздуха  



4  
 

Стр. 
П-599-21-ООС.С 

      
      

2 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

 5.5 Санитарно-защитные зоны и разрывы  67 

 6 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 71 

 ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО  

 СТРОИТЕЛЬСТВА НА УРОВЕНЬ ШУМА И  

 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И  

 (ИЛИ) СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО  

 НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ  

 6.1 Акустическое воздействие объекта в 71 

 период строительства  

 6.2 Акустическое воздействие в период 72 

 эксплуатации  

 6.3 Мероприятия по защите от шума 74 

 7 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 76 

 ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО  

 СТРОИТЕЛЬСТВА НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И  

 ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ, И МЕРОПРИЯТИЯ ПО  

 ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) СНИЖЕНИЮ  

 ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО  

 ВОЗДЕЙСТВИЯ  

 7.1 Результаты оценки воздействия объекта 76 

 капитального строительства на водные  

 объекты в период строительства  

 7.2 Результаты оценки воздействия объекта 84 

 капитального строительства на водные  

 объекты в период эксплуатации  

 7.3 Мероприятия по охране поверхностных и 99 

 подземных вод  

 8 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 101 

 ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО  

 СТРОИТЕЛЬСТВА НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ  

 РЕСУРСЫ И ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ, И  

 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ И  



 5 
 

      

П-599-21-ООС.С 
Стр. 

      
3 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

 РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ  

 8.1 Результаты оценки воздействия объекта 101 

 на земли, почвенный покров и геологическую  

 среду  

 8.2 Мероприятия по охране и рациональному 105 

 использованию земельных ресурсов и  

 почвенного покрова, рекультивации  

 нарушенных или загрязненных земельных  

 участков и почвенного покрова  

 9 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 108 

 ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО  

 СТРОИТЕЛЬСТВА ПРИ ОБРАЗОВАНИИ  

 ОТХОДОВ, МЕРОПРИЯТИЯ ПО СБОРУ,  

 ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ,  

 ТРАНСПОРТИРОВКЕ И РАЗМЕЩЕНИЮ  

 ОТХОДОВ  

 9.1 Результаты оценки воздействия объекта 108 

 на окружающую среду при складировании  

 (утилизации) отходов в период  

 строительства  

 9.2 Результаты оценки воздействия объекта 120 

 капитального строительства на окружающую  

 среду при складировании (утилизации)  

 отходов при эксплуатации  

 9.3 Мероприятия по сбору, использованию, 122 

 обезвреживанию, транспортированию и  

 размещению отходов  

 10 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 131 

 ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО  

 СТРОИТЕЛЬСТВА НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И  

 ЖИВОТНЫЙ МИР, СРЕДУ ИХ ОБИТАНИЯ,  

 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И  



6  
 

Стр. 
П-599-21-ООС.С 

      
      

4 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

 (ИЛИ) СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО  

 НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ  

 10.1 Результаты оценки воздействия 131 

 объекта на растительный и животный мир в  

 период строительства и эксплуатации  

 10.2 Мероприятия по охране растительного 132 

 и животного мира, среды их обитания  

 11 МЕРОПРИЯТИЯ ПО МИНИМИЗАЦИИ 133 

 ВОЗНИКНОВЕНИЯ ВОЗМОЖНЫХ  

 АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ОБЪЕКТЕ  

 КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И  

 ПОСЛЕДСТВИЙ ИХ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА  

 ЭКОСИСТЕМУ РЕГИОНА  

 12 ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 137 

 ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ  

 (МОНИТОРИНГА) ЗА ХАРАКТЕРОМ  

 ИЗМЕНЕНИЯ ВСЕХ КОМПОНЕНТОВ  

 ЭКОСИСТЕМЫ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ И  

 ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА, А ТАКЖЕ ПРИ  

 АВАРИЯХ  

 13 ПЕРЕЧЕНЬ И РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА 140 

 РЕАЛИЗАЦИЮ ПРИРОДООХРАННЫХ  

 МЕРОПРИЯТИЙ И КОМПЕНСАЦИОННЫХ  

 ВЫПЛАТ  

 13.1 Плата за загрязнение атмосферного 140 

 воздуха  

 13.2 Плата за размещение отходов 143 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ  145 

 ИСТОЧНИКОВ  

 Текстовые приложения  

 
А Градостроительный план земельного 

участка 148 

 Б Технические условия объекта 178 



 7 
 

      

П-599-21-ООС.С 
Стр. 

      
5 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

 В Документы на установку «Мойдодыр К-2» 184 

 

Г Официальная информация о 

метеорологических условиях, коэффициенте 

рельефа местности и фоновых 

концентрациях загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе 

202 

 Д Гарантийные письма  206 

 Е Лицензии 213 

 

Ж Расчеты выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух на период 

строительства 
225 

 

И Расчеты рассеивания выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух на период строительства 
478 

 

К Расчеты выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух на период 

эксплуатации 
593 

 

Л Расчеты рассеивания выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух на период эксплуатации 
686 

 
М Акустическое воздействие в период 

строительства 729 

 
Н Акустическое воздействие в период 

эксплуатации 738 

 П Документы на фильтр-патрон 769 

 Р Вспомогательные материалы 795 

 
С О санитарно-защитной зоне ПС-

220/110/10/6 кВ «Байкальская» 797 

 Т О гаражных кооперативах 812 

 У О приаэродромной территории 814 

 ГРАФИЧЕСКИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ  

 
А Карты-схемы расположения источников 

загрязнения атмосферы 
815 



8  
 

Стр. 
П-599-21-ООС.С 

      
      

6 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

 
Б Карта-схема расположения расчетных 

точек 817 

 В Ситуационная схема 818 

   

   

   

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 
 

      

П-599-21-СП       

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

Разработал Полякова   

Состав проекта 

Стадия Стр. Страниц 

Исполнил Полякова   П 1 2 
Проверил Заварухин   

Глав. спец. Полякова   

Н. контроль Заварухин  
 

Состав проекта 

Номер 
тома 

Обозначение Наименование 
Приме-
чание 

1 П-599-21-ПЗ Пояснительная записка  

2 П-599-21-ПЗУ Схема планировочной организации  

  земельного участка  

3 П-599-21-АР Архитектурные решения  

4 П-599-21-КР Конструктивные и объёмно-  

  планировочные решения.  

 

5 

Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-  

технического обеспечения, перечень инженерно-технических  

мероприятий, содержание технологических решений  

5.1 П-599-21-ИОС1 Система электроснабжения.  

5.2,3 П-599-21-ИОС2,3 Система водоснабжения. Система  

  водоотведения.  

5.4 П-599-21-ИОС4 Отопление, вентиляция и кондициони-  

  рование воздуха, тепловые сети  

5.5.1 П-599-21-ИОС5.1 Сети связи. Книга 1. Сети связи  

5.5.2 П-599-21-ИОС5.2 Сети связи. Книга 2. Пожарная 
сигнализация 

 

6 П-599-21-ПОС Проект организации строительства  

8 П-599-21-ООС Перечень мероприятий по охране  

  окружающей среды  

9.1 П-599-21-ПБ1 Мероприятия по обеспечению пожарной  

  безопасности  

  Книга 1. Общие положения.  

9.2 П-541-20-ПБ2 Мероприятия по обеспечению   

  пожарной безопасности  

  Книга 2.  Автоматическая установка  

  пожаротушения  



10  
 

Стр. 

П-599-21-СП 

      

      
2 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

10 П-599-21-ОДИ Мероприятия по обеспечению доступа  

  инвалидов  

10.1 П-599-21-ОЭЭ Мероприятия по обеспечению   

  соблюдения требований энергетической   

  эффективности и требований   

  оснащённости зданий, строений -  

  сооружений приборами учёта   

  используемых энергетических ресурсов  

12.1 П-599-21-ТБЭ Требования к обеспечению безопасной  

  эксплуатации объектов  

  капитального строительства  

12.2 П-599-21-НПКР Сведения о нормативной   

  периодичности выполнения работ по   

  капитальному ремонту объектов   

  капитального строительства  

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 



 11 
 

      
П-599-21-ООС       

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

Разработал Загоруйко   09.21 

Текстовая часть 

Стадия Стр. Страниц 
Исполнил Загоруйко   09.21 П  854 
Проверил Полякова  09.21 

 

ГИП Полякова  09.21 

Н. контроль Заварухин  09.21 
 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» для объекта 

«Многоквартирные жилые дома» 2 очередь строительства» разработан в соответствии с 

действующими нормами, техническими регламентами и другими нормами, и стандарта-

ми, действующими на территории Российской Федерации. 

Состав раздела выполнен в соответствии с Постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 16.02.2008 г. № 87. 

Заказчик намечаемой деятельности: Общество с ограниченной ответственностью 

Специализированный застройщик «Флагман» (ООО СЗ «Флагман»), адрес: 664075, г. 

Иркутск, ул. Байкальская, д. 105а, оф. 413. 

Техническое задание на разработку проектной документации представлено в тек-

стовом приложении к разделу П-599-21-ПЗ. 

Генеральная проектная организация: АО «Сибирский проектный институт» (АО 

«СИПИ»), адрес: 664075, г. Иркутск, ул. Байкальская, д.105 «А», оф. 402.  

АО «СИПИ» осуществляет свою деятельность на основании свидетельства о до-

пуске к определённому виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопас-

ность объектов капитального строительства, что подтверждается выпиской из реестра, 

представленной в приложении к разделу П-599-21-ПЗ. 

Вид намечаемой деятельности: новое строительство. 

Месторасположение объекта: Иркутская область, г. Иркутск, кадастровый номер 

земельного участка 38:36:000023:32886. 

Площадь земельного участка: 25 806 м2. 

Участок относится к категории земель: земли населенных пунктов. Условно раз-

решенный вид использования: многоэтажная жилая застройка (высотная застройка). 



12  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

2 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

2 ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА И УСЛОВИЙ СТРОИТЕЛЬСТВА 

Земельный участок для строительства объекта расположен в Иркутской области, 

г. Иркутск, кадастровый номер земельного участка 38:36:000023:32886. 

С западной стороны на смежном земельном участке с кадастровым номером 

38:36:000023:32885 по адресу Иркутская обл., г. Иркутск расположена первая очередь 

строительства ЖК «Сибиряков» (ведутся строительные работы). 

В северо-западном направлении расположены гаражные кооперативы: 

• на расстоянии 4 м на земельном участке с кадастровым номером 

38:36:000023:384 по адресу: г. Иркутск, Октябрьский район, ул. Байкальская расположен 

ГК №2; 

• на расстоянии 115 м на земельном участке с кадастровым номером 

38:36:000023:32886 по адресу: Иркутская обл., г. Иркутск расположен ГК № 193. 

С северной стороны на смежном земельном участке с кадастровым номером 

38:36:000023:383 по адресу Иркутская область, Октябрьский район г. Иркутска, ул. Бай-

кальская, 250-б, расположена подстанция «Байкальская». 

С восточной стороны на смежном земельном участке с кадастровым номером 

38:36:000023:71 по адресу Иркутская обл., г. Иркутск, Октябрьский район, ул. Байкаль-

ская, расположен гаражный кооператив № 5. 

С южной стороны на расстоянии 41 м на земельном участке с кадастровым номе-

ром 38:36:000023:165 по адресу г. Иркутск, Октябрьский район, микрорайон Лисиха рас-

положены жилые дома ЖК «Приморье». 

С юго-западной стороны на расстоянии 35 м на земельном участке с кадастровым 

номером 38:36:000023:367 по адресу Иркутская обл., г. Иркутск, в районе плотины ГЭС 

расположен жилой дом (15 этажей). 

Климатические условия 

Климат Иркутской области резко-континентальный с холодной и продолжительной 

зимой (5 - 6 месяцев) и теплым, с обильными осадками, летом. Эти черты климата тесно 

связаны с особенностями физико-географических условий и циркуляцией атмосферы. 

Своеобразие климату Иркутской области придает ее расположение в центре материка, а 

также значительная приподнятость над уровнем моря. Существенную роль в климати-

ческих условиях на территории Иркутской области играет озеро Байкал и ангарские во-

дохранилища. 

Согласно приложению Б СП 131.13330.2018 «Строительная климатология» [9] по 

климатическому районированию, разработанному на основе комплексного сочетания 



 13 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

3 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

средней месячной температуры воздуха в январе и июле, средней скорости ветра за три 

зимних месяца, средней месячной относительной влажности воздуха в июле, участок 

изысканий относится к климатическому району I, подрайону IB. 

В таблице 2.1 представлена климатическая характеристика района размещения 

исследуемого участка, согласно СП 131.13330.2018.  

Таблица 2.1 - Климатическая характеристика, согласно СП 131.13330.2018 [9] 
Температура воздуха наиболее холодных суток, оС, обеспеченностью 0,98 - 38 
Температура воздуха наиболее холодных суток, оС, обеспеченностью 0,92 - 37 
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки, оС, обеспеченностью 0,98 - 35 
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки, оС, обеспеченностью 0,92 - 33 
Температура воздуха, оС, обеспеченностью 0,94 - 23 
Абсолютная минимальная температура воздуха, оС - 50 
Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца, оС 9,4 
Продолжительность, сут, и средняя температура воздуха, оС, периода со средней суточной темпе-
ратурой воздуха ≤ 0 оС 

170 
- 12,0 

Продолжительность, сут, и средняя температура воздуха, оС, периода со средней суточной темпе-
ратурой воздуха ≤ 8 оС 

233 
- 7,6 

Продолжительность, сут, и средняя температура воздуха, оС, периода со средней суточной темпе-
ратурой воздуха ≤ 10 оС 

249 
- 6,5 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного месяца, % 79 
Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наиболее холодного месяца, % 76 
Количество осадков за ноябрь – март, мм 69 
Преобладающее направление ветра за декабрь - февраль В 
Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь, м/с 2,9 
Средняя скорость ветра, м/с, за период со средней суточной температурой воздуха ≤ 8 оС 2,1 
Барометрическое давление, гПа 963 
Температура воздуха, оС, обеспеченностью 0,95 22 
Температура воздуха, оC, обеспеченностью 0,98 26 
Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца, оС 25,0 
Абсолютная максимальная температура воздуха, оС 37 
Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее теплого месяца, оС 12,5 
Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее теплого месяца, % 73 
Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наиболее теплого месяца, % 57 
Количество осадков за апрель – октябрь, мм 401 
Суточный максимум осадков, мм 114 
Преобладающее направление ветра за июнь - август З 
Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль, м/с 1,7 

 

Основные климатические характеристики района расположения участка изысканий 

приведены согласно данным справки ФГБУ «Иркутское УГМС» от 12.05.2021 г. 

№ 1803/36 по данным метеорологической станции Иркутск, обсерватория (текстовое 

приложение Г). 

1. Средняя температура воздуха наиболее холодного месяца года, рассчитан-

ная за период 1990 – 2019 гг., составляет минус 18,6 оС. 

2. Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца года, 

рассчитанная за период 1990 – 2019 гг., составляет 26,0 оС. 

3. Количество дней со снежным покровом за зимний период, рассчитанное за 

1990 – 2019 гг., составляет 158. 



14  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

4 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

4. Количество дней с жидкими осадками за год, рассчитанное за 2000 – 2019 гг., 

составляет 94. 

5. Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, рассчи-

танная за период 2000 – 2019 гг., равна 5 м/с. 

6. Средняя годовая повторяемость направлений ветра и штилей, рассчитанная 

за 2000 – 2019 гг.: 
Направление ветра Штиль С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Переменное направление 

5 9 15 24 5 3 17 22 0,04 8 
 

7. Средняя годовая роза ветров: 

 
 

Согласно СП 131.13330.2012 по климатическому районированию для строитель-

ства участок изыскания относится к климатическому району I, подрайону I В. 

Согласно данным справки ФГБУ «Иркутское УГМС» от 19.07.2021 г. № 2922/36, ко-

эффициент, учитывающий влияние рельефа местности на рассеивание примесей в воз-

духе, равен 1,0 (текстовое приложение Г). 

Современное состояние приземного слоя атмосферы 

Существующий уровень загрязнения атмосферного воздуха в районе планируемой 

деятельности характеризуется значениями фоновых концентраций. За фоновые концен-

трации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе участка обследования приняты 

значения согласно ответу ФГБУ «Иркутское УГМС» от 28.06.2021 г. № ЦМС 599 по пунк-

ту наблюдений № 4, расположенному в районе дома № 76 по улице Партизанская в Ок-

тябрьском округе г. Иркутска за период 2016 – 2020 гг. (текстовое приложение Г). Эф-

фектом суммации обладают диоксид серы и диоксид азота. Фоновые концентрации дей-

ствительны по 2025 год включительно. 

Приведенные ПДКм.р. соответствуют СанПиН 1.2.3685-21 (таблица 2.2) [10]. 



 15 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

5 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Таблица 2.2 – Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосфере 

Загрязняющее веще-
ство 

ПДК 
мр 

Значения фоновых концентраций, мг/м3 

При скорости ветра 0 – 2 
м/с 

При скорости ветра 3 – 6 м/с и направле-
нии 

С В Ю З 
Диоксид азота 0,2 0,140 0,081 0,051 0,056 0,075 
Диоксид серы 0,5 0,080 0,101 0,022 0,022 0,073 
Оксид углерода 5,0 1,5 1,1 0,7 0,7 0,9 

 

Данные таблицы 2.2 свидетельствуют о том, что фоновые значения загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе не превышают максимально разовые предельно допу-

стимые концентрации основных загрязняющих веществ.  

На основе расчета КИЗА по фоновым концентрациям уровень загрязнения воздуха 

оценивается на участке изысканий как ниже среднего. 

Ландшафтные условия 

В орографическом отношении район изысканий расположен в южной части Сред-

несибирского плоскогорья. В гидрографическом отношении район изысканий принадле-

жит к бассейну р. Ангары.  

По физико-географическому положению район работ находится на юго-восточной 

части Среднесибирского плоскогорья на территории лесостепной зоны Иркутско-

Черемховской равнины, у северного подножия Саян.  

Иркутско-Черемховская равнина – предгорная равнина на юге Иркутской области, 

примыкающая с северо-востока к подножию Восточного Саяна. На севере и северо-

западе ограничена южной оконечностью Ангарского кряжа, на севере – западной окраи-

ной Лено-Ангарского плато.  

Иркутско-Черемховская равнина характеризуется холмисто-увалистым рельефом. 

Ее территория сложена осадочными породами, среди которых широко распространены 

бескарбонатные песчаники, алевролиты и аргиллиты и редко известняки, а также крас-

ноцветные карбонатно-силикатные отложения. Река Ангара, ее притоки Ушаковка, Куда, 

Балей, Иркут расчленяют поверхность равнины на разрозненные участки, мало отлича-

ющиеся между собой по высоте. Переход террасированных долин в склоны водоразде-

лов плавный. Плоские поверхности междуречий имеют абсолютную высоту 550-650 м, 

на северо-западе – до 650-725 м. Таким образом, относительные высоты в пределах 

равнины составляют 120-150 м.  

Абсолютные отметки площадки изысканий варьируются от 453 до 455 м.  

Рассматриваемая территория представляет собой техногенно измененную 

надпойменную левобережную террасу реки Ангара (прилегающая территория покрыта 

сетью автомобильных дорог и объектами жилищной инфраструктуры). 



16  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

6 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Водотоки, расположенные в районе изысканий, относятся к бассейну р. Ангара.  

В пределах Иркутско-Черемховской равнины на положительных элементах релье-

фа, средних и нижних частях склонов наиболее распространены комплексы серых лес-

ных почв. 

Геологические условия 

В структурно-тектоническом плане описываемая площадь входит в южную часть 

Сибирской платформы и Байкальскую складчатую область. В геологическом разрезе 

проявлены мощные многочисленные тектонические нарушения, ориентированные в ос-

новном в северо-западном направлении. Проницаемость горных пород высокая. Раз-

грузка подземных вод осуществляется преимущественно по зонам тектонических нару-

шений. При этом в подземных водах фиксируется повышенные содержания урана и ра-

дона.  

Возраст рельефа Иркутской области определяется началом на ее территории 

неотектонических движений, которые впервые стали проявляться около 35–40 млн. лет 

назад (с середины кайнозойской эры). До этого в течение десятков миллионов лет был 

относительный тектонический покой, и рельеф в то время представлял обширную рав-

нину, остатки которой сейчас хорошо сохранились на многочисленных плоских водо-

раздельных формах не только Среднесибирского плоскогорья, но и гор.  

Саяно–Байкальская горная область в геоморфологическом отношении приурочена 

к складчатой области, до настоящего времени сохранившей подвижность. Юго–

восточная же часть Среднесибирского плоскогорья территориально совпадает с соот-

ветствующей частью Сибирской платформы, в значительной степени утратившей по-

движность. Только самая южная ее узкая окраинная полоса втянута в горообразование 

Восточного Саяна.  

Согласно Геологической карте масштаба 1:200000 (лист N-48-XXXIII), 1999 г., в гео-

логическом строении изучаемой территории принимают участие четвертичные отложе-

ния и породы коренной основы (юрские образования).  

МЕЗОЗОЙ 

Юрская система. Средний отдел. Ааленский ярус.  

Присаянская свита. Верхняя подсвита (J2ps2). Сложена полевошпатово-

кварцевыми, реже полимиктовыми и кварцевыми песчаниками с прослоями алевроли-

тов, гравелитов, аргиллитов, пропластками углей и горизонтом вулканогенных вулкано-

генно-осадочных пород в кровле. Мощность подсвиты 113 - 119 м.  

Кудинская свита. (J2kd). Сложена полевошпатово-кварцевыми, реже полимиктовы-

ми и кварцевыми песчаниками, алевролитами, конгломератами, гравелитами, туфопес-



 17 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

7 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

чаниками, туфоалевролитами и пепловыми туфами с маломощными пропластками уг-

лей. Мощность свиты 70 - 120 м.  

Непосредственно на площадке скальные грунты до глубины 10 м не вскрыты.  

КАЙНОЗОЙ  

Четвертичная система. 

Отложения представлены преимущественно аллювиальными разностями мощно-

стью от 10 – 15 до 25 и более метров. Представлены преимущественно суглинками и су-

песями.  

Так же имеют место техногенные отложения на участках застройки. Мощность от-

ложений достигает 3 – 5 м. 

Согласно данным Министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области 

от 11.06.2021 г. № 02-66-3956/21, на исследуемой территории участки недр местного 

значения, содержащие общераспространенные полезные ископаемые отсутствуют. 

Согласно данным Министерства природных ресурсов и экологии РФ Федерального 

агентства по недропользованию от 06.04.2018 № СА-01-30/4752 в рамках оптимизации 

градостроительной деятельности сообщается, что при строительстве объектов капи-

тального строительства на земельных участках, расположенных в пределах границ 

населенных пунктов, получение заключений территориальных органов Роснедр об от-

сутствии полезных ископаемых в недрах под участком предстоящей застройки, разре-

шений на осуществление застройки площадей залегания полезных ископаемых, разме-

щение в местах их залегания подземных сооружений не требуется. 

Инженерно-геологические условия 

Непосредственно на изучаемой площадке вскрыты техногенные, аллювиальные и 

полускальные грунты. 

Техногенные грунты (tQ): 

ИГЭ-t22пт - Насыпной суглинок легкий пылеватый, с галькой и строительным мусо-

ром, полутвердый. Залегает в интервалах глубин от 0,0 до 5,5 м, вскрытой мощностью 

0,1 – 5,5 м. 

Аллювиальные отложения (аQIV): 

ИГЭ-а21мп - Суглинок легкий пылеватый, мягкопластичный. Залегает в интервалах 

глубин от 1,8 до 20,6 м, вскрытой мощностью 1,0 – 9,6 м. 

ИГЭ-а21пт - Суглинок легкий пылеватый, полутвердый. Залегает в интервалах глу-

бин от 0,0 до 19,9 м, вскрытой мощностью 0,4 – 8,7 м. 

ИГЭ-а21тг - Суглинок легкий пылеватый, тугопластичный. Залегает в интервалах 

глубин от 1,3 до 21,2 м, вскрытой мощностью 0,7 – 10,6 м. 



18  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

8 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

ИГЭ-а21тп - Суглинок легкий пылеватый, текучепластичный, с прослоями песка 

мелкого насыщенного водой. Залегает в интервалах глубин от 4,2 до 21,6 м, вскрытой 

мощностью 2,2 – 7,2 м. 

ИГЭ-а24тг - Суглинок легкий пылеватый, галечниковый, тугопластичный; галька 

прочная. Залегает в интервалах глубин от 18,0 до 22,1 м, вскрытой мощностью 0,6 – 

2,3 м. 

ИГЭ-а78нв - Галечниковый грунт с песком до 45%, грунт насыщенный водой. Зале-

гает в интервалах глубин от 18,7 до 30,3 м, вскрытой мощностью 4,9 – 10,6 м. 

Скальные отложения (J2) 

ИГЭ-пс113пп - Песчаник сильновыветрелый, размягчаемый, пониженной прочно-

сти. Залегает в интервалах глубин от 29,2 до 37,0 м, вскрытой мощностью 4,9 – 7,7 м. 

Пятью скважинами вскрыт бетон (Б): с-2 0,2 – 0,3 м; с-3 1,2 – 1,4 м, с-6 0,1 – 0,3 м, с-

8 0,1 – 0,3 м, с-9 0,7 – 1,4 м. 

Специфические грунты представлены техногенными разностями. Техногенные 

грунты распространены практически повсеместно. Не рекомендуется использовать в ка-

честве основания вследствие невысокой несущей способности и возможной анизотро-

пии свойств в плане и разрезе. 

Эндогенные процессы 

Исходная оценка сейсмической опасности составляет 8, 9 и 9 баллов, согласно 

СП 14.13330.2018 [11] по картам ОСР-2015 А, В и С, соответственно. Грунты по сейсми-

ческим свойствам относятся преимущественно ко II и III категориям. 

Степень активности природного процесса «Землетрясения» оценивается как весь-

ма опасная. 

Экзогенные процессы 

Морозное пучение 

Пучинистый грунт - дисперсный грунт, который при переходе из талого состояния в 

мерзлое увеличивается в объеме вследствие образования льда. 

По степени пучинистости грунты, слагающие территорию, изменяются от непучини-

стых до сильнопучинистых. Нормативная глубина промерзания 2,4 – 2,6 м. 

По классификации «Пучение» категория опасности процесса по площадной пора-

женности – весьма опасные. 

При проектировании следует учитывать возможность повышения влажности грунта 

за счет экранирования поверхности. 

Основания, сложенные пучинистыми грунтами, должны проектироваться с учетом 

способности таких грунтов при сезонном промерзании увеличиваться в объеме, что со-



 19 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

9 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

провождается подъемом поверхности грунта и возникновением сил морозного пучения 

грунта. При оттаивании происходит осадка пучинистого грунта. 

Подтопление 

К подтопленной части изучаемой территории относятся участки, где подошва фун-

дамента залегает ниже уровня подземных вод. 

Фундамент подземных гаражей залегает выше уровня подземных вод, эту часть 

изучаемой территории можно отнести к неподтопленной. 

Учитывая, что проектируемый многоквартирный дом проектируется на плитно-

свайном фундаменте с упиранием свай в галечниковый грунт, данную часть территории 

можно отнести к подтопленной. 

В период изысканий подземные воды вскрыты повсеместно в прослоях песка мел-

кого в суглинках текучепластичных и галечниковых грунтах. Горизонт напорно-

безнапорный. Уровни устанавливаются на одних абсолютных отметках (446,22 – 

447,25 м), что позволяет характеризовать как единый водоносный горизонт. 

Суглинки текучепластичные с прослоями песка мелкого водонасыщенного (ИГЭ-

а21тп) вскрываются в интервалах глубин от 4,2 до 21,6 м, вскрытой мощностью 2,2 – 

7,2 м. Перекрыты и подстилаются суглинками от мягкопластичных до полутвердых (во-

доупорные породы). 

Галечниковый грунт с песком до 45% (ИГЭ-а78нв) залегает в интервалах глубин от 

18,7 до 30,3 м, вскрытой мощностью 4,9 – 10,6 м. Перекрыты суглинками от мягкопла-

стичных до тугопластичных (водоупорные породы). Подстилаются полускальными грун-

тами – песчаниками пониженной прочности (водоупорные породы). 

Участок относится к постоянно подтопленным в естественных условиях. 

Остальные участки, где подземные воды не будут оказывать влияния на строи-

тельство и эксплуатацию сооружения, относятся к неподтопляемым в силу геологиче-

ских, гидрогеологических, топографические и других естественных причин. 

Подтопленная территория составляет 100 % от общей площади проектируемого 

жилого дома. 

По классификации, категория опасности процесса по площадной пораженности – 

весьма опасные. 

Гидрогеологические условия 

В период изысканий подземные воды вскрыты повсеместно в прослоях песка мел-

кого в суглинках текучепластичных и галечниковых грунтах. Горизонт напорно-

безнапорный. Уровни устанавливаются на одних абсолютных отметках (446,22 – 

447,25 м), что позволяет характеризовать как единый водоносный горизонт. Поднятие 



20  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

10 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

уровня подземных вод в силу природных или техногенных факторов маловероятно, по-

скольку водовмещающие породы перекрыты водоупорными. Возможно увеличение 

напора в период интенсивного питания. 

Почвенные условия 

Естественный почвенный покров участка изысканий представлен темно-серыми 

почвами.  

Поверхность участка представлена насыпными грунтами. 

В рамках инженерно-экологических изысканий были выполнены лабораторные ис-

следования проб почвы участка строительства. Результаты и протоколы представлены 

в текстовых приложениях к техническому отчету по результатам инженерно-

экологических изысканий. 

Среднее значение содержания нефтепродуктов в исследуемых почвогрунтах 

участка изысканий менее 5 мг/кг. Согласно шкале нормирования В.И. Пиковского (1993 

г.), концентрации нефтепродуктов до 100 мг/кг можно считать фоновыми. Нефтепродук-

ты в таких количествах активно утилизируются микроорганизмами или вымываются 

дождевыми потоками и талыми водами без вмешательства человека. 

На исследуемой территории проектируемого объекта, почвенный покров находится 

в удовлетворительном состоянии, соответствующем по суммарному показателю загряз-

нения Zc оценочной категории санитарно-гигиенической шкалы СанПин 2.1.7.1287-03 

«допустимая» [12]. 

По результатам проведенного анализа в исследуемых пробах выявлено превыше-

ние фонового содержания никеля в 2,40 раз, меди в 7,40-9,30 раз, свинца в 1,27-1,61 

раз.  

Однако в исследуемых пробах выявлено превышение ПДК (ОДК) мышьяка в 1,21-

1,70 раз. Таким образом, грунты имеют категорию «опасная» и могут быть ограниченно 

использованы под отсыпки выемок и котлованов с перекрытием слоем чистого грунта не 

менее 0,5 м. 

Агроэкологический потенциал почвенного покрова оценен в соответствии с обще-

принятой характеристикой почв (содержание гумуса, рН, обеспеченностью почв основ-

ными подвижными формами азота, фосфора, калия; гидролитической кислотностью). 

Почвогрунты исследуемого объекта по своему гранулометрическому составу пре-

имущественно тяжелосуглинистые (только в пробе №2/1 отмечаются среднесуглини-

стые почвы).  

Реакция среды в обоих горизонтах сильнокислая (3,2-4,2 ед.рН).  



 21 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

11 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Содержание органического вещества (гумуса) в верхнем слое «очень низкое» (0,46-

1,46 %), в нижнем слое – «низкое» и «очень низкое» (0,81-3,46 %).  

В исследуемых образцах содержание подвижных соединений фосфора «очень низ-

кое» и «низкое» (<25,0-47,0 мг/кг); подвижных соединений калия – от «среднего» до «по-

вышенного» (96,3-123,0 мг/кг). 

Выводы о плодородности почвы и норме снятия:  

- Согласно ГОСТ 17.5.3.06-85 [13], массовая доля гумуса в нижней границе плодо-

родного слоя почвы должна составлять в южнотаежно-лесной зоне не менее 1 %. В 

верхнем горизонте массовая доля гумуса варьирует в пределах от 0,4 до 0,8 %, в ниж-

нем – от 0,2 до 0,3 %. Таким образом, данные почвогрунты в верхнем и нижнем слое не 

отвечают требованиям показателей состава и свойств плодородного слоя по содержа-

нию гумуса.  

- Согласно ГОСТ 17.5.3.06-85 [13], массовая доля почвенных частиц менее 0,1 мм в 

плодородном слое должна быть в интервале – от 10 до 75 %. Гранулометрический со-

став образцов проб: массовая доля почвенных частиц менее 0,1 мм в верхнем горизонте 

– 78,7-86,8 %, в нижнем – 69,7-78,4 %. Таким образом, почвогрунты в обоих слоях не от-

вечают требованиям показателей состава и свойств плодородного слоя по грануломет-

рическому составу.  

Грунты не подлежат использованию в целях биологической рекультивации, снятие 

плодородного слоя почвы не требуется. 

ФГБУ «Иркутская межобластная ветеринарная лаборатория» проведены бактерио-

логические и паразитологические исследования образцов почвогрунтов на наличие бак-

терий группы кишечной палочки (индекс БГКП), фекальных стрептококков (индекс энте-

рококков), патогенных бактерий (в т.ч. сальмонелл), цист кишечных патогенных про-

стейших, яиц гельминтов, личинок и куколок мух.  

Исследуемые пробы по санитарно-бактериологическим, санитарно-

паразитологическим и санитарно-энтомологическим показателям соответствуют требо-

ваниям СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к качеству 

почвы» [12]. Согласно СанПиН 2.1.7.1287-03 [12] грунты относится к категории загрязне-

ния «чистая». Почвогрунты площадки можно использовать без ограничений.  

Руководствуясь требованиями ГОСТ 17.5.3.06-85 [13], ГОСТ 17.5.1.03-86 [14], п.1.5 

ГОСТ 17.4.3.02-85 [15], а также результатами проведенной агрохимической оценки и 

морфологического описания, следует установить:  



22  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

12 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

1. Категория загрязнения почв химическими «опасная» и могут быть ограниченно 

использованы под отсыпки выемок и котлованов с перекрытием слоем чистого грунта не 

менее 0,5 м.  

2. Грунты не подлежат использованию в целях биологической рекультивации, сня-

тие плодородного слоя почвы не требуется. 

Согласно информационному письму ОГБУ «Иркутская городская СББЖ» от 

16.06.2021 г. № 417-ОПЭМ, в соответствие с перечнем скотомогильников (в том числе 

сибиреязвенных), расположенных на территории Российской Федерации (Сибирский 

Федеральный округ) часть 4, составленном департаментом ветеринарии Минсельхоза 

России и ФГУ «Центр ветеринарии», а также кадастром стационарно-неблагополучных 

по сибирской язве пунктов по Иркутской области от 23.08.2001 г., утвержденного глав-

ным государственным ветеринарным инспектором Иркутской области и главным госу-

дарственным санитарным врачом Иркутской области, установленные места утилизации 

биологических отходов, захоронений и скотомогильников (действующих и консервиро-

ванных), в пределах участка работ и в ближайшем от него удалении в 1000 м в каждую 

сторону в районе производства работ не зарегистрированы. 

Поверхностные воды 

Ближайший водоток – р. Ангара расположена на расстоянии 225 м в юго-восточном 

направлении. Размер водоохранной зоны, согласно ст. 65 Водного кодекса РФ [6], для р. 

Ангара составляет 200 м, ширина прибрежной полосы составляет 200 м (т.к. р. Ангара 

имеет высшую рыбохозяйственную категорию). Таким образом, участок производства 

работ расположен за границами водоохранной зоны и прибрежной защитной полосы ре-

ки Ангара. 

Иркутское водохранилище распложено на расстоянии около 270 м в южном 

направлении от участка проектирования. Таким образом, земельный участок, планируе-

мый под размещение проектируемого жилого дома, не расположен в пределах водо-

охранной зоны и прибрежной защитной полосы Иркутского водохранилища, которые в 

соответствии со ст. 65 Водного кодекса РФ составляют 200 м. 

Согласно Постановлению Правительства Иркутской области № 9-пп от 

24.01.2011 г. «Об утверждении рабочего проекта «Зоны санитарной охраны источника 

водоснабжения г. Иркутска (Ершовский водозабор)» [16] и установление границ и режи-

ма зон санитарной охраны источника водоснабжения г. Иркутска (Ершовский водоза-

бор), а также «Правилам землепользования и застройки города Иркутска, за исключени-

ем территории в границах исторического поселения город Иркутск» карта градострои-

тельного зонирования, планировочный элемент – О-03-06, участок проектирования рас-



 23 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

13 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

положен за пределами зон санитарной охраны поверхностного источника водоснабже-

ния – Ершовский водозабор. 

Растительный мир 

Согласно письму от Министерства лесного комплекса Иркутской области от 

09.07.2021 г. № 02-91-964/21, по данным государственного лесного реестра, участок 

проектирования расположен вне границ земель лесного фонда. 

Согласно письму Министерства природных ресурсов и экологии Иркутской области 

от 18.06.2021 г. № 02-66-4082/21, участок проектирования не входит в границы лесопар-

кового зеленого пояса вокруг города Иркутск. 

При маршрутно-полевом обследовании, при выполнении инженерно-экологических 

изысканий, обнаружено 38 видов сосудистых растений, представляющих 18 семейств: 

Покрытосеменные - Angiospermae 

Chenopodiaceae – Маревые 

Chenopodium album – Марь белая  

Atriplex sagittata – Лебеда стреловидная  

Chenopodium glaucum – Марь сизая  

Amaranthaceae – Амарантовые 

Amaranthus retroflexus – Щирица запрокинутая  

Fabaceae – Бобовые 

Vicia cracca – Горошек мышиный  

Medicago falcata – Люцерна серповидная  

Trifolium pratense – Клевер луговой  

Trifolium repens – Клевер ползучий  

Poaceae, Gramineae – Мятликовые, Злаки 

Poa pratensis – Мятлик луговой  

Bromopsis inermis – Кострец безостый  

Poa supine – Мятлик приземистый  

Elymus repens – Пырей ползучий  

Festuca ovina - Овсяница овечья  

Urticaceae – Крапивные 

Urtica dioica – Крапива двудомная  

Urtica cannabina – Крапива коноплевая  

Ranunculaceae – Лютиковые 

Ranunculus propinquus – Лютик близкий  

Papaveraceae – Маковые 



24  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

14 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Chelidonium majus – Чистотел большой  

Brassicaceae, Cruciferae – Капустные, Крестоцветные 

Sisymbrium loeselii – Гулявник Лезеля  

Berteroa incana – Икотник серый  

Lamiaceae, Labiatae – Яснотковые, Губоцветные 

Glechoma hederacea – Будра плющевидная  

Rosaceae – Розоцветные 

Potentilla anserine – Лапчатка гусиная  

Apiaceae, Umbelliferae – Сельдерейные, Зонтичные 

Carum carvi – Тмин обыкновенный  

Polygonaceae – Гречишные 

Rumex acetosella – Щавель воробьиный  

Asteraceae, Compositae – Астровые, Сложноцветные 

Achillea millefolium – Тысячелистник обыкновенный  

Arctium tomentosum – Лопух войлочный  

Artemisia vulgaris – Полынь обыкновенная  

Sonchus arvensis – Осот полевой  

Cirsium setosum – Бодяк щетинистый, осот розовый  

Taraxacum officinale – Одуванчик лекарственный  

Achillea asiatica – Тысячелистник азиатский  

Balsaminaceae – Бальзаминовые 

Impatiens glandulifera – Недотрога железистая  

Plantaginaceae – Подорожниковые 

Plantago major – Подорожник большой  

Plantago media – Подорожник средний  

Plantago depressa – Подорожник прижатый  

Geraniaceae – Гераниевые 

Geranium pseudosibiricum – Герань ложносибирская  

Geranium sibiricum – Герань сибирская 

Malvaceae – Мальвовые 

Malva mohileviensis – Мальва могилевская  

Onagraceae – Кипрейные, Ослинниковые 

Chamaenerion angustifolium – Иван-чай узколистный 

Также на участке произрастают отдельно стоящие зеленые насаждения (осина 

обыкновенная, акация желтая). 



 25 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

15 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

В случае необходимости сноса древесных насаждений собственник земельного 

участка вправе использовать их по своему усмотрению, в соответствии с ст. 261 «Граж-

данского кодекса Российской Федерации» от 30.11.1994 № 51-ФЗ [17]. 

На территории участка изысканий, в результате проведенных полевых инженерно-

экологических изысканий и анализа фондовой и архивной информации, редких и нахо-

дящихся под угрозой исчезновения видов растений, включенных в Красную книгу РФ и 

Иркутской области, не выявлено. 

Животный мир 

Участок строительства объекта относится к категории «земли поселений» (земли 

населенных пунктов), вследствие чего средой обитания объектов животного мира, отне-

сенных к объектам охоты, и охотничьими угодьями не является, что накладывает отпе-

чаток на состав и численность встречающихся здесь животных. В силу антропогенного и 

техногенного воздействия, копытные животные и крупные хищники на этой территории 

не обитают, возможны лишь их случайные заходы. 

В результате предшествующей хозяйственной деятельности естественная среда 

обитания растений и животных на рассматриваемом участке и прилегающей территории 

подверглась техногенному воздействию, ценных насаждений на рассматриваемом 

участке нет.  

По данным Министерства лесного комплекса Иркутской области от 11.06.2021 г. 

№ 02-91-7930-21, для исследуемой территории обычны синантропные виды: черная во-

рона, сорока, сизый голубь, домовой воробей, домовая мышь, серая крыса. В период 

сезонных миграций не исключены залеты некоторых видов хищных птиц: черный кор-

шун, обыкновенный канюк, чеглок, зимняк. 

Среди мигрирующих хищных птиц возможны редкие встречи видов, занесенных в 

Красную книгу РФ (сапсан) и в Красную книгу Иркутской области (восточный болотный 

лунь, кобчик). 

Министерство полагает, что реализация указанного проекта ущерба объектам жи-

вотного мира и среде их обитания не нанесет. 

На участке изысканий в ходе полевых инженерно-экологических изысканий редких 

и находящихся под угрозой исчезновения видов животных, включенных в Красную книгу 

РФ и Иркутской области, не выявлено. 

В соответствии с указом губернатора Иркутской области №22-уг от 04.02.2019 «Об 

утверждении схемы размещения, использования и охраны охотничьих угодий на терри-

тории Иркутской области» [18] на территории Иркутской области в международный пе-

речень ключевых орнитологических территорий (КОТР) включены 4 объекта: зимовка 



26  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

16 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

водоплавающих в истоке реки Ангары (2500 га), степи Ольхона и Приольхонья (220 тыс. 

га), миграционный коридор хищных птиц на юго-западном побережье Байкала (7,5 тыс. 

га) и Балаганская лесостепь (расположена в Нукутском административном районе). В 

«Схеме развития системы особо охраняемых природных территорий Иркутской обла-

сти», подготовленной сотрудниками Института географии им. В.Б. Сочавы СО РАН, 

представлены 17 планируемых КОТР. 

Площадка проектирования расположена на территории г. Иркутск, в данном муни-

ципальном образовании КОТР отсутствуют. 

Особо охраняемые природные территории и другие экологические ограничения 

природопользования 

Согласно перечню муниципальных образований субъектов Российской Федера-

ции, в границах которых имеются ООПТ федерального значения, а также территории, 

зарезервированные под создание новых ООПТ федерального значения, размещенному 

на сайте Минприроды России (http://www.mnr.gov.ru/activity/oopt/), проектируемый объект 

не находится в границах ООПТ федерального значения.  

Согласно письму Министерства природных ресурсов и экологии Иркутской обла-

сти от 03.08.21 № 02-66-5243/21, в районе проведения работ (в соответствии с пред-

ставленной схемой) особо охраняемые природные территории регионального значения 

отсутствуют.  

Согласно письму Комитета городского обустройства администрации г. Иркутска от 

13.08.2021 №405-719-7315/21, на планируемой территории и территориях смежных с ней 

отсутствуют особо охраняемые природные территории местного значения города Иркут-

ска, территории традиционного природопользования, места проживания коренных и ма-

лочисленных народов Севера.  

В соответствие со Схемой территориального планирования Иркутской области, 

утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 2 ноября 2012 г. 

№ 607-пп [19], в границах города Иркутска создание территорий традиционного приро-

допользования не запланировано. 

В соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 

13 сентября 1994 года №1050 «О мерах по обеспечению выполнения обязательств Рос-

сийской Стороны, вытекающих из Конвенции о водно-болотных угодьях, имеющих меж-

дународное значение главным образом в качестве местообитаний водоплавающих птиц, 

от 2 февраля 1971 года» [20] на территории Иркутской области отсутствуют водно-

болотные угодья международного значения. 

 



 27 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

17 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Приаэродромные территории 

Согласно письму ВС МТУ Росавиация от 05.07.2021 г. № 04-02-05/431 (текстовое 

приложение У), территория объекта строительства располагается в границах третьей и 

шестой подзон приаэродромной территории действующего аэродрома гражданской 

авиации Иркутск.  

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 02.12.2017 г. 

№1460 [21] в третьей подзоне приаэродромной территории устанавливаются ограниче-

ния на размещение объектов, высота которых превышает установленные ограничения. 

Согласно схеме третьей подзоны приаэродромной территории участок изысканий нахо-

дится в 98-99 секторах. На основании «Проекта решения об установлении приаэро-

дромной территории аэродрома Иркутск» (2019 г.), абсолютная высота ограничения для 

данных секторов составляет 564,43 м. 

Ограничения на шестую подзону вводятся в соответствие с п.п. 6, п.3, статьи 47 

Воздушного кодекса РФ от 19.03.1997 №60-ФЗ [22]. Установлено, что в границах шестой 

подзоны запрещается размещать объекты, способствующие привлечению и массовому 

скоплению птиц. Помимо этого, в соответствии с пунктом 4.14, свода правил СП 

19.13330.2011 «СНиП II-97-76* Генеральные планы сельскохозяйственных предприя-

тий». Актуализированная редакция СНиП II-97-76* [23], вводится запрет на размещение 

на расстоянии ближе 15 км от контрольной точки аэродрома звероводческих ферм, ско-

тобойни и других объектов, способствующих привлечению и массовому скоплению птиц. 

Аналогичные требования по запрету определены в Приложении 2 к строительным нор-

мам и правилам СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка город-

ских и сельских поселений» [24].  

Планируемый на участке изысканий объект отвечает требованиям, предъявляе-

мым для размещения в шестой подзоне приаэродромной территории. 

Объекты культурного наследия 

Согласно информации службы по охране объектов культурного наследия Иркут-

ской области от 22.06.2021 г. № 02-76-3928/21, в границах объекта, отсутствуют объекты 

культурного наследия, включенные в реестр, выявленные объекты культурного насле-

дия и объекты, обладающие признаками объектов культурного наследия. 

Объект расположен вне зон охраны объектов культурного наследия, вне зоны 

охраняемого природного ландшафта, вне защитных зон объектов культурного наследия. 

Радиационно-экологическая обстановка 

В период проведения инженерно-экологических изысканий были выполнены ра-

диационные исследования с целью проверки мощности эквивалентной дозы (МЭД) гам-



28  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

18 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

ма-излучения и плотности потока радона, а также были отобраны пробы грунта на ис-

следование содержания радионуклидов. 

Значения МД внешнего гамма-излучения, не превышает 0,3 мкЗв/ч. Так как на 

участке не обнаружено радиационных аномалий, подлежащих ликвидации, а для сред-

него значения мощности дозы выполняется условие Н+Дельта(Δ)≤0,3 мкЗв/ч, то земель-

ный участок трассы соответствует требованиям санитарных правил и гигиенических 

нормативов по мощности дозы гамма-излучения. 

По результатам определения ППР с поверхности грунта на обследованной пло-

щади земельного участка под размещение зданий и сооружений для всех точек получе-

но значение R+∆=51,9 мБк/(м2с). Согласно требованиям СП 2.6.1.2612-10 (ОСПОРБ-

99/2010), ППР с поверхности грунта на участке под строительство зданий жилищного и 

общественного назначения должно быть не более 80 мБк/(м2с) [25]. 

Почвогрунты по показателю эффективной удельной активности (Аэфф ≤370 Бк/кг) 

относятся к первому классу строительных материалов и могут быть использованы в 

строительстве без ограничений. 

Оценка воздействия физических факторов 

В период проведения инженерно-экологических изысканий были выполнены за-

меры уровня акустических колебаний и напряженности электрического и магнитного по-

лей. 

Измерение шумовой характеристики территории проектирования проводилось в 

дневное. Значения ПДУ сравнивались с нормативами для территорий, непосредственно 

прилегающих к жилым домам в дневное время (07:00 – 23:00).  

Исходя из проведенных измерений, следует, что уровень шумового воздействия в 

контрольных точках на границе площадке изысканий в дневное время суток не превы-

шает максимальный и эквивалентный уровень шумового воздействия в 70 дБА и 55 дБА 

для дневного времени суток соответственно, согласно требованиям санитарных норм 

СН 2.2.4/2.1.8.562-96 [26].  

Напряженность электромагнитного поля не превышает предельно допустимых 

уровней согласно СанПиН 1.2.3685-21«Гигиенические нормативы и требования к обес-

печению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» 

[10], СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и пить-

евому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуата-

ции производственных, общественных помещений, организации и проведению санитар-

но-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» [27]. 



 29 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

19 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

3 СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

Проектируемые многоквартирные жилые дома расположены в Октябрьском рай-

оне г. Иркутска. Участок ограничен ул. Верхняя набережная с юга и востока, с запада 

первой очередью строительства, с севера нежилая застройка. 

Группа жилых домов состоит из двух этапов, которые включают в себя: 

1 этап: 

Блок-секции 5 и 6: одноподъездные, имеют сквозной проход на придомовую тер-

риторию, сблокированные, прямоугольные в плане формы, с количеством этажей 19, 

этажностью 18 этажей, в том числе:  

- подземный этаж - технические помещения и хозяйственные кладовые. 

- первый этаж - встроенно-пристроенные административные помещения. 

- 2-18 этажи - жилые. 

Подземная стоянка автомобилей: пристроенная к блок-секциям 5 и 6, образующая 

сложную в плане форму, с количеством этажей - 1, с эксплуатируемой кровлей, в том 

числе: 

- подземный этаж - автостоянка на 117 машино-мест. 

- эксплуатируемая кровля - проезд для пожарных машин, придомовые площадки и 

тротуары. 

2 этап: 

Блок-секции 7 и 8: одноподъездные, имеют сквозной проход на придомовую тер-

риторию, сблокированные, прямоугольные в плане формы, с количеством этажей 19, 

этажностью 18 этажей, в том числе:  

- подземный этаж - технические помещения и хозяйственные кладовые. 

- первый этаж - встроенно-пристроенные административные помещения. 

- 2-18 этажи - жилые. 

Подземная стоянка автомобилей: пристроенная к блок-секциям 7 и 8, образующая 

сложную в плане форму, с количеством этажей - 1, с эксплуатируемой кровлей, в том 

числе: 

- подземный этаж - автостоянка на 32 машино-места. 

- эксплуатируемая кровля - проезд для пожарных машин, придомовые площадки и 

тротуары. 

За условную отметку 0.000 многоквартирных жилых домов со встроенно-

пристроенными нежилыми помещениями принята отметка чистого пола 1 этажа, соот-

ветствующая абсолютной отм. +453.50. 

Габаритные размеры зданий в осях: 



30  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

20 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Блок-секция 5: 29.1×26.8 м; 

Блок-секция 6: 38.6×17.3 м; 

Блок-секция 7: 33.1×17.3 м; 

Блок-секция 8: 28.4×26.8 м; 

Подземная стоянка автомобилей (1 этап): 112.0×44.4 м; 

Подземная стоянка автомобилей (2 этап): 66.0×25.2 - 30.4 м; 

Высота этажей блок-секций 5, 6, 7, 8 составляет:  

подземный этаж - 4.5 м;  

1 этаж - 4.05 м;  

2-15 этажи – 3 м;  

16-17 этажи - 3.3 м. 

18 этажи - 3.5 м. 

Высота подземной автостоянки составляет: 3.6 - 4.5 м. 

Группа жилых домов разрабатывается с полным комплексом благоустройства, с 

подключением к городским коммуникациям в соответствии с техническими условиями. 

В подземных этажах каждой блок-секции предусмотрены технические помещения 

для размещения инженерного обеспечения зданий (тепловой пункт, водомерный узел, 

венткамера, пожарная насосная, электрощитовая, насосная, комната уборочного инвен-

таря, оборудованная унитазом и раковинами с подключением горячей и холодной воды), 

хозяйственные кладовые для жильцов (для хранения жильцами дома вещей, оборудо-

вания, овощей и т.п. исключая взрывоопасные вещества и материалы). Из подземных 

этажей предусмотрены выходы непосредственно наружу и через коридор наружу по 

лестничной клетке. 

На первом этаже блок-секций 5, 6, 7, 8 в каждом санузле, предназначенном для 

административных помещений, предусмотрено размещение отдельного шкафа для хра-

нения, очистки и сушки уборочного инвентаря. 

В подземной стоянке автомобилей предусмотрены парковочные места, проезды. 

Во всех блок-секциях запроектированы лестничные клетки типа Н2. Так же для 

сообщения между этажами в каждом подъезде блок-секций предусмотрены по два лиф-

та (кабины размерами 1100×2100×h2300 мм), грузоподъёмностью 1000 кг. Лифты обо-

рудованы режимом «пожарная опасность» и с функцией перевозки пожарных подразде-

лений. В подземном этаже и на каждом жилом этаже в лифтовых холлах предусмотрены 

зоны безопасности для МГН на случай пожара и чрезвычайных ситуаций, которые отде-

лены от других помещений противопожарными преградами, имеющими пределы огне-

стойкости: стены - REI 90, перекрытия - REI60. Конструкция противопожарной зоны 



 31 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

21 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

класса К0 (непожароопасные), материалы отделки и покрытий класса Г1. Дверь в пожа-

робезопасную зону противопожарная, самозакрывающаяся с уплотнением в притворе 1 

типа EI-60. 

Для маломобильных групп населения обеспечено беспрепятственное движение 

по всему внутри дворовому пространству, путем устройства бордюрных пандусов на пе-

репадах высот более 0,05 м и предусмотрены места на гостевой парковке размером 

3,6×6 м. 

Кровля жилых домов плоская с организованным внутренним водостоком, кровля 

пристроенной подземной стоянки автомобилей - эксплуатируемая с организованным 

наружным водостоком.  

 



32  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

22 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

4 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПЕРИОДА СТРОИТЕЛЬСТВА ОБЪЕКТА 

Данным проектом предусматривается строительство жилых домов, разделено на 

2 этапа строительства: 

1 этап строительства: 
Подготовительный этап – вертикальная планировка, установка бытового городка в 

том числе установка емкостей для ливневых и хоз-бытовых вод 

Инженерная подготовка (очистка территории) 

Основной этап 

- Внутриплощадочные сети в т.ч. установка ТП  

- Забивка свай 

- строительство подземеной парковки 3П 

- строительство жилых домов б/с 5,6;  

Благоустройство, наружное освещение  

Выполнить асфальтирование дороги, относящейся ко 2 этапу, для проезда жите-

лей блок-секции 5 и 6 после ввода в эксплуатацию.  

2 этап строительства: 

Подготовительный этап – вертикальная планировка, установка бытового городка в 

том числе установка емкостей для ливневых и хоз-бытовых вод 

Основной этап 

- Внутриплощадочные сети  

- Забивка свай 

- строительство подземной парковки 4П 

- строительство жилых домов б/с 7,8;  

- строительство навеса (теневой для игровой площадки)  

Благоустройство, наружное освещение.  

Комплекс работ подготовительного периода включает: 

– установка временного ограждения строительной площадки оборудовав ворота-

ми для въезда-выезда; 

– на местности выполнить геодезическую разбивку здания с закреплением знаков, 

и произвести сдачу-приемку геодезической разбивочной основы по акту; 

– на выезде со строительной площадки оборудовать установку с оборотным цик-

лом водоснабжения для мойки колес автотранспорта; 

– при въезде на строительную площадку установить информационный стенд с 

реквизитами объекта строительства; 



 33 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

23 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

– выполнить мероприятия по пожарной безопасности объекта (на въезде устано-

вить стенд с планом пожарной защиты объекта, оборудовать стенды с комплектами 

первичных средств пожаротушения), организовать место курения возле противопожар-

ных стендов; 

– установить контейнеры для сбора строительного мусора и бытовых отходов; 

– обеспечить строительную площадку электроэнергией, водой, сотовой связью 

для производства строительно-монтажных работ. Точки подключения предоставляет за-

казчик; 

– выполнить мероприятия по технике безопасности с обозначением опасных зон, 

подъездов, проходов и установить плакаты по технике безопасности; 

- обустройство стройплощадки; 

- инженерная подготовка стройплощадки.  

- организация охраны и связи на строительной площадке. 

- инженерное оборудование застраиваемой территории, возводимое в подготови-

тельный период строительства, упрощает временную водопроводную сеть и уменьшает 

ее протяженность. 

- временное электроснабжение осуществляется согласно техусловиям от суще-

ствующей ТП. 

- противопожарное водоснабжение объекта на начальном периоде строительства 

осуществляется от существующих пожарных гидрантов. 

До начала выполнения строительно-монтажных работ, в том числе подготови-

тельных, работ на объекте заказчик обязан получить в установленном порядке разре-

шение на выполнение строительно-монтажных работ. Выполнение работ без указанного 

разрешения запрещается. 

Основной период включает основные работы по возведению зданий, их инженер-

ному оборудованию и благоустройству территории. 

Строительство должно вестись в технологической последовательности в соответ-

ствии с календарным планом с учетом обоснованного совмещения отдельных видов ра-

бот.  

К основным работам по строительству объекта или его частей разрешается при-

ступать только после устройства необходимых ограждений строительной площадки 

(охранных, защитных или сигнальных) и создания разбивочной геодезической основы. 

Размещения грунта от котлованов для обратной засыпки пазух хранить на вре-

менной площадке в границах строительной площадке. 

Основные этапы основного периода 



34  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

24 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

1 этап Подземная часть зданий. 

1. Устройство котлована. 

2. Устройство фундамента.  

3. Возведение конструкций зданий ниже -0,000. 

4. Далее произвести обратную засыпку пазух котлована с послойным уплотнением 

грунта до к=0,92. 

2 этап Надземная часть зданий. 

1. Возведение конструкций жилых зданий выше уровня земли. 

3. этап Внутренняя отделка, прокладка внутренних инженерных сетей. 

4 этап Благоустройство. 

Ведомость основных строительных материалов представлена в таблице 4.1. 

Таблица 4.1 – Ведомость основных строительных материалов 

№ пп Наименование Ед. изм. Кол-во 
б/с 5 

Кол-во 
б/с 6 

Парковка Кол-во б/с 
7 

Кол-во б/с 
8 

Парковка 

1 Арматура т 934,90 1392,6 246,47 1181,92 1534,52 192,01 
2 Бетон м3 9755,35 14532 2571,9 12332,67 16011,87 2003,6 

3 Раствор готовый кла-
дочный  м3 1794,91 2673,7 473,2 2269,19 2946,16 368,65 

4 Металлоконструкции т 32,63 48,614 8,6028 41,26 53,57 6,702 
5 Битум т 162,25 241,71 42,775 205,14 266,34 33,324 
6 Листы гипсокартонные  м2 6799,32 10128 1792,5 8595,99 11160,43 1396,5 
7 Рубероид кровельный  м2 3341,12 4977 880,84 4223,98 5484,12 686,22 
8 Электроды ОЗС-3 т 19,26 28,683 5,0789 24,34 31,60 3,9567 
9 Грунтовка  т 2,30 3,4102 0,6073 2,90 3,76 0,4731 
10 Краска акриловая т 4,57 6,833 1,2053 5,80 7,52 0,939 
11 Пиломатериалы  м3 551,98 822,22 145,52 697,82 906,00 113,37 
12 Плиты минераловатные м3 1580,45 2354,2 416,66 1998,10 2594,19 324,6 
13 Шпаклевка  т 8,41 12,517 2,2174 10,63 13,80 1,7275 
14 Краски ВД т 3,63 5,431 0,9569 4,61 5,98 0,7455 
15 Портландцемент  т 6,25 9,2959 1,647 7,89 10,25 1,2831 
16 Керамическая плитка м2 3541,20 5275 933,58 4476,96 5812,56 727,31 
17 Кирпич тыс.шт 687,46 1024,1 181,24 869,13 1128,42 141,19 

18  Асфальтобетон т   410,9 (1 
этап)   698,4 

(2 этап) 

19   ПГС м3   1022,58 (1 
этап)   1417,81 (2 

этап) 

20 Песок м3   112,44 (1 
этап)   133,16 (2 

этап) 

21 Кабель (вес 0,36 кг на 1 
м) м 18148,0 9599 4784,5 8146,74 10950 3727,3 

Потребность в кадрах строителей 
1 этап V=96724 м3 – 308 человек 

Среднесписочная численность работающих составит 270 человек. 

Проект аналог V=90180,52 м3 – 287 человек. 

Объекты капитального строительства Категория работающих, % 
Рабочие ИТР Служащие МОП и охрана 

Непроизводственного назначения 84,5 11 3,2 1,3 



 35 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

25 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Таблица 4.3 – Потребность строительства в кадрах 

Общая численность работающих, чел. В том числе 
Рабочие ИТР Служащие МОП и охрана 

308 260 34 10 4 

2 этап V= 87590,16 м3 – 280 человек 

Среднесписочная численность работающих составит 299 человек. 

Проект аналог V=90180,52 м3 – 287 человек. 

Объекты капитального строительства Категория работающих, % 
Рабочие ИТР Служащие МОП и охрана 

Непроизводственного назначения 84,5 11 3,2 1,3 
 

Таблица 4.5 – Потребность строительства в кадрах 
Общая численность работа-
ющих, чел. 

В том числе 
Рабочие ИТР Служащие МОП и охрана 

280 237 31 8 4 

Потребность в основных строительных машинах, механизмах и транспортных 

средствах представлена в таблице 4.6 и 4.7 

Таблица 4.6 - Потребность в основных строительных машинах, механизмах (1 

этап) 

Применения Наименование Марка Краткая техническая 
характеристика кол-во 

Подготовительный период (1 месяц) 
Земляные работы Экскаватор ЭО-5124 Vк=1,5 м3 2 
Земляные работы Бульдозер ДЗ-17 (Д-492А)  1 
Строительно-монтажные и погру-
зочно-разгрузочные работы Автомобильный кран ZOOMLION 

QY25 V532 25 т 1 

Уплотнение песка Пневмокаток ДУ-8В 8 т 1 

Транспортные работы Автосамосвал КАМАЗ 55111С 13 т 3 

Забивка свай Краново-буровая установка Boschung 
Delphi S-111 Из паспорта 1 

Основной период (29 месяцев) 
Строительно-монтажные и погру-
зочно-разгрузочные работы Башенный кран QTZ105 8т 2 

Строительно-монтажные и погру-
зочно-разгрузочные работы Автомобильный кран ZOOMLION 

QY25 V532 25 т 2 

Бетонирование конструкций Стационарный бетононасос HBT60C-181D стационарный 2 
Железобетонные работы Виброрейка С-810 0,5...1м/мин. 2 

Железобетонные работы Глубинный электрический 
вибратор ИВ-67 Мощность 0,72 кВт 2 

Строительно-монтажные работы Компрессор ЗИФ-55 5 м3/мин 2 
Сварочные работы Трансформатор ТД-500 32 кВа 2 

Бетонные работы Станция для прогрева бето-
на 1 80 кВа 1 

Отделочные работы Малярная станция ПМС 0,72 м3 в час. 2 

Отделочные работы Штукатурная станция ПРШС-1М  2 



36  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

26 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Применения Наименование Марка Краткая техническая 
характеристика кол-во 

Транспортные работы Автосамосвал КАМАЗ 55111С 13т 3 

Асфальтоукладочные работы Асфальтоукладчик ДС-195  1 

Бетонирование конструкций Автобетоносмеситель АМ-6 51кВт 3 

Таблица 4.7 - Потребность в основных строительных машинах, механизмах (2 

этап) 

Применения Наименование Марка Краткая техническая 
характеристика кол-во 

Подготовительный период (1 месяц) 
Земляные работы Экскаватор ЭО-5124 Vк=1,5 м3 2 
Земляные работы Бульдозер ДЗ-17 (Д-492А)  1 
Строительно-монтажные и 
погрузочно-разгрузочные ра-
боты 

Автомобильный кран ZOOMLION 
QY25 V532 25 т 1 

Уплотнение песка Пневмокаток ДУ-8В 8 т 1 

Транспортные работы Автосамосвал КАМАЗ 55111С 13т 3 

Забивка свай Краново-буровая установка Boschung 
Delphi S-111 Из паспорта 1 

Основной период (29 месяцев) 
Строительно-монтажные и 
погрузочно-разгрузочные ра-
боты 

Башенный кран QTZ105 8т 2 

Строительно-монтажные и 
погрузочно-разгрузочные ра-
боты 

Автомобильный кран ZOOMLION 
QY25 V532 30т 2 

Бетонирование конструкций Стационарный бетононасос HBT60C-181D стационарный 2 
Железобетонные работы Виброрейка С-810 0,5...1м/мин. 2 

Железобетонные работы Глубинный электрический виб-
ратор ИВ-67 Мощность 0,72 кВт 2 

Строительно-монтажные ра-
боты Компрессор ЗИФ-55 5 м3/мин 2 

Сварочные работы Трансформатор ТД-500 32 кВа 2 
Бетонные работы Станция для прогрева бетона 1 80 кВа 1 
Отделочные работы Малярная станция ПМС 0,72 м3 в час. 2 

Отделочные работы Штукатурная станция ПРШС-1М  2 

Транспортные работы Автосамосвал КАМАЗ 55111С 13т 3 

Асфальтоукладочные работы Асфальтоукладчик ДС-195  1 

Бетонирование конструкций Автобетоносмеситель АМ-6 51кВт 3 

Наименование и количество основных строительных машин, механизмов и транс-

портных средств уточняется при разработке ППР. 

 



 37 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

27 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

5 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО 
ВОЗДЕЙСТВИЯ 

5.1 Результаты оценки воздействия объекта на атмосферный воздух на 
период строительства 

Характеристика источников загрязнения атмосферы 
Проектом предусмотрено выполнение строительно-монтажных работ основными 

строительными машинами в одну смену, продолжительность одной смены 8 ч, количе-

ство рабочих дней принято как 21.  

Работа строительной техники, в зависимости от выполняемых операций, будет 

рассредоточена по территории стройплощадки. 

Автотранспорт используется для перевозки необходимого оборудования, матери-

алов, грунта, рабочих и т.д., и, следовательно, в основном находится за пределами 

строительной площадки. 

Заправка техники будет осуществляться на автозаправочных станциях. 

Обслуживание транспорта будет осуществляться на станциях технического об-

служивания подрядной организации. 

1 этап строительства 
1 год строительства 
Согласно календарному плану в первый год строительства выполняется забивка 

свай, строительство подземной стоянки и начинается строительство БС 5, что также 

учтено в расчетах выбросов в атмосферный воздух. 

Источники выбросов ЗВ в атмосферный воздух на период строительства: 

Неорганизованный источник 6501 – выбросы от двигателей внутреннего сгора-

ния при работе, стоянке и внутреннем проезде автотранспорта и строительной техники. 

В расчете источника учтена работа всей строительной техники, время работы 

принято согласно разделу ПОС. Так как на строительной площадке вся техника одно-

временно не работает, максимально-разовые выбросы сформированы для источников, с 

учетом максимально возможной одновременной работы, характеризующимися наиболее 

высокими значениями. Валовые выбросы сформированы с учетом всех источников. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта и спецтехники произ-

веден на основании «Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом)», 1998 г. 

[31]. 



38  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

28 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Неорганизованный источник 6502 – пыление при работе экскаватора. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу выполнен согласно «Мето-

дике расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых гор-

ных работ (на основе удельных показателей)», Люберцы, 1999 г. [32] 

Неорганизованный источник 6503 – пыление при работе бульдозера.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу выполнен согласно «Мето-

дике расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых гор-

ных работ (на основе удельных показателей)», Люберцы, 1999 г. [32] 

Неорганизованный источник 6504 – битумные работы (при строительстве под-

земной стоянки и БС 5). 

Объем битума принят, согласно разделу ПОС.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ при проведении битумных и гидроизоля-

ционных работ выполнен по РМ 62-91-90 «Методика расчета вредных выбросов в атмо-

сферу из нефтехимического оборудования», г. Воронеж, 1990 г. [33]. 

Неорганизованный источник 6505 – выбросы при проведении сварочных работ 

(при строительстве подземной стоянки и БС 5). 

Марка и расход сварочных электродов приняты согласно разделу ПОС. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу выполнен согласно «Мето-

дике расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015, 

методическому пособию по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2012, информационному письму НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-

200/16-0 от 28.04.2016 [34 – 36]. 

Неорганизованный источник 6506 – пыление при планировке территории. Со-

гласно разделу ПЗУ, обратная засыпка грунта не производится. 

Объем грунта принят, согласно разделу ПЗУ. 

Плотность грунта принята, согласно отчету ИГИ. 

Расчет выполнен согласно «Методическому пособию по расчету выбросов от не-

организованных источников в промышленности строительных материалов», Новорос-

сийск, 2001 г. [37]. 

В модели рассеивания загрязняющих веществ максимально разовые выбросы при 

укладке асфальта учтены от источника выделения характеризующегося наиболее высо-

кими значениями. Валовые выбросы при рассеивании сформированы с учетом всех ис-

точников выделения. 



 39 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

29 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Неорганизованный источник 6507 – отделочные работы с применением шпа-

клевки (при строительстве подземной стоянки). 

Так же предусмотрена краска на водной основе, выбросы от которой не учитыва-

лись.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выде-

лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015. [34]. 

Неорганизованный источник 6508 – отделочные работы с применением грун-

товки (при строительстве подземной стоянки). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выде-

лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015. [33]. 

В таблице 5.1 представлен перечень выбрасываемых загрязняющих веществ на 

период строительства по источникам. 

Таблица 5.1 – Выбросы загрязняющих веществ на период строительства по ис-

точникам (1 год) 

Источник загрязне-
ния атмосферы 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Максимально-
разовый выброс, 

г/с 
Выброс за пери-

од стройки, т 
6501 Работа, стоянка и внутренний проезд автотранспорта и строительной техники в подготови-

тельный период 

Двигатели внутреннего 
сгорания 

Азота диоксид 0,032792 0,959115 
Азота оксид 0,005329 0,155857 
Углерод (Сажа) 0,010963 0,165355 
Серы диоксид 0,003962 0,106401 
Углерода оксид 0,229765 0,970638 
Керосин 0,026124 0,247766 

6502 Пыление при работе экскаватора 
Грунт (планировочные 

работы) 
Пыль неорганическая с содержани-
ем кремния 20 – 70 процентов  0,010080 0,006096 

6503 Пыление при работе бульдозера  
Грунт (планировочные 

работы) 
Пыль неорганическая с содержани-
ем кремния 20 – 70 процентов 0,0374146 0,022628 

6504 Битумные работы 

Битум Сероводород 0,0008015 0,001939 
Углеводороды предельные С12-С19 0,1658287 0,401173 
6505 Выбросы при проведении сварочных работ 

Сварочный пост 
диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
(в пересчете на железо) 0,0508998 0,123137 

Марганец и его соединения 0,0014367 0,003476 
6506 Пыление при планировке территории 

Грунт (планировочные 
работы) 

Пыль неорганическая с содержани-
ем кремния 20 – 70 процентов 0,117833 0,059743 

6507 Отделочные работы с применением шпаклевки 

Отделочные работы Метилбензол (Толуол) 0,1513278 0,122031 
Этанол (Спирт этиловый) 0,1234639 0,099561 



40  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

30 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Источник загрязне-
ния атмосферы 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Максимально-
разовый выброс, 

г/с 
Выброс за пери-

од стройки, т 
Взвешенные вещества 0,3957000 0,239319 
6508 Отделочные работы с применением грунтовки 

Отделочные работы Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) 

2,2826250 1,533924 

В таблицах 5.2, 5.3 представлены общие перечни выбрасываемых загрязняющих 

веществ на период строительства. 

Таблица 5.2 – Общие выбросы загрязняющих веществ на период строительства 

(вещества, в отношении которых применяются меры государственного регулирования в 

области охраны окружающей среды (Распоряжение Правительства РФ №1316-р [38]) 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

Код Наименование г/с т/год 
0143 Марганец и его соединения  ПДК м/р 0,01000 2 0,0014367 0,003476 
0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,20000 3 0,032792 0,959115 
0304 Азота оксид ПДК м/р 0,40000 3 0,005329 0,155857 
0330 Серы диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,003962 0,106401 
0333 Сероводород ПДК м/р 0,00080 2 0,0008015 0,001939 
0337 Углерода оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,229765 0,970638 
2732 Керосин ОБУВ 1,20000 4 0,026124 0,247766 

2754 Углеводороды предельные С12-
С19 ПДК м/р 1,00000 4 0,1658287 0,401173 

2908 Пыль неорганическая с содержа-
нием кремния 20 – 70 процентов  ПДК м/р 0,30000 3 0,165328 0,088467 

621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,60000 3 0,1513278 0,122031 
1061 Этанол (Спирт этиловый) ПДК м/р 5,00000 4 0,1234639 0,099561 
2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50000 3 0,3957000 0,239319 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) ПДК м/р 0,20000 3 2,2826250 1,533924 

Всего веществ: 13 3,584484 4,929667 
в том числе твердых: 3 0,562465 0,331262 
жидких/газообразных: 10 3,022019 4,598405 

Таблица 5.3 – Общие выбросы загрязняющих веществ на период строительства 

(вещества, неподлежащие государственному регулированию в области ООС) 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

Код Наименование г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид (Железа ок-

сид) (в пересчете на железо) ПДК с/с 0,04000 3 0,0508998 0,123137 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,010963 0,165355 
Всего веществ: 2 0,0618628 0,288492 
в том числе твердых: 2 0,0618628 0,288492 

Максимально-разовые выбросы сформированы для источников, с учетом макси-

мально возможной одновременной работы, характеризующимися наиболее высокими 

значениями. Валовые выбросы сформированы с учетом всех источников. 

2 год строительства 



 41 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

31 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Неорганизованный источник 6509 – выбросы от двигателей внутреннего сгора-

ния при работе, стоянке и внутреннем проезде автотранспорта и строительной техники. 

В расчете источника учтена работа всей строительной техники, время работы 

принято согласно раздела ПОС. Так как на строительной площадке вся техника одно-

временно не работает, максимально-разовые выбросы сформированы для источников, с 

учетом максимально возможной одновременной работы, характеризующимися наиболее 

высокими значениями. Валовые выбросы сформированы с учетом всех источников. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта и спецтехники произве-

ден на основании «Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом)», 1998 г. [26]. 

Неорганизованный источник 6510 – битумные работы (при строительстве БС 6). 

Объем битума принят, согласно разделу ПОС.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ при проведении битумных и гидроизоля-

ционных работ выполнен по РМ 62-91-90 «Методика расчета вредных выбросов в атмо-

сферу из нефтехимического оборудования», г. Воронеж, 1990 г. [33]. 

Неорганизованный источник 6511 – выбросы при проведении сварочных работ 

(при строительстве БС 6). 

Марка и расход сварочных электродов приняты, согласно разделу ПОС. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу выполнен согласно «Мето-

дике расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015, 

методическому пособию по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2012, информационному письму НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-

200/16-0 от 28.04.2016 [34 – 36]. 

Неорганизованный источник 6512 – отделочные работы с применением шпа-

клевки (при строительстве БС 5). 

Так же предусмотрена краска на водной основе, выбросы от которой не учитыва-

лись.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выде-

лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015. [34]. 

Неорганизованный источник 6513 – отделочные работы с применением грун-

товки (при строительстве БС 5). 



42  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

32 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выде-

лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015. [33]. 

В таблице 5.4 представлен перечень выбрасываемых загрязняющих веществ на 

период строительства по источникам. 

Таблица 5.4 – Выбросы загрязняющих веществ на период строительства по ис-

точникам (2 год) 
Источник загрязнения 

атмосферы 
Наименование загрязняющего ве-

щества 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Выброс за период 

стройки, т 
6509 Работа, стоянка и внутренний проезд автотранспорта и строительной техники  

Двигатели внутреннего 
сгорания 

Азота диоксид 0,032792 1,328201 
Азота оксид 0,005329 0,215832 
Углерод (Сажа) 0,010963 0,234457 
Серы диоксид 0,003962 0,148287 
Углерода оксид 0,229765 1,363488 
Керосин 0,026124 0,345901 

6510 Битумные работы 

Битум Сероводород 0,0004796 0,001160 
Углеводороды предельные С12-С19 0,0992238 0,240042 

6511 Выбросы при проведении сварочных работ 

Сварочный пост 
диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

0,0599796 0,145103 

Марганец и его соединения 0,0016930 0,004096 
6512 Отделочные работы с применением шпаклевки 

Отделочные работы 
Метилбензол (Толуол) 0,0956841 0,462958 
Этанол (Спирт этиловый) 0,0780659 0,377714 
Взвешенные вещества 0,2502000 0,907926 
6513 Отделочные работы с применением грунтовки 

Отделочные работы Диметилбензол (Ксилол) (смесь изо-
меров о-, м-, п-) 0,2565000 1,034208 

В таблицах 5.5, 5.6 представлен общий перечень выбрасываемых загрязняющих 

веществ на период строительства. 

Таблица 5.5 – Общие выбросы загрязняющих веществ на второй год строитель-

ства (вещества, в отношении которых применяются меры государственного регулирова-

ния в области охраны окружающей среды (Распоряжение Правительства РФ №1316-р 

[38]) 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 
Класс 

опасности 
Суммарный выброс 

вещества 
Код Наименование г/с т/период 
0143 Марганец и его соединения ПДК м/р 0,01000 2 0,0016930 0,004096 
0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,20000 3 0,032792 1,328201 
0304 Азота оксид ПДК м/р 0,40000 3 0,005329 0,215832 
0330 Серы диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,003962 0,148287 
0337 Углерода оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,229765 1,363488 
2732 Керосин ОБУВ 1,20000 4 0,026124 0,345901 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) ПДК м/р 0,20000 3 0,2565000 1,034208 

621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,60000 3 0,0956841 0,462958 



 43 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

33 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 
Класс 

опасности 
Суммарный выброс 

вещества 
Код Наименование г/с т/период 
1061 Этанол (Спирт этиловый) ПДК м/р 5,00000 4 0,0780659 0,377714 

2454 Углеводороды предельные С12-
С19 ПДК м/р 1,00000 4 0,0992238 0,240042 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50000 3 0,2502000 0,907926 
Всего веществ: 10 1,079339 6,428653 
в том числе твердых: 2 0,251893 0,912022 
жидких/газообразных: 8 0,827446 5,516631 

Таблица 5.6 – Общие выбросы загрязняющих веществ на второй год строитель-

ства (вещества, неподлежащие государственному регулированию в области ООС) 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 
Класс 

опасности 
Суммарный выброс 

вещества 
Код Наименование г/с т/период 
0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) ПДК с/с 0,04000 3 0,0599796 0,145103 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,010963 0,234457 
Всего веществ: 2 0,0709426 0,37956 
в том числе твердых: 2 0,0709426 0,37956 

Максимально-разовые выбросы сформированы для источников, с учетом макси-

мально возможной одновременной работы, характеризующимися наиболее высокими 

значениями. Валовые выбросы сформированы с учетом всех источников. 

3 год строительства + 1 месяц 4 года строительства (асфальтирование) 
Неорганизованный источник 6514 – выбросы от двигателей внутреннего сгора-

ния при работе, стоянке и внутреннем проезде автотранспорта и строительной техники. 

В расчете источника учтена работа всей строительной техники, время работы 

принято согласно разделу ПОС (таблица 6). Так как на строительной площадке вся тех-

ника одновременно не работает, максимально-разовые выбросы сформированы для ис-

точников, с учетом максимально возможной одновременной работы, характеризующи-

мися наиболее высокими значениями. Валовые выбросы сформированы с учетом всех 

источников. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта и спецтехники произ-

веден на основании «Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом)», 1998 г. 

[26]. 

Неорганизованный источник 6515 – отделочные работы с применением шпа-

клевки (при строительстве БС 6). 

Так же предусмотрена краска на водной основе, выбросы от которой не учитыва-

лись.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выде-

лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 



44  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

34 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

материалов (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015. [34]. 

Неорганизованный источник 6516 – отделочные работы с применением грун-

товки (при строительстве БС 6). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выде-

лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015. [33]. 

Неорганизованный источник 6517 – выбросы от укладки асфальта. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при укладке асфальта выполнен по РМ 

62-91-90 «Методика расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического обо-

рудования», г. Воронеж, 1990 г. [28]. 

При устройстве дорожного покрытия проездов, обочин и тротуаров из асфальто-

бетона, распределение асфальтобетонной смеси производится асфальтоукладчиком 

поэтапно. Устройство покрытия – процесс циклический, связанный с уплотнением слоя 

до необходимого состояния и остыванием асфальтобетонной смеси. Следовательно, 

вся площадь, подлежащая асфальтированию не будет укладываться одновременно. 

Поэтому суммарные выбросы источника 6517 распределены на четыре источника выде-

ления.  

В таблице 5.7 представлен перечень выбрасываемых загрязняющих веществ на 

период строительства по источникам. 

Таблица 5.7 – Выбросы загрязняющих веществ на период строительства по ис-

точникам (3 год) 
Источник загрязнения 

атмосферы 
Наименование загрязняющего ве-

щества 
Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Выброс за период 

стройки, т 
6514 Работа, стоянка и внутренний проезд автотранспорта и строительной техники  

Двигатели внутреннего 
сгорания 

Азота диоксид 0,032792 0,351046 
Азота оксид 0,005329 0,057045 
Углерод (Сажа) 0,010963 0,063638 
Серы диоксид 0,003962 0,039764 
Углерода оксид 0,229765 0,368459 
Керосин 0,026124 0,092858 

6515 Отделочные работы с применением шпаклевки 

Отделочные работы 
Метилбензол (Толуол) 0,1424936 0,689441 
Этанол (Спирт этиловый) 0,1162564 0,562495 
Взвешенные вещества 0,3726000 1,352091 

6516 Отделочные работы с применением грунтовки 
Отделочные работы Диметилбензол (Ксилол) (смесь изо-

меров о-, м-, п-) 
0,3802500 1,533168 

6517 Укладка асфальта 
Укладка асфальта Углеводороды предельные С12-С19 0,0787253 0,410900 



 45 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

35 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

В таблицах 5.8, 5.9 представлен общий перечень выбрасываемых загрязняющих 

веществ на период строительства. 

Таблица 5.8 – Общие выбросы загрязняющих веществ на третий год строитель-

ства (вещества, в отношении которых применяются меры государственного регулирова-

ния в области охраны окружающей среды (Распоряжение Правительства РФ №1316-р 

[38]) 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

Код Наименование г/с т/период 
0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,20000 3 0,032792 0,351046 
0304 Азота оксид ПДК м/р 0,40000 3 0,005329 0,057045 
0330 Серы диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,003962 0,039764 
0337 Углерода оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,229765 0,368459 
2732 Керосин ОБУВ 1,20000 4 0,026124 0,092858 
0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,60000 3 0,1424936 0,689441 
1061 Этанол (Спирт этиловый) ПДК м/р 5,00000 4 0,1162564 0,562495 
2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50000 3 0,3726000 1,352091 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) ПДК м/р 0,20000 3 0,3802500 1,533168 

2754 Углеводороды предельные С12-
С19 ПДК м/р 1,00000 4 0,0787253 0,410900 

Всего веществ: 10 1,3882973 5,457267 
в том числе твердых: 1 0,3726 1,352091 
жидких/газообразных: 9 1,0156973 4,105176 

Таблица 5.9 – Общие выбросы загрязняющих веществ на второй год строитель-

ства (вещества, неподлежащие государственному регулированию в области ООС) 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

Код Наименование г/с т/период 
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,010963 0,063638 
Всего веществ: 1 0,010963 0,063638 
в том числе твердых: 1 0,010963 0,063638 

Максимально-разовые выбросы сформированы для источников, с учетом макси-

мально возможной одновременной работы, характеризующимися наиболее высокими 

значениями. Валовые выбросы сформированы с учетом всех источников. 

2 этап строительства 
1 год строительства 
Источники выбросов ЗВ в атмосферный воздух на период строительства: 

Неорганизованный источник 6518 – выбросы от двигателей внутреннего сгора-

ния при работе, стоянке и внутреннем проезде автотранспорта и строительной техники. 

В расчете источника учтена работа всей строительной техники, время работы 

принято согласно раздела ПОС. Так как на строительной площадке вся техника одно-

временно не работает, максимально-разовые выбросы сформированы для источников, с 

учетом максимально возможной одновременной работы, характеризующимися наиболее 

высокими значениями. Валовые выбросы сформированы с учетом всех источников. 



46  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

36 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Неорганизованный источник 6519 – пыление при работе экскаватора. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу выполнен согласно «Мето-

дике расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых гор-

ных работ (на основе удельных показателей)», Люберцы, 1999 г. [27] 

Неорганизованный источник 6520 – пыление при работе бульдозера.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу выполнен согласно «Мето-

дике расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых гор-

ных работ (на основе удельных показателей)», Люберцы, 1999 г. [27] 

Неорганизованный источник 6521 – пыление при планировке территории. Со-

гласно разделу ПЗУ, обратная засыпка грунта не производится. 

Объем грунта, ПГС и песка принят согласно разделам ПОС и ПЗУ. 

Плотность грунта принята, согласно отчету ИГИ. 

Расчет выполнен согласно Методическому пособию по расчету выбросов от неор-

ганизованных источников в промышленности строительных материалов, Новороссийск, 

2001 г. 

В модели рассеивания загрязняющих веществ максимально разовые выбросы при 

укладке асфальта учтены от источника выделения характеризующегося наиболее высо-

кими значениями. Валовые выбросы при рассеивании сформированы с учетом всех ис-

точников выделения. 

В таблице 5.10 представлен перечень выбрасываемых загрязняющих веществ на 

период строительства по источникам. 

Таблица 5.10 – Выбросы загрязняющих веществ на период строительства по ис-

точникам (1 год) 
Источник загрязнения 

атмосферы 
Наименование загрязняющего ве-

щества 
Максимально-

разовый выброс, г/с 
Выброс за период 

стройки, т 
6518 Работа, стоянка и внутренний проезд автотранспорта и строительной техники в подготовитель-

ный период 

Двигатели внутреннего 
сгорания 

Азота диоксид 0,032792 0,265433 
Азота оксид 0,005329 0,043133 
Углерод (Сажа) 0,008563 0,048097 
Серы диоксид 0,003962 0,030229 
Углерода оксид 0,197765 0,280772 
Керосин 0,020924 0,070707 

6519 Пыление при работе экскаватора 
Грунт (планировочные ра-

боты) 
Пыль неорганическая с содержанием 
кремния 20 – 70 процентов  0,010080 0,006096 

6520 Пыление при работе бульдозера  
Грунт (планировочные ра-

боты) 
Пыль неорганическая с содержанием 
кремния 20 – 70 процентов 0,0374146 0,022628 

6521 Пыление при планировке территории 
Грунт (планировочные 

работы) 
Пыль неорганическая с содержанием 
кремния 20 – 70 процентов 0,163450 0,081507 



 47 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

37 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

В таблицах 5.11, 5.12 представлен общий перечень выбрасываемых загрязняю-

щих веществ на период строительства. 

Таблица 5.11 – Общие выбросы загрязняющих веществ на период строительства 

(вещества, в отношении которых применяются меры государственного регулирования в 

области охраны окружающей среды (Распоряжение Правительства РФ №1316-р [38]) 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение кри-
терия мг/м3 

Класс опас-
ности 

Суммарный выброс ве-
щества 

Код Наименование г/с т/год 
0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,20000 3 0,032792 0,265433 
0304 Азота оксид ПДК м/р 0,40000 3 0,005329 0,043133 
0330 Серы диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,003962 0,030229 
0337 Углерода оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,197765 0,280772 
2732 Керосин ОБУВ 1,20000 4 0,020924 0,070707 

2908 
Пыль неорганическая с со-
держанием кремния 20 – 70 
процентов  

ПДК м/р 0,30000 3 
0,210945 0,110231 

Всего веществ: 6 0,471717 0,800505 
в том числе твердых: 0 - - 
жидких/газообразных: 6 0,471717 0,800505 

Таблица 5.12 – Общие выбросы загрязняющих веществ на период строительства 

(вещества, неподлежащие государственному регулированию в области ООС) 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

Код Наименование г/с т/год 
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,008563 0,048097 
Всего веществ: 1 0,008563 0,048097 
в том числе твердых: 1 0,008563 0,048097 

Максимально-разовые выбросы сформированы для источников, с учетом макси-

мально возможной одновременной работы, характеризующимися наиболее высокими 

значениями. Валовые выбросы сформированы с учетом всех источников. 

Результаты расчетов приземных концентраций на период строительства (1 
год) 

Расчет рассеивание вредных выбросов в атмосферный воздух произведен с ис-

пользованием программы «УПРЗА «Эколог» (версия 4.60) фирмы «Интеграл», в соот-

ветствии с Приказом Минприроды России от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении мето-

дов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 

воздухе» (МРР 2017) [39]. 

В модели рассеивания загрязняющих веществ учтены все источники загрязнения. 

Валовые выбросы для источников сформированы с учетом всех источников вы-

деления. Максимально-разовые выбросы с учетом максимально возможной одновре-

менной работы, характеризующиеся наиболее высокими значениями. 

В соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и сани-

тарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов" с изменениями вне-



48  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

38 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

сенными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 25 апреля 2014 года № 4, согласно п.1.2. источниками воздействия на 

среду обитания и здоровье человека являются объекты, для которых уровни создавае-

мого загрязнения за пределами промышленной площадки превышают 0,1 ПДК и/или 

ПДУ. 

В качестве расчетных приняты точки на границах ближайшей жилой застройки.  

Результаты расчетов рассеивания выбросов загрязняющих веществ представле-

ны в текстовом приложении И. 

Расчетные точки 

Код Координаты (м) Тип точки Комментарий X Y 

1 3338834,00 380905,00 на границе жилой зоны 
В юго-западном направлении в 69 м, Иркутская 
обл., г. Иркутск, в р-не плотины ГЭС в Октябрьском 
р-не, ЗУ 38:36:000023:367, жилой дом 

2 3338689,00 380972,50 на границе жилой зоны 
В западном направлении в 142 м, Иркутская обл., в 
р-не плотины ГЭС в Октябрьском р-не г. Иркутска, 
ЗУ 38:36:000023:371, жилой дом 

3 3338946,00 380991,00 на границе жилой зоны 
В южном направлении в 39 м, Иркутская обл., в Ок-
тябрьском р-не г. Иркутска, м-н Лисиха, ЗУ 
38:36:000023:165, ЖК Приморье 

4 3338895,00 381108,50 точка пользователя На проектируемом объекте, БС 6. 

Для расчета использованы метеорологические данные, предоставленные ФГБУ 

«Иркутское УГМС» (текстовое приложение Г). 

Сведения о максимальных приземных концентрациях в расчетных точках на 4 

этап строительства в таблице 5.14. 

Таблица 5.14 – Максимальные приземные концентрации в расчетных точках на 4 

этап строительства 
Загрязняющее вещество Максимальные расчетные 

приземные концентрации в 
расчетной точке, доли ПДК Код Наименование 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,22/0,92* 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,02 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,08 
0330 Сера диоксид 0,01 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,05 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,02 
2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 – 70 процентов 0,95 
6046 Углерода оксид и пыль цементного производства 1,00 
6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,14/0,68* 

*- с фоном 

Результаты расчета рассеивания показали, что концентрация по всем загрязняю-

щим веществам не превышают 1 ПДК на границе ближайшей жилой застройке, в связи с 

чем, выбросы на период строительства для этих веществ могут быть предложены в ка-

честве ПДВ для первого года второго этапа строительства. 

2 год строительства 



 49 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

39 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Неорганизованный источник 6522 – выбросы от двигателей внутреннего сгора-

ния при работе, стоянке и внутреннем проезде автотранспорта и строительной техники. 

В расчете источника учтена работа всей строительной техники, время работы 

принято согласно раздела ПОС. Так как на строительной площадке вся техника одно-

временно не работает, максимально-разовые выбросы сформированы для источников, с 

учетом максимально возможной одновременной работы, характеризующимися наиболее 

высокими значениями. Валовые выбросы сформированы с учетом всех источников. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта и спецтехники произве-

ден на основании «Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом)», 1998 г. [31]. 

Неорганизованный источник 6523 – битумные работы (подземная стоянка и 

БС7). 

Объем битума принят, согласно разделу ПОС.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ при проведении битумных и гидроизоля-

ционных работ выполнен по РМ 62-91-90 «Методика расчета вредных выбросов в атмо-

сферу из нефтехимического оборудования», г. Воронеж, 1990 г. [33]. 

Неорганизованный источник 6524 – выбросы при проведении сварочных работ 

(подземная стоянка и БС7). 

Марка и расход сварочных электродов приняты согласно разделу ПОС. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу выполнен согласно «Мето-

дике расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015, 

методическому пособию по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2012, информационному письму НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-

200/16-0 от 28.04.2016 [34-36]. 

Неорганизованный источник 6525 – отделочные работы с применением шпа-

клевки (подземная стоянка и БС7). 

Так же предусмотрена краска на водной основе, выбросы от которой не учитыва-

лись.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выде-

лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015. [41]. 



50  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

40 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Неорганизованный источник 6526 – отделочные работы с применением грун-

товки (подземная стоянка и БС7). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выде-

лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015. [41]. 

В таблице 5.15 представлен перечень выбрасываемых загрязняющих веществ на 

период строительства по источникам. 

Таблица 5.15 – Выбросы загрязняющих веществ на период строительства по ис-

точникам (2 год) 

Источник загрязне-
ния атмосферы 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Максимально-
разовый выброс, 

г/с 
Выброс за пе-

риод стройки, т 
6522 Работа, стоянка и внутренний проезд автотранспорта и строительной техники  

Двигатели внутреннего 
сгорания 

Азота диоксид 0,032792 1,390375 
Азота оксид 0,005329 0,225935 
Углерод (Сажа) 0,010963 0,247749 
Серы диоксид 0,003962 0,155948 
Углерода оксид 0,229765 1,439945 
Керосин 0,026124 0,3641 

6525 Отделочные работы с применением шпаклевки 

Отделочные работы 
Метилбензол (Толуол) 0,1205804 0,680652 
Этанол (Спирт этиловый) 0,0983780 0,555324 
Взвешенные вещества 0,3153000 1,334854 

6526 Отделочные работы с применением грунтовки 
Отделочные работы Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 
0,3228750 1,518804 

В таблицах 5.16, 5.17 представлен общий перечень выбрасываемых загрязняю-

щих веществ на период строительства. 

Таблица 5.16 – Общие выбросы загрязняющих веществ на второй год строитель-

ства (вещества, в отношении которых применяются меры государственного регулирова-

ния в области охраны окружающей среды (Распоряжение Правительства РФ №1316-р 

[38]) 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 
Класс 

опасности 
Суммарный выброс 

вещества 
Код Наименование г/с т/период 
0143 Марганец и его соединения ПДК м/р 0,01000 2 0,0009544 0,004040 
0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,20000 3 0,032792 1,390375 
0304 Азота оксид ПДК м/р 0,40000 3 0,005329 0,225935 
0330 Серы диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,003962 0,155948 
0333 Сероводород ПДК м/р 0,00080 2 0,0004731 0,001145 
0337 Углерода оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,229765 1,439945 
2732 Керосин ОБУВ 1,20000 4 0,026124 0,3641 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) ПДК м/р 0,20000 3 0,3228750 1,518804 

621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,60000 3 0,1205804 0,680652 
1061 Этанол (Спирт этиловый) ПДК м/р 5,00000 4 0,0983780 0,555324 
2454 Углеводороды предельные С12- ПДК м/р 1,00000 4 0,0978913 0,236819 



 51 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

41 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 
Класс 

опасности 
Суммарный выброс 

вещества 
Код Наименование г/с т/период 

С19 
2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50000 3 0,3153000 1,334854 

Всего веществ: 12 1,254424 7,907941 
в том числе твердых: 2 0,316254 1,338894 
жидких/газообразных: 10 0,93817 6,569047 

Таблица 5.6 – Общие выбросы загрязняющих веществ на второй год строитель-

ства (вещества, неподлежащие государственному регулированию в области ООС) 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 
Класс 

опасности 
Суммарный выброс 

вещества 
Код Наименование г/с т/период 
0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) ПДК с/с 0,04000 3 0,0338123 0,143148 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,010963 0,247749 
Всего веществ: 2 0,044775 0,390897 
в том числе твердых: 2 0,044775 0,390897 

Максимально-разовые выбросы сформированы для источников, с учетом макси-

мально возможной одновременной работы, характеризующимися наиболее высокими 

значениями. Валовые выбросы сформированы с учетом всех источников. 

Результаты расчетов приземных концентраций на период строительства (2 
год) 

Расчет рассеивание вредных выбросов в атмосферный воздух произведен с ис-

пользованием программы «УПРЗА «Эколог» (версия 4.60) фирмы «Интеграл», в соот-

ветствии с Приказом Минприроды России от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении мето-

дов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 

воздухе» (МРР 2017) [39]. 

В модели рассеивания загрязняющих веществ учтены все источники загрязнения. 

Валовые выбросы для источников сформированы с учетом всех источников вы-

деления. Максимально-разовые выбросы с учетом максимально возможной одновре-

менной работы, характеризующиеся наиболее высокими значениями. 

В соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и сани-

тарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов" с изменениями вне-

сенными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 25 апреля 2014 года № 4, согласно п.1.2. источниками воздействия на 

среду обитания и здоровье человека являются объекты, для которых уровни создавае-

мого загрязнения за пределами промышленной площадки превышают 0,1 ПДК и/или 

ПДУ. 

В качестве расчетных приняты точки на границах ближайшей жилой застройки.  



52  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

42 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Результаты расчетов рассеивания выбросов загрязняющих веществ представле-

ны в текстовом приложении И. 

Расчетные точки 

Код Координаты (м) Тип точки Комментарий X Y 

1 3338834,00 380905,00 на границе жилой зоны 
В юго-западном направлении в 69 м, Иркутская 
обл., г. Иркутск, в р-не плотины ГЭС в Октябрьском 
р-не, ЗУ 38:36:000023:367, жилой дом 

2 3338689,00 380972,50 на границе жилой зоны 
В западном направлении в 142 м, Иркутская обл., в 
р-не плотины ГЭС в Октябрьском р-не г. Иркутска, 
ЗУ 38:36:000023:371, жилой дом 

3 3338946,00 380991,00 на границе жилой зоны 
В южном направлении в 39 м, Иркутская обл., в Ок-
тябрьском р-не г. Иркутска, м-н Лисиха, ЗУ 
38:36:000023:165, ЖК Приморье 

4 3338895,00 381108,50 точка пользователя На проектируемом объекте, БС 6. 

Для расчета использованы метеорологические данные, предоставленные ФГБУ 

«Иркутское УГМС» (текстовое приложение Г). 

Сведения о максимальных приземных концентрациях в расчетных точках на вто-

рой год второго этапа строительства в таблице 5.19. 

Таблица 5.19 – Максимальные приземные концентрации в расчетных точках на 

второй год второго этапа строительства 
Загрязняющее вещество Максимальные расчетные 

приземные концентрации в 
расчетной точке, доли ПДК Код Наименование 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) - 
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 0,42 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,22/0,92* 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,02 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,10 
0330 Сера диоксид 0,01 
0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 0,08 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,06 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,81 
0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,27 
1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол) 0,03 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,03 
2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,13 
2902 Взвешенные вещества 0,85 
6043 Серы диоксид и сероводород 0,09 
6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,14/0,68* 

*- с фоном 

Результаты расчета рассеивания показали, что концентрация по всем загрязняю-

щим веществам не превышают 1 ПДК на границе ближайшей жилой застройке, в связи с 

чем, выбросы на период строительства для этих веществ могут быть предложены в ка-

честве ПДВ для второго года второго этапа строительства. 

3 и 4 год строительства 



 53 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

43 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Неорганизованный источник 6527 – выбросы от двигателей внутреннего сгора-

ния при работе, стоянке и внутреннем проезде автотранспорта и строительной техники. 

В расчете источника учтена работа всей строительной техники, время работы 

принято согласно раздела ПОС (таблица 6). Так как на строительной площадке вся тех-

ника одновременно не работает, максимально-разовые выбросы сформированы для ис-

точников, с учетом максимально возможной одновременной работы, характеризующи-

мися наиболее высокими значениями. Валовые выбросы сформированы с учетом всех 

источников. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта и спецтехники произве-

ден на основании «Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом)», 1998 г. [31]. 

Неорганизованный источник 6528 – битумные работы (подземная стоянка и 

БС8). 

Объем битума принят, согласно разделу ПОС.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ при проведении битумных и гидроизоля-

ционных работ выполнен по РМ 62-91-90 «Методика расчета вредных выбросов в атмо-

сферу из нефтехимического оборудования», г. Воронеж, 1990 г. [33]. 

Неорганизованный источник 6529 – выбросы при проведении сварочных работ 

(подземная стоянка и БС8). 

Марка и расход сварочных электродов приняты согласно разделу ПОС. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу выполнен согласно «Мето-

дике расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015, 

методическому пособию по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2012, информационному письму НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-

200/16-0 от 28.04.2016 [34-36]. 

Неорганизованный источник 6530 – отделочные работы с применением шпа-

клевки (подземная стоянка и БС8). 

Так же предусмотрена краска на водной основе, выбросы от которой не учитыва-

лись.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выде-

лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015. [41]. 



54  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

44 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Неорганизованный источник 6531 – отделочные работы с применением грун-

товки (подземная стоянка и БС8). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выде-

лений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015. [41]. 

Неорганизованный источник 6532 – выбросы от укладки асфальта. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при укладке асфальта выполнен по РМ 

62-91-90 «Методика расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического обо-

рудования», г. Воронеж, 1990 г. [33]. 

При устройстве дорожного покрытия проездов, обочин и тротуаров из асфальто-

бетона, распределение асфальтобетонной смеси производится асфальтоукладчиком 

поэтапно. Устройство покрытия – процесс циклический, связанный с уплотнением слоя 

до необходимого состояния и остыванием асфальтобетонной смеси. Следовательно, 

вся площадь, подлежащая асфальтированию не будет укладываться одновременно. 

Поэтому суммарные выбросы источника 6532 распределены на четыре источника выде-

ления.  

В таблице 5.20 представлен перечень выбрасываемых загрязняющих веществ на 

период строительства по источникам. 

Таблица 5.20 – Выбросы загрязняющих веществ на период строительства по ис-

точникам (3 год) 

Источник загрязнения 
атмосферы 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Максимально-
разовый выброс, 

г/с 
Выброс за период 

стройки, т 
6527 Работа, стоянка и внутренний проезд автотранспорта и строительной техники  

Двигатели внутреннего 
сгорания 

Азота диоксид 0,032792 0,677389 
Азота оксид 0,005329 0,110075 
Углерод (Сажа) 0,010963 0,121374 
Серы диоксид 0,003962 0,076363 
Углерода оксид 0,229765 0,704715 
Керосин 0,026124 0,178091 

6528 Битумные работы 

Битум 
Сероводород 0,0005285 0,001278 
Углеводороды предельные С12-
С19 0,1093346 0,264502 

6529 Выбросы при проведении сварочных работ 

Сварочный пост 
диЖелезо триоксид (Железа оксид) 
(в пересчете на железо) 

0,0377613 0,159866 

Марганец и его соединения 0,0010658 0,004512 
6530 Отделочные работы с применением шпаклевки 

Отделочные работы 
Метилбензол (Толуол) 0,1345773 0,759662 
Этанол (Спирт этиловый) 0,1097977 0,619786 
Взвешенные вещества 0,3519000 1,489804 
6531 Отделочные работы с применением грунтовки 

Отделочные работы Диметилбензол (Ксилол) (смесь 0,3588750 1,688148 



 55 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

45 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Источник загрязнения 
атмосферы 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Максимально-
разовый выброс, 

г/с 
Выброс за период 

стройки, т 
изомеров о-, м-, п-) 

6532 Укладка асфальта 
Укладка асфальта Углеводороды предельные С12-

С19 0,1699516 0,139680 

В таблицах 5.21, 5.22 представлен общий перечень выбрасываемых загрязняю-

щих веществ на период строительства. 

Таблица 5.21 – Общие выбросы загрязняющих веществ на третий год строитель-

ства (вещества, в отношении которых применяются меры государственного регулирова-

ния в области охраны окружающей среды (Распоряжение Правительства РФ №1316-р 

[38]) 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 
Класс 

опасности 
Суммарный выброс 

вещества 
Код Наименование г/с т/период 
0143 Марганец и его соединения ПДК м/р 0,01000 2 0,0010658 0,004512 
0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,20000 3 0,032792 0,677389 
0304 Азота оксид ПДК м/р 0,40000 3 0,005329 0,110075 
0330 Серы диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,003962 0,076363 
0333 Сероводород ПДК м/р 0,00080 2 0,0005285 0,001278 
0337 Углерода оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,229765 0,704715 
2732 Керосин ОБУВ 1,20000 4 0,026124 0,178091 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) ПДК м/р 0,20000 3 0,3588750 1,688148 

621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,60000 3 0,1345773 0,759662 
1061 Этанол (Спирт этиловый) ПДК м/р 5,00000 4 0,1097977 0,619786 

2454 Углеводороды предельные С12-
С19 ПДК м/р 1,00000 4 0,2792862 0,404182 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50000 3 0,3519000 1,489804 
Всего веществ: 12 1,534003 6,714005 
в том числе твердых: 2 0,352966 1,494316 
жидких/газообразных: 10 1,181037 5,219689 

Таблица 5.6 – Общие выбросы загрязняющих веществ на второй год строитель-

ства (вещества, неподлежащие государственному регулированию в области ООС) 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 
Класс 

опасности 
Суммарный выброс 

вещества 
Код Наименование г/с т/период 
0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) ПДК с/с 0,04000 3 0,0377613 0,159866 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,010963 0,121374 
Всего веществ: 2 0,048724 0,28124 
в том числе твердых: 2 0,048724 0,28124 

Максимально-разовые выбросы сформированы для источников, с учетом макси-

мально возможной одновременной работы, характеризующимися наиболее высокими 

значениями. Валовые выбросы сформированы с учетом всех источников. 

Результаты расчетов приземных концентраций на период строительства (3 
год) 



56  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

46 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Расчет рассеивание вредных выбросов в атмосферный воздух произведен с ис-

пользованием программы «УПРЗА «Эколог» (версия 4.60) фирмы «Интеграл», в соот-

ветствии с Приказом Минприроды России от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении мето-

дов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 

воздухе» (МРР 2017) [39]. 

В модели рассеивания загрязняющих веществ учтены все источники загрязнения. 

Валовые выбросы для источников сформированы с учетом всех источников вы-

деления. Максимально-разовые выбросы с учетом максимально возможной одновре-

менной работы, характеризующиеся наиболее высокими значениями: 

В соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и сани-

тарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов" с изменениями вне-

сенными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 25 апреля 2014 года № 4, согласно п.1.2. источниками воздействия на 

среду обитания и здоровье человека являются объекты, для которых уровни создавае-

мого загрязнения за пределами промышленной площадки превышают 0,1 ПДК и/или 

ПДУ. 

В качестве расчетных приняты точки на границах ближайшей жилой застройки.  

Результаты расчетов рассеивания выбросов загрязняющих веществ представле-

ны в текстовом приложении И. 

Расчетные точки 

Код Координаты (м) Тип точки Комментарий X Y 

1 3338834,00 380905,00 на границе жилой зоны 
В юго-западном направлении в 69 м, Иркутская 
обл., г. Иркутск, в р-не плотины ГЭС в Октябрьском 
р-не, ЗУ 38:36:000023:367, жилой дом 

2 3338689,00 380972,50 на границе жилой зоны 
В западном направлении в 142 м, Иркутская обл., в 
р-не плотины ГЭС в Октябрьском р-не г. Иркутска, 
ЗУ 38:36:000023:371, жилой дом 

3 3338946,00 380991,00 на границе жилой зоны 
В южном направлении в 39 м, Иркутская обл., в Ок-
тябрьском р-не г. Иркутска, м-н Лисиха, ЗУ 
38:36:000023:165, ЖК Приморье 

4 3338895,00 381108,50 точка пользователя На проектируемом объекте, БС 6. 

Для расчета использованы метеорологические данные, предоставленные ФГБУ 

«Иркутское УГМС» (текстовое приложение Г). 

Сведения о максимальных приземных концентрациях в расчетных точках на тре-

тий год второго этапа строительства в таблице 5.24. 

 

 

 



 57 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

47 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Таблица 5.24 – Максимальные приземные концентрации в расчетных точках на 

третий год второго этапа строительства 
Загрязняющее вещество Максимальные расчетные 

приземные концентрации в 
расчетной точке, доли ПДК Код Наименование 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) - 
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 0,47 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,22/0,92* 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,02 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,10 
0330 Сера диоксид 0,01 
0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 0,09 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 0,06 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,81 
0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,15 
1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол) 0,01 
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 0,03 
2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,38 
2902 Взвешенные вещества 0,47 
6043 Серы диоксид и сероводород 0,10 
6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,14/0,68* 

Результаты расчета рассеивания показали, что концентрация по всем загрязняю-

щим веществам не превышают 1 ПДК на границе ближайшей жилой застройке, в связи с 

чем, выбросы на период строительства для этих веществ могут быть предложены в ка-

честве ПДВ для третьего года второго этапа строительства. 

5.2 Результаты оценки воздействия объекта на атмосферный воздух в 
период эксплуатации 

Характеристика источников загрязнения атмосферы 
Источники выбросов ЗВ в атмосферный воздух на период эксплуатации: 

Источник 0001 – подземная автостоянка на 117 м/м. 

Источник 6002 – выезд с подземной автостоянки на 117 м/м. 

Источник 0003 – подземная автостоянка на 32 м/м. 

Источник 6004 – выезд с подземной автостоянки на 32 м/м. 

Источник 6005– работа ДВС мусоровоза. 

Источник 6006 – работа ДВС мусоровоза. 

Источник 6007 – наземная парковка 30 м/м. 

Источник 6008 –наземная парковка 16 м/м. 

Источник 6009– наземная парковка 3 м/м. 

Источник 6010 – наземная парковка 17 м/м. 

Источник 6011– наземная парковка 10 м/м. 

Источник 6012 –наземная парковка 10 м/м. 

Источник 6013 –наземная парковка 9 м/м. 

Источник 6014 –наземная парковка 9 м/м. 



58  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

48 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Источник 6015 – наземная парковка 10 м/м. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта и спецтехники произ-

веден на основании «Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом)», 1998 г. 

[31]. 

Перечень загрязняющих веществ на период эксплуатации объекта приведен в 

таблице 5.25. 

 

Таблица 5.25 – Выбросы загрязняющих веществ на период эксплуатации по 

источникам 
Источник загрязнения 

атмосферы 
Наименование загрязняющего веще-

ства 
Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Выброс за 
год, т/год 

0001 Подземная автостоянка на 117 м/м 

ДВС 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0001330 0,003974 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000216 0,000646 
Углерод (Пигмент черный) 0,0000073 0,000105 
Сера диоксид 0,0000747 0,002105 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,0058508 0,251399 

Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе-
ресчете на углерод) 0,0005404 0,024491 

Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-
росин дезодорированный) 0,0001242 0,001591 

6002 выезд с подземной автостоянки на 117 м/м 

ДВС 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0000154 0,000243 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000025 0,000039 
Углерод (Пигмент черный) 0,0000016 0,000012 
Сера диоксид 0,0000047 0,000076 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,0003028 0,007671 

Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе-
ресчете на углерод) 0,0000052 0,000039 

Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-
росин дезодорированный) 0,0000368 0,001084 

0003 подземная автостоянка на 32 м/м 

ДВС 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0000555 0,000878 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000090 0,000143 
Сера диоксид 0,0000216 0,000392 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,0078147 0,097453 

Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе-
ресчете на углерод) 0,0007100 0,009259 

6004 выезд с подземной автостоянки на 32 м/м 

ДВС 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0000037 0,000044 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000006 0,000007 
Сера диоксид 0,0000014 0,000015 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,0003316 0,002961 

Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе- 0,0000403 0,000415 



 59 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

49 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Источник загрязнения 
атмосферы 

Наименование загрязняющего веще-
ства 

Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Выброс за 
год, т/год 

ресчете на углерод) 
6005 работа ДВС мусоровоза 

ДВС 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0002178 0,000143 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000354 0,000023 
Углерод (Пигмент черный) 0,0000272 0,000015 
Сера диоксид 0,0000436 0,000026 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,0004822 0,000288 

Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-
росин дезодорированный) 0,0000856 0,000051 

6006 работа ДВС мусоровоза 

ДВС 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0001587 0,000069 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000258 0,000011 
Углерод (Пигмент черный) 0,0000198 0,000008 
Сера диоксид 0,0000317 0,000013 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,0003513 0,000140 

Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-
росин дезодорированный) 0,0000623 0,000025 

6007 наземная парковка 30 м/м 

ДВС 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0003739 0,001690 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000608 0,000275 
Сера диоксид 0,0001516 0,000724 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,0812733 0,293561 

Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе-
ресчете на углерод) 0,0068844 0,025834 

6008 наземная парковка 16 м/м 

ДВС 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0000373 0,000401 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000061 0,000065 
Сера диоксид 0,0000192 0,000200 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,0079253 0,052932 

Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе-
ресчете на углерод) 0,0006836 0,004922 

6009 наземная парковка 3 м/м 

ДВС 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0000363 0,000071 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000059 0,000012 
Сера диоксид 0,0000187 0,000038 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,0078433 0,012400 

Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе-
ресчете на углерод) 0,0006711 0,001223 

6010 наземная парковка 17 м/м 

ДВС 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0000514 0,000430 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000084 0,000070 
Сера диоксид 0,0000209 0,000214 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,0079318 0,059644 

Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе-
ресчете на углерод) 0,0006846 0,004943 

6011 наземная парковка 10 м/м 

ДВС Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0000367 0,000243 



60  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

50 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Источник загрязнения 
атмосферы 

Наименование загрязняющего веще-
ства 

Максимально-разовый 
выброс, г/с 

Выброс за 
год, т/год 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000060 0,000040 
Сера диоксид 0,0000189 0,000122 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,0078761 0,032617 

Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе-
ресчете на углерод) 0,0006761 0,003008 

6012 наземная парковка 10 м/м 

ДВС 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0000367 0,000243 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000060 0,000040 
Сера диоксид 0,0000189 0,000122 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,0078761 0,032617 

Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе-
ресчете на углерод) 0,0006761 0,003008 

6013 наземная парковка 9 м/м 

ДВС 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0000367 0,000219 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000060 0,000036 
Сера диоксид 0,0000189 0,000109 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,0078761 0,028447 

Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе-
ресчете на углерод) 0,0006761 0,002596 

6014 наземная парковка 9 м/м 

ДВС 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0000367 0,000219 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000060 0,000036 
Сера диоксид 0,0000189 0,000109 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,0078761 0,028447 

Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе-
ресчете на углерод) 0,0006761 0,002596 

6015 наземная парковка 10 м/м 

ДВС 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,0000367 0,000243 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000060 0,000040 
Сера диоксид 0,0000189 0,000122 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 0,0078761 0,032617 

Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пе-
ресчете на углерод) 0,0006761 0,003008 

 

Таблица 5.26 – Суммарные выбросы загрязняющих веществ на период эксплуа-

тации (вещества, в отношении которых применяются меры государственного регулиро-

вания в области охраны окружающей среды (Распоряжение Правительства РФ №1316-р 

[38]) 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение кри-
терия мг/м3 

Класс опас-
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

Код Наименование г/с т/год 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,2 3 
0,0012665 0,00911 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4 3 0,0002061 0,001483 
330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5 3 0,0004826 0,004387 



 61 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

51 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение кри-
терия мг/м3 

Класс опас-
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

Код Наименование г/с т/год 

337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5 4 
0,1594876 0,933194 

2704 Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) (в пересчете на углерод) 

ПДК м/р 5 4 
0,0136001 0,085342 

2732 
Керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорирован-
ный) 

ОБУВ 1,2   

0,0003089 0,002751 
Всего веществ: 6 0,1753518 1,036267 
В том числе твердых: 0   
жидких/газообразных: 6 0,1753518 1,036267 

 

Таблица 5.27 – Суммарные выбросы загрязняющих веществ на период эксплуа-

тации (вещества, неподлежащие государственному регулированию в области ООС) 

Загрязняющее вещество Используе-
мый крите-

рий 
Значение кри-

терия мг/м3 
Класс 

опасности 
Суммарный выброс веще-

ства 
Код Наименование г/с т/год 
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15 3 0,0000559 0,00014 
Всего веществ: 1 0,0000559 0,00014 
в том числе твердых: 1 0,0000559 0,00014 

 

Результаты расчетов приземных концентраций на период эксплуатации 

Расчет рассеивание вредных выбросов в атмосферный воздух произведен с ис-

пользованием программы «УПРЗА «Эколог» (версия 4.60) фирмы «Интеграл», в соот-

ветствии с Приказом Минприроды России от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении мето-

дов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 

воздухе» (МРР 2017) [39]. 

В модели рассеивания загрязняющих веществ учтены все источники загрязнения. 

Валовые выбросы для источников сформированы с учетом всех источников вы-

деления. Максимально-разовые выбросы с учетом максимально возможной одновре-

менной работы, характеризующиеся наиболее высокими значениями. 

В качестве расчетных приняты точки на границах ближайшей жилой застройки и 

на проектируемых жилых домах.  

Результаты расчетов рассеивания выбросов загрязняющих веществ представле-

ны в текстовом приложении Л. 

Расчетные точки 

Код Координаты (м) Тип точки Комментарий X Y 

1 3338834,00 380905,00 на границе жилой зоны 
В юго-западном направлении в 69 м, Иркутская 
обл., г. Иркутск, в р-не плотины ГЭС в Октябрьском 
р-не, ЗУ 38:36:000023:367, жилой дом 

2 3338689,00 380972,50 на границе жилой зоны 
В западном направлении в 142 м, Иркутская обл., в 
р-не плотины ГЭС в Октябрьском р-не г. Иркутска, 
ЗУ 38:36:000023:371, жилой дом 

3 3338946,00 380991,00 на границе жилой зоны В южном направлении в 39 м, Иркутская обл., в Ок-



62  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

52 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Код Координаты (м) Тип точки Комментарий X Y 
тябрьском р-не г. Иркутска, м-н Лисиха, ЗУ 
38:36:000023:165, ЖК Приморье 

4 3338875,50 381176,50 точка пользователя На проектируемом объекте. 
5 3338899,00 381127,00 точка пользователя На проектируемом объекте. 
6 3338908,50 381073,50 точка пользователя На проектируемом объекте. 
7 3338912,50 381040,50 точка пользователя На проектируемом объекте. 
8 3338890,00 381030,50 точка пользователя На проектируемом объекте. 

Для расчета использованы метеорологические данные, предоставленные ФГБУ 

«Иркутское УГМС» (текстовое приложение Г). 

Сведения о максимальных приземных концентрациях в расчетных точках на пери-

од эксплуатации в таблице 5.29. 

Таблица 5.29 – Максимальные приземные концентрации в расчетных точках на 

период эксплуатации 

Код Загрязняющее вещество Наибольшее загрязнение на границе жилой застройки С/С+Сф, 
(д.ПДК) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 7,78E-03 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 6,33E-04 
0328 Углерод (Пигмент черный) 7,20E-04 
0330 Сера диоксид  1,13E-03 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 0,05 

2704 Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) (в пересчете на углерод) 4,13E-03 

2732 Керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорирован-
ный) 

3,04E-04 

6204 Серы диоксид, азота диоксид 5,57E-03 
 

В соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и сани-

тарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов" с изменениями вне-

сенными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 25 апреля 2014 года № 4, согласно п.1.2. источниками воздействия на 

среду обитания и здоровье человека являются объекты, для которых уровни создавае-

мого загрязнения за пределами промышленной площадки превышают 0,1 ПДК и/или 

ПДУ. 

Результаты расчета рассеивания на период эксплуатации показали, что концен-

трации по всем загрязняющим веществам не превышают 0,1 ПДК на границе ближайшей 

жилой застройке, в связи с чем, расчет рассеивания с учетом фоновых концентраций за-

грязняющих веществ не выполнялся.  

 

 



 63 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

53 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

5.3 Предложения по нормативам ПДВ 
Расчетные показатели приземной концентрации на период строительства и экс-

плуатации не превышают предельно допустимых концентраций на границе нормируе-

мых территорий. Предложения по нормативам выбросов сформулированы на уровне 

расчетных показателей и отражены в таблицах 5.30 - 5.35. 

Таблица 5.30 – Предложения по нормативам выбросов на первый этап первый год 

строительства (вещества, в отношении которых применяются меры государственного 

регулирования в области охраны окружающей среды (Распоряжение Правительства РФ 

№1316-р [38])  

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

Код Наименование г/с т/год 
0143 Марганец и его соединения  ПДК м/р 0,01000 2 0,0014367 0,003476 
0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,20000 3 0,032792 0,959115 
0304 Азота оксид ПДК м/р 0,40000 3 0,005329 0,155857 
0330 Серы диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,003962 0,106401 
0333 Сероводород ПДК м/р 0,00080 2 0,0008015 0,001939 
0337 Углерода оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,229765 0,970638 
2732 Керосин ОБУВ 1,20000 4 0,026124 0,247766 

2754 Углеводороды предельные С12-
С19 ПДК м/р 1,00000 4 0,1658287 0,401173 

2908 Пыль неорганическая с содержа-
нием кремния 20 – 70 процентов  ПДК м/р 0,30000 3 0,165328 0,088467 

621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,60000 3 0,1513278 0,122031 
1061 Этанол (Спирт этиловый) ПДК м/р 5,00000 4 0,1234639 0,099561 
2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50000 3 0,3957000 0,239319 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) ПДК м/р 0,20000 3 2,2826250 1,533924 

Всего веществ: 13 3,584484 4,929667 
в том числе твердых: 3 0,562465 0,331262 
жидких/газообразных: 10 3,022019 4,598405 

 

Таблица 5.31 – Предложения по нормативам выбросов на первый этап второй год 

строительства (вещества, в отношении которых применяются меры государственного 

регулирования в области охраны окружающей среды (Распоряжение Правительства РФ 

№1316-р [38])  

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 
Класс 

опасности 
Суммарный выброс 

вещества 
Код Наименование г/с т/период 
0143 Марганец и его соединения ПДК м/р 0,01000 2 0,0016930 0,004096 
0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,20000 3 0,032792 1,328201 
0304 Азота оксид ПДК м/р 0,40000 3 0,005329 0,215832 
0330 Серы диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,003962 0,148287 
0337 Углерода оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,229765 1,363488 
2732 Керосин ОБУВ 1,20000 4 0,026124 0,345901 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) ПДК м/р 0,20000 3 0,2565000 1,034208 

621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,60000 3 0,0956841 0,462958 
1061 Этанол (Спирт этиловый) ПДК м/р 5,00000 4 0,0780659 0,377714 

2454 Углеводороды предельные С12-
С19 ПДК м/р 1,00000 4 0,0992238 0,240042 



64  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

54 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 
Класс 

опасности 
Суммарный выброс 

вещества 
Код Наименование г/с т/период 
2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50000 3 0,2502000 0,907926 

Всего веществ: 10 1,079339 6,428653 
в том числе твердых: 2 0,251893 0,912022 
жидких/газообразных: 8 0,827446 5,516631 

 

Таблица 5.32 – Предложения по нормативам выбросов на первый этап третий год 

строительства (вещества, в отношении которых применяются меры государственного 

регулирования в области охраны окружающей среды (Распоряжение Правительства РФ 

№1316-р [38])  

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

Код Наименование г/с т/период 
0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,20000 3 0,032792 0,351046 
0304 Азота оксид ПДК м/р 0,40000 3 0,005329 0,057045 
0330 Серы диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,003962 0,039764 
0337 Углерода оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,229765 0,368459 
2732 Керосин ОБУВ 1,20000 4 0,026124 0,092858 
0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,60000 3 0,1424936 0,689441 
1061 Этанол (Спирт этиловый) ПДК м/р 5,00000 4 0,1162564 0,562495 
2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50000 3 0,3726000 1,352091 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) ПДК м/р 0,20000 3 0,3802500 1,533168 

2754 Углеводороды предельные С12-
С19 ПДК м/р 1,00000 4 0,0787253 0,410900 

Всего веществ: 10 1,3882973 5,457267 
в том числе твердых: 1 0,3726 1,352091 
жидких/газообразных: 9 1,0156973 4,105176 

 

Таблица 5.33 – Предложения по нормативам выбросов на второй этап первый год 

строительства (вещества, в отношении которых применяются меры государственного 

регулирования в области охраны окружающей среды (Распоряжение Правительства РФ 

№1316-р [38])  

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение кри-
терия мг/м3 

Класс опас-
ности 

Суммарный выброс ве-
щества 

Код Наименование г/с т/год 
0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,20000 3 0,032792 0,265433 
0304 Азота оксид ПДК м/р 0,40000 3 0,005329 0,043133 
0330 Серы диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,003962 0,030229 
0337 Углерода оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,197765 0,280772 
2732 Керосин ОБУВ 1,20000 4 0,020924 0,070707 

2908 
Пыль неорганическая с со-
держанием кремния 20 – 70 
процентов  

ПДК м/р 0,30000 3 
0,210945 0,110231 

Всего веществ: 6 0,471717 0,800505 
в том числе твердых: 0 - - 
жидких/газообразных: 6 0,471717 0,800505 

 

 



 65 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

55 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Таблица 5.34 – Предложения по нормативам выбросов на второй этап второй год 

строительства (вещества, в отношении которых применяются меры государственного 

регулирования в области охраны окружающей среды (Распоряжение Правительства РФ 

№1316-р [38])  

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 
Класс 

опасности 
Суммарный выброс 

вещества 
Код Наименование г/с т/период 
0143 Марганец и его соединения ПДК м/р 0,01000 2 0,0009544 0,004040 
0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,20000 3 0,032792 1,390375 
0304 Азота оксид ПДК м/р 0,40000 3 0,005329 0,225935 
0330 Серы диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,003962 0,155948 
0333 Сероводород ПДК м/р 0,00080 2 0,0004731 0,001145 
0337 Углерода оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,229765 1,439945 
2732 Керосин ОБУВ 1,20000 4 0,026124 0,3641 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) ПДК м/р 0,20000 3 0,3228750 1,518804 

621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,60000 3 0,1205804 0,680652 
1061 Этанол (Спирт этиловый) ПДК м/р 5,00000 4 0,0983780 0,555324 

2454 Углеводороды предельные С12-
С19 ПДК м/р 1,00000 4 0,0978913 0,236819 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50000 3 0,3153000 1,334854 
Всего веществ: 12 1,254424 7,907941 
в том числе твердых: 2 0,316254 1,338894 
жидких/газообразных: 10 0,93817 6,569047 

 

Таблица 5.35 – Предложения по нормативам выбросов на второй этап третий год 

строительства (вещества, в отношении которых применяются меры государственного 

регулирования в области охраны окружающей среды (Распоряжение Правительства РФ 

№1316-р [38])  

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 
Класс 

опасности 
Суммарный выброс 

вещества 
Код Наименование г/с т/период 
0143 Марганец и его соединения ПДК м/р 0,01000 2 0,0010658 0,004512 
0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,20000 3 0,032792 0,677389 
0304 Азота оксид ПДК м/р 0,40000 3 0,005329 0,110075 
0330 Серы диоксид ПДК м/р 0,50000 3 0,003962 0,076363 
0333 Сероводород ПДК м/р 0,00080 2 0,0005285 0,001278 
0337 Углерода оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,229765 0,704715 
2732 Керосин ОБУВ 1,20000 4 0,026124 0,178091 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) ПДК м/р 0,20000 3 0,3588750 1,688148 

621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,60000 3 0,1345773 0,759662 
1061 Этанол (Спирт этиловый) ПДК м/р 5,00000 4 0,1097977 0,619786 

2454 Углеводороды предельные С12-
С19 ПДК м/р 1,00000 4 0,2792862 0,404182 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50000 3 0,3519000 1,489804 
Всего веществ: 12 1,534003 6,714005 
в том числе твердых: 2 0,352966 1,494316 
жидких/газообразных: 10 1,181037 5,219689 

 



66  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

56 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Таблица 5.36 – Предложения по нормативам выбросов на период эксплуатации 

(вещества, в отношении которых применяются меры государственного регулирования в 

области охраны окружающей среды (Распоряжение Правительства РФ №1316-р [38]) 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение кри-
терия мг/м3 

Класс опас-
ности 

Суммарный выброс 
вещества 

Код Наименование г/с т/год 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,2 3 
0,0001885 0,004852 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4 3 0,0000306 0,000789 
330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5 3 0,0000963 0,002497 

337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5 4 
0,0136655 0,348852 

2704 Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) (в пересчете на углерод) 

ПДК м/р 5 4 
0,0012504 0,03375 

2732 
Керосин (Керосин прямой пере-
гонки; керосин дезодорирован-
ный) 

ОБУВ 1,2   

0,0001242 0,001591 
Всего веществ: 6 0,0153555 0,392331 
В том числе твердых: 0   
жидких/газообразных: 6 0,0153555 0,392331 

 

5.4 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 
Мероприятия по снижению отрицательного воздействия проектируемого объекта 

на окружающую среду включают в себя соответствующие мероприятия природоохранно-

го характера и санитарно-гигиенического характера, которые призваны обеспечить без-

опасность и безвредность для человека и окружающей среды влияния предприятия.  

Период строительных работ 
Учитывая отсутствие источников постоянного выброса, рассредоточенность вы-

бросов загрязняющих веществ по территории площадки и кратковременность выбросов 

во времени, основными мероприятиями по недопущению превышения расчетных значе-

ний предельно-допустимых концентраций на период проведения строительных работ 

являются: 

• запрет одновременности работы техники более 3 единиц; 

• организация технических и профилактических работ по регулированию топ-

ливной аппаратуры и системы зажигания двигателей машин для обеспечения содержа-

ния оксида углерода в пределах установленных норм; 

• сокращение холостых пробегов и работы двигателей без нагрузок; 

• максимальное сокращение совместной работы ДВС используемой техники; 

• глушение двигателей задействованной техники при возникновении техноло-

гических перерывов в работе; 

• полив технологических автодорог в засушливое время года при расходе во-

ды на 1 м2 проезжей части 1,5 – 2,0 литра; 



 67 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

57 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

• установка сплошных ограждений по периметру стройплощадки; 

• отмена погрузочно-разгрузочных и планировочных работ, приводящих к по-

вышенному пылевыделению в летнее засушливое время при ветрах более 7-10 м/с; 

• применение загрузочного рукава. 
Период эксплуатации объекта 
Расчет рассеивания загрязняющих веществ на территории жилой застройки при 

движении автотранспорта показал отсутствие превышений над допустимыми значения-

ми. Таким образом, мероприятий по охране атмосферного воздуха не требуется, но 

следует соблюдать следующие рекомендации при благоустройстве территории после 

строительства и соответственно в период эксплуатации объекта: 

• поддержание растительности в надлежащем состоянии;  

• почвенный слой не должен орошаться маслами и горючим при работах дви-

гателей внутреннего сгорания, транспорта используемого при строительстве и эксплуа-

тации объекта; 

• содержание прилегающей территории в надлежащем экологическом и сани-

тарном состоянии, обеспечения соблюдения установленного порядка сбора, временного 

накопления и утилизации отходов, исключения загрязнения и захламления прилегающих 

территорий; 

• проезд автотранспорта по твердым покрытиям; 

• запрет на работу двигателя вхолостую на автостоянках; 

• своевременный контроль за техническим состоянием автомобиля и проверка 

токсичности отработавших газов двигателя. 

5.5 Санитарно-защитные зоны и санитарные разрывы 
Согласно градостроительному плану земельного участка № RU383030006172, 

участок строительства не входит в санитарно-защитные зоны каких-либо предприятий.  

Результаты расчета рассеивания примесей в атмосферном воздухе не выявили 

превышения ПДК загрязняющих веществ в расчетных точках на проектируемых жилых 

домах, таким образом, расстояние от въезда-выезда соответствует требованиям НД. 

Согласно градостроительному плану № RU383030006172, на участке проектиро-

вания расположены охранные зоны объектов электросетевого хозяйства, установленная 

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 г. 

№ 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и 

особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких 

зон», площадь земельных участков, покрываемая зоной с особыми условиями использо-



68  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

58 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

вания территории, покрываемая зоной с особыми условиями использования территории 

составляет 1376 м2, 2061 м2, 1527 м2. 

Земельный участок частично расположен в охранной зоне объектов электросете-

вого хозяйства, площадь земельного участка, покрываемая зоной с особыми условиями 

использования территории, составляет 3586 м2. 

Проектируемые жилые дома расположены вне охранных зон данных сетей. 

Согласно п. 6.3 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и сани-

тарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», в целях защиты 

населения от воздействия электрического поля, создаваемого воздушными линиями 

электропередачи (ВЛ), устанавливаются санитарные разрывы вдоль трассы высоко-

вольтной линии, за пределами которых напряженность электрического поля не превы-

шает 1 кВ/м. 

Для вновь проектируемых ВЛ, а также зданий и сооружений допускается прини-

мать границы санитарных разрывов вдоль трассы ВЛ с горизонтальным расположением 

проводов и без средств снижения напряженности электрического поля по обе стороны 

от нее на следующих расстояниях от проекции на землю крайних фазных проводов в 

направлении, перпендикулярном к ВЛ: 

20 м - для ВЛ напряжением 330 кВ; 

30м - для ВЛ напряжением 500 кВ; 

40 м - для ВЛ напряжением 750 кВ; 

55 м - для ВЛ напряжением 1150 кВ. 

При вводе объекта в эксплуатацию и в процессе эксплуатации санитарный разрыв 

должен быть скорректирован по результатам инструментальных измерений. 

Существующая ВЛ 220 кВ расположена на расстоянии более 55 м от проектируе-

мых жилых домов. 

На смежном земельном участке, примыкающем с северной стороны от участка 

проектирования, расположена подстанция Байкальская, кадастровый номер земельного 

участка 38:36:000023:383 (ул. Байкальская, 250-б). В 2020 г. был разработан и согласо-

ван проект санитарно-защитной зоны по объекту: ПС-220/110/10/6 кВ «Байкальская» 

филиала ОАО «ИЭСК» «Южные электрические сети». В текстовом приложении С пред-

ставлено санитарно-эпидемиологическое заключение от 20.10.2020 г. 

№ 38.ИЦ.06.000.Т.001525.20.20. Размер санитарно-защитной зоны ПС-220/110/10/6 кВ 

«Байкальская» составляет 40 м во всех направлениях от границ промышленной пло-

щадки. Проектируемые жилые дома расположены за пределами санитарно-защитной 

зоны ПС-220/110/10/6 кВ «Байкальская». 



 69 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

59 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

С северо-западной стороны от границ участка проектирования расположены га-

ражные кооперативы: 

- на расстоянии 4 м от границ земельного участка расположен гаражный коопера-

тив № 193, кадастровый номер земельного участка 38:36:000023:384 (Октябрьский р-он, 

ул. Байкальская) на 88 гаражных боксов (текстовое приложение Т); 

- на расстоянии 94 м от границ участка проектирования расположен гаражный ко-

оператив № 2 на земельном участке с кадастровым номером 38:36:000023:4 (ул. Бай-

кальская, 236-а) на 1940 машиномест (текстовое приложение Т). 

С восточной стороны к участку проектирования прилегает гаражный кооператив 

№ 5, кадастровый номер земельного участка 38:36:000023:71. 

Согласно таблице 7.1.1 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и 

санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», максимальное 

расстояние до жилых домов для парковок с количество машиномест свыше 300 состав-

ляет 50 м. Проектируемые жилые дома расположены на расстоянии более 50 м до га-

ражных кооперативов. Таким образом, требования СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 соблю-

даются. 

Были выполнены расчеты выбросов и рассеивания загрязняющих веществ при 

проезде автотранспорта по территории гаражных кооперативов (текстовое приложение 

Ф). Результаты расчетов показали, что по границе территории данных гаражных коопе-

ративов доли ПДК загрязняющих веществ не превышают 1,0, уровень шума (эквива-

лентный и максимальный) не превышает ПДУ для жилой территории. Таким образом, 

границу санитарного разрыва можно провести по границе гаражных кооперативов. 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, п. 7.1.12 «Разрыв от сооружений для хране-

ния легкового автотранспорта до объектов застройки» таблица 7.1.1: 

- расстояние от открытой автостоянки вместимостью 11 - 50 м/м до фасадов жи-

лых домов и торцов с окнами должно составлять не менее 15 м; 

- расстояние от открытой автостоянки вместимостью менее 10 м/м до фасадов 

жилых домов и торцов с окнами должно составлять не менее 10 м. 

Расстояние от наземных парковок до фасадов более 15 м. Таким образом, требо-

вания НД соблюдены. 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, п. 7.1.12 «Разрыв от сооружений для хране-

ния легкового автотранспорта до объектов застройки», п. 4 «Для подземных, полупод-

земных и обвалованных гаражей стоянок регламентируется лишь расстояние от въезда-

выезда и от вентиляционных шахт до территории школ, детских дошкольных учрежде-

ний, лечебно-профилактических учреждений, жилых домов, площадок отдыха и др., ко-



70  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

60 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

торое должно составлять не менее 15 м. В случае размещения подземных, полуподзем-

ных и обвалованных гаражей-стоянок в жилом доме расстояние от въезда-выезда до 

жилого дома не регламентируется. Достаточность разрыва обосновывается расчетами 

загрязнения атмосферного воздуха и акустическими расчетами».  

Результаты расчета рассеивания примесей в атмосферном воздухе не выявили 

превышения ПДК загрязняющих веществ в расчетных точках на проектируемом жилом 

доме, таким образом, расстояние от въезда-выезда соответствует требованиям НД. 



 71 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

61 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

6 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА НА УРОВЕНЬ ШУМА И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ 

И (ИЛИ) СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

Согласно СанПиН 2.1.3684-21 [27], допустимые значения эквивалентного уровня 

звука в помещениях жилых, общественных зданий и территории жилой застройки следу-

ет принимать по таблице 3. Санитарные требования по ограничению уровня шума пред-

ставлены в таблице 6.1. 

Таблица 6.1 – Санитарные требования по ограничению уровня шума 

Наименование 
Эквивалентные уровни звука, 

дБА 
Дневное время Ночное время 

с 07 до 23 ч с 23 до 07 ч 
Территории, непосредственно прилегающие к жилым домам, 
зданиям поликлиник, зданиям амбулаторий, диспансеров, домов 
отдыха, пансионатов, домов-интернатов для престарелых и 
инвалидов, детских дошкольных учреждений, школ и других 
учебных заведений, библиотек 

55 45 

 
Максимальные уровни звука учтены в расчете от проезда автотранспорта на пе-

риод эксплуатации. Остальные принятые источники шума являются постоянными 

(сваебойная машина, система вентиляции и трансформаторная подстанция), и в соот-

ветствии с требованиями СанПиН 2.1.3684-21 нормируемыми параметрами постоянного 

шума являются уровни звукового давления , дБ, в октавных полосах со среднегеомет-

рическими частотами 31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000; 8000 кГц. Для ориентиро-

вочной оценки допускается использовать уровни звука , дБА. 

6.1 Акустическое воздействие объекта в период строительства 
На период строительных работ объекта основным источником шума будет яв-

ляться работа тяжелой строительной техники (ИШ 001 - 003), в связи с тем, что 

наибольший вклад будет вносить сваебойная машина, уровень акустического воздей-

ствия рассчитывался только от нее. Расчет был выполнен для первого и для второго 

этапов строительства. При расчете шумового воздействия во второй этап строительства 

было учтено положение сваебойной машины, как вблизи проектируемой БС 6, так и 

вблизи существующего жилого дома ЖК Приморье. 
Уровень создаваемого шумового загрязнения был определен в контрольных точ-

ках для каждого этапа строительства на границе ближайшей жилой застройки. 

Согласно разделу ПОС, работы осуществляются в одну смену, таким образом 

расчет акустического воздействия произведен на дневное время суток. 



72  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

62 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Расчет выполнен с помощью «Эколог-Шум», версия 2.2.1.4199. Эквивалентный 

уровень шума от работы сваебойной машины принят, согласно «Справочнику шумовых 

характеристик», модулю программы «Эколог-Шум». 

В расчете шумового воздействия учтен источник, имеющий максимальные значе-

ния эквивалентного уровня звука, дБА (таблица 6.2). Расчет выполнен с учетом препят-

ствия в виде ограждения строительной площадки, шумопоглощающие характеристики 

которого приняты согласно данным «Справочника по защите от шума и вибрации жилых 

и общественных зданий», п. 3.8 «Коэффициенты звукопоглощения конструкций из про-

филированного настила» [42]. 

Таблица 6.2 – Источники шума на период строительства (условия дневного 
времени) 
№ источника шума Источник шума Эквивалентный уровень звука, дБА 

001 - 003 Сваебойная машина 100,0 

В таблице 6.3 представлены результаты расчета шумового воздействия от 

сваебойной машины в первый и второй периоды строительства. 

Таблица 6.3 – Результаты расчета шумового воздействия 

№ 
р.т. Описание 

Координаты расчетных 
точек 

Результаты расчета, 
дБА 

X (м) Y (м) 1 этап 2 этап 
001 В южном направлении в 49 м, ЗУ 38:36:000023:367, 

жилой дом 3338834,00 380905,00 31.30 35.70/37.80 

002 В западном направлении в 73 м, ЗУ 
38:36:000023:371, жилой дом 3338689,00 380972,50 32.00 34.20/36.50 

003 В юго-восточном направлении в 75 м, ЗУ 
38:36:000023:165, ЖК Приморье 3338946,00 380991,00 35.80 40.50/45.40 

004 На проектируемой БС 6 3338895,00 381108,50 - 54.20/44.60 

Согласно расчетам уровней шума эквивалентный уровень звукового давления в 

контрольных точках на границе жилой застройки в первый этап строительства составля-

ет 35,80 дБА в дневное время суток, во второй этап строительства 45,40 дБА, а на блок-

секции первого этапа строительства 54,20 дБА. Таким образом, превышений норматив-

ных значений регламентированных СанПиН 2.1.3684-21 не отмечается.  

Расчет акустического воздействия показал, что превышений по уровню шума на 

условия дневного времени не наблюдается (текстовое приложение М). 

6.2 Акустическое воздействие в период эксплуатации 
На период эксплуатации источниками шума будут являться: 

- трансформаторная подстанция – ИШ 001. Эквивалентный уровень шума от ра-

боты ТП принят, согласно «Справочнику шумовых характеристик», модулю программы 

«Эколог-Шум». 



 73 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

63 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

- вентиляционная система - ИШ 002 – 017. Тип вентиляционных установок принят 

в соответствии с разделом ОВ, согласно которому запроектированы крышные вентиля-

торы с механическим пробуждением от подземных автостоянок и от административных 

помещений, выходящие на кровлю проектируемого объекта (1,0 - 1,5 м выше кровли). 

Шумовые характеристики приняты согласно текстовому приложению Р. 

- проезд автотранспорта – ИШ 018 - 024. Проезд мусоровоза учтен только при 

расчете на условия дневного времени суток. Эквивалентный и максимальный уровни 

шума от проезда принят, согласно модулю программы «Эколог-Шум» «Расчет шума от 

транспортных потоков». 

Таблица 6.4 – Источники шума на период эксплуатации (условия дневного и 
ночного времени) 
№ источника 

шума Источник шума Эквивалентный уровень звука, 
дБА 

Максимальный уровень звука, 
дБА 

001 ТП 70,0 - 
002 - 017 Крышной вентилятор  65,0 - 

018 выезд из стоянки 117 м/м 39.6/31,8* 45.8/65,0* 

019 выезд из стоянки на 32 
м/м 

39.6/31,8* 45.8/65,0* 

020 мусоровоз 42.1/-** 56.1/-** 
021 мусоровоз 42.1/-** 56.1/-** 

022 наземная парковка 30 
м/м 

39.6/31,8* 45.8/65,0* 

023 наземная парковка 16 
м/м 

34.8/31,8* 45.8/65,0* 

024 наземная парковка 3 м/м 31.8/31,8* 45.8/65,0* 

025 наземная парковка на 17 
м/м 

34.8/31,8* 45.8/65,0* 

026 наземная парковка на 10 
м/м 

34.8/31,8* 45.8/65,0* 

027 наземная парковка на 10 
м/м 

34.8/31,8* 45.8/65,0* 

028 наземная парковка на 9 
м/м 

34.8/31,8* 45.8/65,0* 

029 наземная парковка на 9 
м/м 

34.8/31,8* 45.8/65,0* 

*- ночное время 

**- в ночное время вывоз мусора не производится 

При расчете шумового воздействия учтены источники, имеющие максимальные 

значения эквивалентного уровня звука, дБА (таблица 6.5). 

Таблица 6.5 – Результаты расчета шумового воздействия 

№ 
р.т. Описание 

Координаты расчетных 
точек 

Результаты расчета, 
дБА 

X (м) Y (м) 1 этап 2 этап 
День Ночь День Ночь 

001 В южном направлении в 49 м, ЗУ 38:36:000023:367, 
жилой дом 3338834.00 380905.00 36.40 34.80 35.70 35.30 

002 В западном направлении в 73 м, ЗУ 38:36:000023:371, 
жилой дом 3338689.00 380972.50 35.00 33.70 34.60 34.20 

003 В юго-восточном направлении в 75 м, ЗУ 
38:36:000023:165, ЖК Приморье 3338946.00 380991.00 41.20 39.30 40.20 39.70 



74  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

64 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

№ 
р.т. Описание 

Координаты расчетных 
точек 

Результаты расчета, 
дБА 

X (м) Y (м) 1 этап 2 этап 
День Ночь День Ночь 

004 На границе СЗЗ ТП 3338921.00 381137.50 - - - - 
005 На границе СЗЗ ТП 3338904.50 381125.00 - - - - 
006 На границе СЗЗ ТП 3338917.00 381109.00 - - - - 
007 На границе СЗЗ ТП 3338933.00 381120.00 - - - - 
008 На проектируемом объекте 3338875.50 381176.50 45.60 43.80 48.90 48.00 
009 На проектируемом объекте 3338899.00 381127.00 46.00 44.90 46.70 45.70 
010 На проектируемом объекте 3338907.50 381071.50 46.40 44.60 46.10 45.30 
011 На проектируемом объекте 3338912.00 381039.00 45.70 43.50 44.60 43.90 
012 На проектируемом объекте 3338890.50 381030.50 45.90 43.40 45.60 45.20 

 

Согласно расчетам уровней шума эквивалентный уровень звукового давления в 

контрольных точках на границе жилой застройки составляет 46,4 дБА в дневное время 

суток и 44,9 дБА в ночное время.  

Согласно расчетам уровней шума максимальный уровень звукового давления в 

контрольных точках на границе жилой застройки составляет 48,9 дБА в дневное время 

суток и 48,0 дБА в ночное время. 

Таким образом, превышений нормативных значений регламентированных Сан-

ПиН 1.2.3685-21 не отмечается [27].  

Проектными решениями предусмотрена установка трансформаторной подстан-

ции. Был выполнен расчет шумового воздействия на границе ориентировочной СЗЗ на 

расстоянии 10 м, с учетом ограждения ТП (текстовое приложение Н). Результаты расче-

та показали, что на расстоянии 10 м от ТП эквивалентный уровень звука составляет 32,0 

– 32,2 дБА. Таким образом, на данной границе соблюдается требование Сан-

ПиН 1.2.3685-21 как для дневного, так и для ночного времени суток. 

6.3 Мероприятия по защите от шума 
Мероприятия по снижению шума в период строительства работ предусматрива-

ют: 

• на период вынужденного простоя или технического перерыва (15-20 минут в 

два часа) выключение двигателей строительной техники; 

• запрет одновременной работы более 3-х единиц строительной техники; 

• ограничение работы строительной техники на холостом ходу; 

• выбор марок технологического оборудования с учетом требований допусти-

мого уровня звукового давления; 

• ограждение строительной площадки для снижения уровня шумового воздей-

ствия; 

• запрет работы строительной техники в ночное время. 



 75 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

65 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Период эксплуатации 
Проектными решениями предусмотрено расположение источников шума таким 

образом, чтобы при их работе не было превышений предельно допустимых уровней 

шума на нормируемой территории. 

Для снижения уровня шума от вентиляционного оборудования проектом преду-

смотрено: размещение оборудования вне жилых помещений, выбор вентиляторов с по-

ниженными шумовыми характеристиками. 

Также предусмотрено озеленение проектируемого объекта, что позволит снизить 

уровень шума. 



76  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

66 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

7 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ, И МЕРОПРИЯТИЯ 

ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО 
ВОЗДЕЙСТВИЯ 

7.1 Результаты оценки воздействия объекта капитального строительства на 
водные объекты в период строительства 

Водопотребление в период строительства предусматривается на производствен-

ные, хозяйственно-бытовые и противопожарные нужды.  

Временное водоснабжение стройки для хозяйственных и питьевых, технических 

целей обеспечить от привозной воды.  

Качество воды на хозяйственно-питьевые нужды соответствует требованиям 

СанПиН 1.2.3685-21 [27]. 

Снабжение работающих питьевой водой обеспечить путем и размещения уста-

новки питьевой воды в бытовках строителей.  

Для хозяйственных нужд (умывание, душ) установить емкость с привозной водой 

и водонагреватель в помещении умывальника и душевой комнаты. 

Для сбора сточных вод от умывален и душевых будет установлена накопительная 

емкость с исключением фильтрации в подземные горизонты, канализование строитель-

ной площадки решается путем устройства туалетных кабин, с последующим вывозом 

ООО «Шесть двоек» на очистные сооружения МУП «Водоканал» г. Иркутска, согласно 

гарантийному письму от 19.05.2021 г. № 388 (текстовое приложение Д).  

В соответствие со способом обращения, образующиеся в туалетных кабинах жид-

кие фракции, относятся к сточным водам на основании письма Минприроды России от 

13.07.2015 г. №12-59/16226 и как отходы не учитываются [43].  

Противопожарное водоснабжение выполнить от существующих пожарных гидран-

тов. 

Вода для производственных нужд необходима для разведения сухих смесей, ис-

пользования машин и установок, подпитки бетона и т.д. Вода на производственные нуж-

ды используется безвозвратно. 

1 этап 
Расход воды на производственные потребности 

Qпр = Кн× (qпПп×Кч/3600×t), где: 

qп = 500 л - расход воды на производственного потребителя (поливка бетона, и 

т.д.); 



 77 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

67 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Пп = 5 - число производственных потребителей в наиболее загруженную смену; 

Кч = 1,5 - коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 

t = 8 ч - число часов в смене; 

Кн = 1,2 – коэффициент на неучтенный расход воды. 

Qп = 1,2 (500×5×1,5)/3600×8 = 0,15 л/сек.  

Qпр = 0,15 л/сек = 0,15/1000×3600 = 0.54×8 = 4.32 м³/сут.  

Стоки равны водопотреблению 4.32 м³/сут. и расходуются, безвозвратно. 

Емкость для производственных стоков установлена на стройгенплане (№10), объ-

емом 5 м3. 

Расход воды на хозяйственно-бытовые потребности 

Qхоз = (qх×Пр×Кч + qд×Пд)/1000, где:  

qх = 15 л - удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности рабо-

тающего; 

Пр = 308 чел. – численность рабочих в наиболее загруженную смену; 

qд = 30 л - расход воды на прием душа одним работающим; 

Пд = 247 численность пользующихся душем (до 80% рабочих в наиболее загру-

женную смену); 

Qхоз = (15×308+ 30×247)/1000 = 12,03 м³/сут. 

Потребность строительства в воде составит 

Qтр = Qпр + Qхоз = 4,32 + 12,03 = 16,35 м³/сут. 

Емкость для хоз-бытовых вод расположена в бытовом помещении №3, объемом 

12 м3. 

Расход воды для пожаротушения на период строительства Qпож = 5 л/с. 

Продолжительность строительства 37 мес. Рабочих дней принимаем 21 в 1 смену 

по 8 часов. 

Qпр = 4,32×21×37= 3356,64 м³ на весь период строительства. Объем воды для 

производственных нужд используется безвозвратно, стоков не образуется.  

Qхоз = 12,03×21×37= 9347,31 м³ на весь период строительства.  

На период строительства установлено 4 туалетных кабины. 

Стоки равны водопотреблению и утилизируются в заглубленную горизонтальную 

металлическую емкость объемом 20 м³ без подогревателя, внутренним диаметром 2000 

мм, с последующим вывозом ООО «Шесть двоек» на очистные сооружения МУП «Водо-

канал» г. Иркутска, согласно гарантийному письму от 19.05.2021 г. № 388 (текстовое 

приложение Д). 

2 этап 



78  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

68 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Расход воды на производственные потребности 

Qпр = Кн× (qпПп×Кч/3600×t), где: 

qп = 500 л - расход воды на производственного потребителя (поливка бетона, и 

т.д.); 

Пп = 5 - число производственных потребителей в наиболее загруженную смену; 

Кч = 1,5 - коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 

t = 8 ч - число часов в смене; 

Кн = 1,2 – коэффициент на неучтенный расход воды. 

Qп = 1,2 (500×5×1,5)/3600×8 = 0,15 л/сек.  

Qпр = 0,15 л/сек = 0,15/1000×3600 = 0.54×8 = 4.32 м³/сут.  

Стоки равны водопотреблению 4.32 м³/сут. и расходуются, безвозвратно. 

Емкость для производственных стоков установлена на стройгенплане (№10), объ-

емом 5 м3. 

Расход воды на хозяйственно-бытовые потребности 

Qхоз = (qх×Пр×Кч + qд×Пд)/1000, где:  

qх = 15 л - удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности рабо-

тающего; 

Пр = 280 чел. – численность рабочих в наиболее загруженную смену; 

qд = 30 л - расход воды на прием душа одним работающим; 

Пд = 224 численность пользующихся душем (до 80% рабочих в наиболее загру-

женную смену); 

Qхоз = (15 х 280+ 30 х 224)/1000 = 10,9 м³/сут. 

Потребность строительства в воде составит 

Qтр = Qпр + Qхоз = 4,32 + 10,9 = 15,24 м³/сут. 

Емкость для хоз-бытовых вод расположена в бытовом помещении №3, объемом 

12 м3. 

Расход воды для пожаротушения на период строительства Qпож = 5 л/с. 

Продолжительность строительства 40 мес. Рабочих дней принимаем 21 в 1 смену 

по 8 часов. 

Qпр = 4,32 х 21 х 40= 3628,8 м³ на весь период строительства. Объем воды для 

производственных нужд используется безвозвратно, стоков не образуется.  

Qхоз = 10,9 х 21 х 40= 9156,0 м³ на весь период строительства.  

На период строительства установлено 4 туалетных кабины. 

Стоки равны водопотреблению и утилизируются в заглубленную горизонтальную 

металлическую емкость объемом 15 м³ без подогревателя, внутренним диаметром 2000 



 79 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

69 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

мм, с последующим вывозом ООО «Шесть двоек» на очистные сооружения МУП «Водо-

канал» г. Иркутска, согласно гарантийному письму от 19.05.2021 г. № 388 (текстовое 

приложение Д). 

Глубина заложения днища накопителя от поверхности земли не должна превы-

шать 3 м для возможности забора стоков ассенизаторской машиной. 

Накопитель изготовляется из металла. Накопитель должен быть снабжен внут-

ренней и наружной гидроизоляцией. 

Накопитель снабжается утепленной крышкой с теплоизолирующей прослойкой из 

минеральной ваты или пенопласта. 

К накопителю должна быть предусмотрена возможность подъезда ассенизатор-

ской машины. 

Целесообразно снабжать накопитель поплавковым сигнализатором уровня запол-

нения. 

На перекрытии накопителя следует устанавливать вентиляционный стояк диамет-

ром не менее 100 мм, выводя его на 700 мм выше планировочной отметки земли. 

Внутренние поверхности накопителя следует периодически обмывать струей во-

ды. 

Расход воды для пожаротушения на период строительства Qпож = 5 л/с. 

Суточный расход водопотребления от мойки колес 
В целях предотвращения выноса грунта и грязи колесами автотранспорта на го-

родскую территорию выезды со строительной площадки оборудуются пунктами мойки 

(очистки) колес автотранспорта. 

Водоснабжение воды для компенсации потерь в оборотных пунктах мойки (очист-

ки) колес доставляется автотранспортом. 

Электроснабжение пунктов мойки (очистки) колес автотранспорта осуществляется 

от временной сети низкого напряжения строительной площадки.  

Производительность установки «Мойдодыр-К-2» (или аналог) составляет 10 ма-

шин в час, продолжительность мойки одной машины – 6 мин. 

Производительность моечного насоса – 40 л/мин. 

Расход воды на мойку одной машины – 40 л/мин × 6 мин = 240 л. 

С учетом замкнутого цикла водооборота до 80% воды используется повторно по-

сле очистки, таким образом, объем воды, расходуемой безвозвратно, составит – 240 × 

20 % = 48 л = 0,048 м³. 

Количество автомашин в течение рабочих смен, выезжающих за пределы строи-

тельной площадки равно 5. 



80  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

70 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

1 этап 
Таким образом, объем сточных вод составит 0,048 × 5 = 0,24 м³/сут. или с учетом 

теплого периода продолжительности строительства – 22 месяца (462 календарных дня х 

0,24 м³/сут.) = 110 м³ + 1,25 м³ х 2 (объем бака с водой для оборотного водоснабжения) = 

112,5 м³/пер.стр. 

Безвозвратные потери от мойки колес: 0,048 × 5 = 0,24 м³/сут. или с учетом тепло-

го периода продолжительности строительства – 22 месяца (462 календарных дня х 0,24 

м³/сут.) = 110 м³ + 1,25 м³ х 2 (объем бака с водой для оборотного водоснабжения) = 

112,5 м³/пер.стр. 

Емкость для сбора стоков входит в состав установки для «Мойки колес».  

Нефтесодержащие стоки собираются в специальную герметичную емкость объе-

мом 1,25 м³. На строительной площадке установлено 2 установки мойки колес (место 

расположения указано на стройгенплане). Стоки передаются специализированной фир-

ме ООО «Чистые технологии Байкала» (текстовое приложение Д). 

Объем передаваемых нефтесодержащих стоков 2,5 м3 по окончанию теплого пе-

риода (3 раза за период строительства), за весь период строительства 7,5 м3. 

2 этап 
Таким образом, объем сточных вод составит 0,048 × 5 = 0,24 м³/сут. или с учетом 

теплого периода продолжительности строительства – 25 месяцев (525 календарных 

дней х 0,24 м³/сут.) = 126 м³ + 1,25 м³ (объем бака с водой для оборотного водоснабже-

ния) = 127,25 м³/пер.стр. 

Безвозвратные потери от мойки колес: 0,048 × 5 = 0,24 м³/сут. или с учетом тепло-

го периода продолжительности строительства – 25 месяцев (525 календарных дней х 

0,24 м³/сут.) = 126 м³ + 1,25 м³ (объем бака с водой для оборотного водоснабжения) = 

127,25 м³/пер.стр. 

Емкость для сбора стоков входит в состав установки для «Мойки колес».  

Нефтесодержащие стоки собираются в специальную герметичную емкость объе-

мом 1,25 м³. На строительной площадке установлено 2 установки мойки колес (место 

расположения указано на стройгенплане). Стоки передаются специализированной фир-

ме ООО «Чистые технологии Байкала» (текстовое приложение Д). 

Объем передаваемых нефтесодержащих стоков 2,5 м3 по окончанию теплого пе-

риода (3 раза за период строительства), за весь период строительства 7,5 м3. 

Концентрации стоков от мытья колес строительной техники, которые попадают в 

установку «Мойдодыр К-2» (или аналог) (согласно паспорту установки) или аналог. 

Взвешенные вещества, мг/л: 4500 



 81 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

71 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Нефтепродукты, мг/л: 200 

После очистки данных сточных вод, на выходе из установки, загрязняющие веще-

ства (согласно паспорту установки) в следующих концентрациях: 

Взвешенные вещества, мг/л:200 

Нефтепродукты, мг/л:20 (согласно паспорту установки). 

Концентрации стоков, которые прошли очистку в фильтр-патроне ФОПС М 07-09 

либо аналог согласно паспорта ФОПС: 

Взвешенные вещества, мг/л: 5 

Нефтепродукты, мг/л:0,05 

Поверхностные стоки 
1 этап 
Общая площадь водосбора – 2,5806 га, на период строительства поверхность бе-

рем грунтовую (спланированную). 

Расчет расходов дождевых стоков выполнен в соответствии с п.п. 7.2 СП 

32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и сооружения». 

Годовой объем ливневых стоков:  

 
Wr = 6601,9 + 3793,5 =10395,4 м3/пер.стр. 

Среднегодовой объем дождевых вод:  

 
hд - 407 мм, по СП 131.13330 

 
F = 2,5806 га 

Wд = 10 х 407 х 0,2 х 2,5806 =2100,6 м³/год / 7 мес (тепл.пер год) х 22 мес. 

(тепл.пер пер.стр) = 6601,9 м3/пер.стр 

Среднегодовой объем талых вод:  

 
hт - 70 мм, по СП 131.13330 

 
F = 2,5806 га 

Wт = 10 х 70 х 0,7 х 2,5806 = 1264,5 м³/год /5 мес (хол.пер год) х 15 мес. (хол.пер 

пер.стр) = 3793,5 м3/пер.стр 

Среднесуточный объем ливневых стоков 

Wоч = 10haΨmidF, 

Ha= 15,6х0,41х1,29=8,25мм 



82  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

72 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Wоч = 10х8,25х0,2х2,5806= 42,6м3/сут 

Объем емкости 15 м3 (3 шт). 

Во время строительства поверхностные стоки собираются со всей спланирован-

ной территории участка в пониженном месте путём укладки пластиковых лотков по тер-

ритории стройплощадки, ограниченных по периметру кавальерами из местного грунта. 

Стоки утилизируются в заглубленную горизонтальную (подземная, металлическая, гер-

метичная) емкость НЕ-20−2000 объемом 15 м³ либо аналог (№5 на стройгенплане), по-

сле стоки попадают, самотеком в колодец с фильтр-патроном ФОПС М 0,7 – 0.9 либо 

аналог очищают воды до нормативных концентраций. Затем поступают в другую аккуму-

лирующую емкость объемом 15 м3 (подземная, металлическая, герметичная) (емкость 

№8 на стройгенплане), откуда при помощи погружных насосов вывозим на очистные со-

оружения г. Иркутска. 

2 этап 
Общая площадь водосбора – 1,18432 га, на период строительства поверхность 

берем грунтовую (спланированную). 

Расчет расходов дождевых стоков выполнен в соответствии с п.п. 7.2 СП 

32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и сооружения». 

Годовой объем ливневых стоков:  

 
Wr = 3443 + 1740,9 =5189 м3/пер.стр. 

Среднегодовой объем дождевых вод:  

 
hд - 407 мм, по СП 131.13330 

 
F = 1,18432 га 

Wд = 10 х 407 х 0,2 х 1,18432 =964,04 м³/год / 7 мес (тепл.пер год) х 25 мес 

(тепл.пер пер.стр) = 3443 м3/пер.стр 

Среднегодовой объем талых вод:  

 
hт - 70 мм, по СП 131.13330 

 
F = 1,18432 га 

Wт = 10 х 70 х 0,7 х 1,8432 = 580,3 м³/год /5 мес (хол.пер год) х 15 мес (хол.пер 

пер.стр) = 1740,9 м3/пер.стр 

Среднесуточный объем ливневых стоков 



 83 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

73 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Wоч = 10haΨmidF, 

Ha= 15,6х0,41х1,29=8,25мм 

Wоч = 10х8,25х0,2х1,18432= 19,5 м3/сут 

Объем емкости 15м3 (2 шт). 

Во время строительства поверхностные стоки собираются со всей спланирован-

ной территории участка в пониженном месте путём укладки пластиковых лотков по тер-

ритории стройплощадки, ограниченных по периметру кавальерами из местного грунта. 

Стоки утилизируются в заглубленную горизонтальную (подземная, металлическая, гер-

метичная) емкость НЕ-20−2000 объемом 15 м³ либо аналог (№5 на стройгенплане), по-

сле стоки попадают, самотеком в колодец с фильтр-патроном ФОПС М 0,7 – 0.9 либо 

аналог очищают воды до нормативных концентраций. Затем поступают в другую аккуму-

лирующую емкость объемом 15м3 (подземная, металлическая, герметичная) (емкость 

№8 на стройгенплане), откуда при помощи погружных насосов вывозятся на очистные 

сооружения МУП «Водоканал» г. Иркутска. 

По окончанию строительства емкости и колодец с фильтр патроном будут демон-

тированы и вывезены на территорию заказчика. 

Концентрации поверхностных стоков, которые поступают в емкость №5 (место ем-

кости указано на стройгенпалене) согласно СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные 

сети и сооружения» [44]: 

Дождевые воды: 

Взвешенные вещества, мг/л:2000 

Нефтепродукты, мг/л:18 

Талые воды: 

Взвешенные вещества, мг/л:4000 

Нефтепродукты, мг/л:25 

Концентрации стоков, которые прошли очистку в фильтр-патроне ФОПС М 07-09 

(или аналог), согласно паспорту ФОПС: 

Взвешенные вещества, мг/л: 5; 

Нефтепродукты, мг/л: 0,05. 

Производительность ФОПС-М-0,7-0,9 (или аналог) (согласно паспорта) 2м3/час, 

величина поверхностных стоков 0,5 м3/час, из этого делаем вывод что ФОПС подобран 

верно. 

В таблицах 7.1 – 7.2 представлена ведомость водопотребителей. 

 

 



84  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

74 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

 

Таблица 7.1 - Ведомость водопотребителей (1 этап) 

Наименование Водоснабжение 
м3/сут / м3/пер.стр 

Водоотведение 
м3/сут / м3/пер.стр 

Безвозвратные 
м3/сут / м3/пер.стр 

Хоз-бытовые 12,03/ 9347,31 12,03/ 9347,31  
Производственные 4,32 / 3356,64  4,32 / 3356,64 
Мойка колес 0,24 / 112,5 7,5 0,24 / 1112,5 
Поверхностные воды  42,6 / 10395,4  

 

Таблица 7.2 - Ведомость водопотребителей (2 этап) 

Наименование Водоснабжение 
м3/сут / м3/пер.стр 

Водоотведение 
м3/сут / м3/пер.стр 

Безвозвратные 
м3/сут / м3/пер.стр 

Хоз-бытовые 10,9/ 9156 11,7/ 9156  
Производственные 4,32 / 3628,8  4,32 / 3628,8 
Мойка колес 0,24 / 1027,25 3,75 0,24 / 127,25 
Поверхностные воды  19,5/ 5183,9  

 

7.2 Результаты оценки воздействия объекта капитального строительства на 
водные объекты в период эксплуатации 

Сведения о системе водоснабжения и водоотведения объекта на период эксплуа-

тации представлены согласно разделу 5.2,3 «Система водоснабжения. Система водоот-

ведения». 

Система водоснабжения 
В проектируемом здании и автостоянке вода используется на хозяйственно-

бытовые нужды жителей, общественных помещений и для пожаротушения. 

В соответствии с архитектурно-строительными, технологическими, гигиенически-

ми и техническими условиями проектом предусматриваются следующие внутренние се-

ти водопровода: 

- хозяйственно-питьевой водопровод для жилья -В1- 

- трубопровод горячей воды подающий для жилья -Т3- 

- трубопровод горячей воды циркуляционный -Т4- 

- хозяйственно-питьевой водопровод для административных помещений -В1адм- 

- трубопровод горячей воды подающий для административных помещений -

Т3адм- 

- трубопровод горячей воды циркуляционный для административных помещений -

Т4адм- 

- трубопровод противопожарный –В2- 

Источником наружного противопожарного водоснабжения служат проектируемые 

пожарные гидранты ПГ1, ПГ2, установленные на кольцевой сети. В месте врезки к цен-



 85 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

75 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

трализованным сетям водопровода для образования кольца предусматривается рассе-

ченная задвижка, для образования кольцевой сети. 

Расстановка гидрантов предусматривается по внутриплощадочным проездам. 

Расстояние от пожарных гидрантов по дорогам с твердым покрытием до защища-

емого объекта составляет не более 200 м. Проектируемые пожарные гидранты вводятся 

в эксплуатацию до начала основных работ на территории строительной площадки. 

Описание и характеристика системы водоснабжения и ее параметров 
Магистральные трубопроводы систем водоснабжения прокладываются под потол-

ком подземного этажа с уклоном 0,002 в сторону опорожнения. 

Крепление стояков предусмотрено на стены и перегородки не ограждающие жи-

лые комнаты. 

Все внутренние системы водоснабжения оборудуются задвижками, шаровыми 

кранами, спускными кранами. 

В комнатах уборочного инвентаря установлены поддоны с подводом холодной и 

горячей воды. 

Для поливки прилегающих территорий в здании устанавливаются наружные поли-

вочные краны. Под поливочными кранами предусматривается водонепроницаемый же-

лоб, обеспечивающий отвод стоков от здания. Перед наружными поливочными кранами 

предусмотрена установка запорной арматуры и регуляторов давления. 

На системе холодного водоснабжения в каждой квартире устанавливается кран 

внутриквартирного пожаротушения диаметром 15 мм со шлангом длиной не менее 15 м, 

оборудованным насадкой-распылителем. 

Для внутреннего пожаротушения жилых и административных частей в пожарных 

шкафах установлены пожарные краны диаметром 50 мм с диаметром спрыска ствола 

16 мм, длиной рукава 20 м; для подземной автостоянки диаметром 65 мм с диаметром 

спрыска ствола 19 мм, длиной рукава 20 м. 

Пожарные краны устанавливаются на высоте 1,35 м от пола для неспаренных 

кранов; и 1,20 м, 1,50 м для спаренных кранов. 

Забор воды на внутреннее пожаротушение производится до водомеров с установ-

кой арматуры с электроприводом диаметром 80 мм (N=0,25 кВт) для предотвращения 

несанкционированного отбора воды из противопожарного трубопровода. Открытие ар-

матуры осуществляется от кнопок у пожарных кранов и от кнопок в помещении противо-

пожарной насосной. 



86  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

76 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Для подключения передвижной пожарной техники предусмотрены 2 соединитель-

ные головки диаметром 150 мм, выведенные наружу, с установкой обратного клапана и 

нормально открытой задвижкой. 

Для снижения избыточного напора между пожарным краном и соединительной го-

ловкой пожарных кранов устанавливаются регуляторы давления и диафрагмы:  

на отм.0,000…+12,990 -диаметром 19 мм; 

на отм.+15,990…+21,990 -диаметром 20,5 мм; 

на отм.+24,990…+33,990 -диаметром 26 мм. 

Подбор диаметров диафрагм произведен по приложению В СП 30.13330.2020. 

Магистральные трубопроводы систем противопожарного водоснабжения прокла-

дываются под потолком подземного этажа с уклоном 0,002 в сторону опорожнения. 

Все внутренние системы противопожарного водоснабжения оборудуются задвиж-

ками, шаровыми кранами, спускными кранами. 

Стальные трубопроводы внутри зданий предохраняются от коррозии покрытием 

грунтовкой ГФ-021 в 1 слой и краской БТ-177 в 2 слоя. 

Монтаж системы водоснабжения производится в соответствии с СП 73.13330.2016 

«Внутренние санитарно-технические системы зданий». 

Подбор диаметров ввода производится в соответствии с расчетными расходами 

воды на хозяйственно-бытовые нужды потребителей, приведенными в таблице 7.3. 

Глубина заложения трубопроводов принимается в соответствии с п.11.40 

СП 31.13330.2012. 

В качестве запорной арматуры проектируются задвижки из ковкого чугуна с обре-

зиненным клином. Арматура и все стальные фасонные части в колодце покрываются 

перхлорвиниловым лаком для предохранения от коррозии. 

Колодцы выполняется из сборных железобетонных элементов. Размеры колодцев 

принимаются из условия размещения необходимой арматуры. В рабочей части колод-

цев предусматривается установка стальной стремянки для спуска в смотровой колодец. 

Горловина колодцев принимается диаметром 700 мм. 

Сейсмичность площадки – 8 баллов. Расчетная сейсмичность для колодцев при-

нята 7 баллов. Для обеспечения сейсмостойкости колодцев в швы между сборными же-

лезобетонными конструкциями закладываются соединительные элементы. 

Подбор диаметров ввода производится в соответствии с расчетными расходами 

воды на хозяйственно-бытовые нужды потребителей, приведенными в таблице 7.4. 



 87 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

77 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Сведения о расчетном (проектном) расходе воды на хозяйственно-питьевые 
нужды, в том числе на автоматическое пожаротушение и техническое водоснаб-

жение, включая оборотное 
Количество холодной воды подсчитывается по числу жителей и работающих, ис-

ходя из нормы расхода воды на 1 жителя,1 сотрудника в сутки. 

Расчетные расходы холодной и горячей воды для определения диаметров внут-

ренних сетей рассчитываются в соответствии со СП 30.13330.2020 "Внутренний водо-

провод и канализация зданий". 

Расчетные расходы воды приведены в табл. 7.4. 

Подсчет напора, необходимого на вводе в блок-секцию, для всех систем водопро-

вода производится по формуле 

Н = Нг + Нсв + 1,2·(Ндл + Нм.сопр + Нвод), где 

Н - напор, необходимый на вводе, м; 

Н г- геометрическая высота расположения потребителя, м; 

Н св - свободный напор у потребителя, м; 

Н дл - потери напора по длине трубопровода, м; 

Н м.сопр - потери напора на местные сопротивления, м; 

Н вод - потери в водомере, м. 

Потребные напоры приведены в таблице 7.3. 

Количество воды на внутреннее пожаротушение составляет 10,4 л/с (2 струи по 

5,2 л/с) для подземной автостоянки; 5,2 л/с (2 струи по 2,6 л/с) для административных 

частей зданий и для жилых - 5,2 л/с (2 струи по 2,6 л/с); расход на автоматическое водя-

ное пожаротушение автостоянок составляет 45 л/с (см. 599-21-ПБ2). 

Строительный объём здания 5 б/с – 44800 м3, в т.ч. ниже отм.0.000 - 2835 м3; 

Строительный объём здания 6 б/с – 39990 м3, в т.ч. ниже отм.0.000 - 2844 м3; 

Строительный объём здания 7 б/с – 33940 м3, в т.ч. ниже отм.0.000 - 2318 м3; 

Строительный объём здания 8 б/с – 44065 м3, в т.ч. ниже отм.0.000 - 2921 м3; 

Строительный объём подземной стоянки автомобилей для 1 этапа– 2083,0 м3, для 

2 этапа - 2156,0 м3; 

Класс функциональной пожарной опасности: 

жилых домов – Ф1.3. 

Максимальный расход воды на наружное пожаротушение для зданий требующих 

наибольшего расхода воды, и составляет 30 л/с. 



88  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

78 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Сведения о фактическом и требуемом напоре в сети водоснабжения, про-
ектных решениях и инженерном оборудовании, обеспечивающих создание требу-

емого напора воды 
Таблица 7.3 - Потребные напоры на вводах 
 Геом. 

высо-
та Н1 

м 

Сво-
бод. 

напор 
Н2 м 

Поте-
ри по 
длине 
Н3 м 

Потери на 
мест. со-
противле-
ния Н4 м 

Потери в 
водомере, 

Н5 м 

Общий 
напор Н м Примечание 

Хозяйственно-
питьевой водо-
провод для жилья 
5 б/с 

~56,5 20 ~4,0 ~2,1 1,78+0,6*+3
** ~90,5 

Повыситель-
ная установ-

ка 

Хозяйственно-
питьевой водо-
провод для жилья 
6 б/с 

~56,5 20 ~3,5 ~2,0 2,06+0,6*+3
** ~90,5 

Повыситель-
ная установ-

ка 

Хозяйственно-
питьевой водо-
провод для жилья 
7 б/с 

~56,5 20 ~4,5 ~2,0 1,23+0,6*+3
** ~90,5 

Повыситель-
ная установ-

ка 

Хозяйственно-
питьевой водо-
провод для жилья 
8 б/с 

~56,5 20 ~4,0 ~2,0 1,6+0,6*+3** ~90,5 
Повыситель-
ная установ-

ка 

Хозяйственно-
питьевой водо-
провод для адми-
нистративных по-
мещений 5-8 б/с 

~5,5 10 ~2,0 ~1,0 1+0,6*+3** ~25  

Противопожарный 
водопровод для 
административ-
ных помещений и 
жилья 5, 6 б/с 

~56 10 ~4,5 ~2,0 - ~73,5 
Повыситель-
ная установ-

ка 

Противопожарный 
водопровод для 
административ-
ных помещений и 
жилья 7, 8 б/с 

~56 10 ~4,5 ~2,0 - ~73,5 
Повыситель-
ная установ-

ка 

Противопожарный 
водопровод для 
автостоянки 

1,5 10 2,5 1,5 - ~16,5  

*-потери в квартирном водомере 
**-потери в теплообменнике 

 

Для обеспечения потребного напора на хозяйственно-питьевые нужды в подзем-

ном этаже предусматриваются насосные повысительные установки второй категории 

надежности: 

1) для 5 б/с Q=1,89 л/с, H=64,5 м, N=2,2 кВтх3 (2 рабочий насоса, 1 резервный); 

2) для 6 б/с Q=2,03 л/с, H=64,5 м, N=2,2 кВтх3 (2 рабочий насоса, 1 резервный); 

3) для 7 б/с Q=1,57 л/с, H=64,5 м, N=2,2 кВтх3 (2 рабочий насоса, 1 резервный); 

4) для 8 б/с Q=1,79 л/с, H=64,5 м, N=2,2 кВтх3 (2 рабочий насоса, 1 резервный); 



 89 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

79 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

В конструкцию повысительной хозяйственно-питьевой насосной установки вклю-

чена запорная и контрольно-измерительная арматура, пневмобак, обратные клапаны и 

виброизолирующее основание. 

Включение хозяйственно-питьевых насосов предусмотрено от датчиков давления. 

До и после насосной установки хозяйственно-питьевого водоснабжения и перед 

измерительным устройством предусмотрены гибкие вставки. 

Для обеспечения потребного напора на пожаротушение в подземном этаже для 5-

6 и 7-8 блок-секций предусматривается насосная повысительная установка 1 категории 

надежности: 1 рабочий+1 резервный насос, 1 категории надежности (Q=5,2 л/с, H=47,5 

м, N=2х7,5 кВт); 

Включение пожарных насосов осуществляется от кнопок у пожарных кранов и от 

кнопки в помещении противопожарной насосной. Сигнал о включении насосов и об ава-

рийном включении резервного насоса подается в диспетчерский пункт. 

Помещение с пожарными насосами выгорожено противопожарными перегородка-

ми и имеет непосредственный выход на лестничную клетку. 

В конструкцию повысительных пожарных насосных установок включена запорная 

и контрольно-измерительная арматура, обратные клапаны. 

Сведения о материалах труб систем водоснабжения и мерах по их защите от 
агрессивного воздействия грунтов и грунтовых вод 

Внутренние системы водоснабжения ниже отм. 0,000 прокладываются из водога-

зопроводных оцинкованных питьевых труб диаметром 15 – 65 мм по ГОСТ 3265-75*. 

Внутренние системы водоснабжения выше отм. 0,000 прокладываются из полипропиле-

новых армированных труб диаметром 15-50 мм. 

Способ прокладки – открытый под потолком подземного этажа, и скрытый - в ко-

робах по стенам и перегородкам. 

Стальные трубопроводы внутри зданий предохраняются от коррозии покрытием 

грунт-эмалью Цикроль (или аналог) в местах нарушения оцинкованного покрытия. 

Внутренние системы противопожарного водоснабжения прокладываются из труб 

стальных электросварных. Способ прокладки – открытый под потолком подземного эта-

жа, и скрытый - в коробах по стенам и перегородкам. 

Вводы запроектированы трубопроводами с диаметрами Ø160х9,5 мм в 5, 7 блок-

секциях и Ø110х6,6 мм в 6, 8 блок-секциях из труб ПЭ100 SDR17. 

Ввод водопровода в подземный этаж прокладывается в гильзе из стальной элек-

тросварной трубы с усиленной изоляцией диаметром на 400 мм больше диаметра вво-

да. 



90  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

80 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Зазор между гильзой и трубой заполняется эластичным негорючим, водогазоне-

проницаемым материалом. 

Для предотвращения замачивания грунта пропуск труб через стенки колодцев 

предусмотрен с устройством водоупорных замков. Во всех колодцах предусмотрена 

гидроизоляция внутренних поверхностей. 

Сведения о качестве воды 
Качество воды для здания обеспечивается качеством воды в централизованной 

сети водопровода, и соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.3684-21. 

Перечень мероприятий по обеспечению установленных показателей каче-
ства воды для различных потребителей 

По завершении монтажных работ монтажными организациями должны быть вы-

полнены: испытания систем внутреннего холодного и горячего водоснабжения гидроста-

тическим или манометрическим методом с составлением акта, а также промывка систем 

водой до тех пор, пока в воде на выходе из системы не останется механических взвесей. 

В местах присоединений вновь построенного трубопровода к действующей сети осу-

ществляется местная дезинфекция хлорированием фасонных частей и арматуры с по-

следующей промывкой до получения удовлетворительных контрольных физико-

химических и бактериологических анализов воды отвечающих СанПиН 2.1.4.3684-21.  

Контроль дезинфекции системы проводится в соответствии с действующими са-

нитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами, регламентирующими каче-

ство питьевой воды. В воде, в обязательном порядке, определяется остаточное содер-

жание дезинфицирующего реагента, мутность, железо, запах, общее микробное число в 

мл, число общих и термотолерантных колиформных бактерий в 100 мл, число спор 

сульфитредуцирующих клостридий в 20 мл. Количество отобранных проб должно быть 

не менее 2, взятых последовательно в одной точке. 

Перечень мероприятий по учету водопотребления, в том числе по учету по-
требления горячей воды для нужд горячего водоснабжения 

Для учета расходуемой воды на вводе хозяйственного водопровода устанавлива-

ются водомерные узлы со счетчиками расхода холодной воды с импульсным выходом: 

Для жилой части 5 б/с счетчик –ф40; 

Для административные помещений 5 б/с счетчик – ф15; 

Для жилой части 6 б/с счетчик –ф40; 

Для административные помещений 6 б/с счетчик – ф15; 

Для жилой части 7 б/с счетчик – ф40; 

Для административные помещений 7 б/с счетчик – ф15; 



 91 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

81 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Для жилой части 8 б/с счетчик – ф40; 

Для административные помещений 8 б/с счетчик – ф15. 

В тепловом пункте для учета расхода холодной воды, идущей на приготовление 

горячей, предусматривается водомерный узел со счётчиком холодной воды диаметром 

32 мм для жилья и диаметром 15 мм для административных помещений в каждой блок-

секции. 

В соответствии с СП 30.13330.2020 на вводе холодного водоснабжения в каждую 

квартиру и в административные помещения установлены водомерные узлы, включаю-

щие в себя запорный вентиль диаметром 15 мм, сетчатый фильтр диаметром 15 мм, 

счетчик расхода холодной воды диаметром 15 мм, регулятор давления 15 мм. Так как 

приборы выдерживают максимальное давление 45 м, для снижения избыточного напора 

перед приборами установлены регуляторы давления на 1-9 этаже, на вводе в квартиру. 

В соответствии с СП 30.13330.20 на вводе горячей воды в каждую квартиру и ад-

министративные помещения установлены водомерные узлы, включающие в себя запор-

ный вентиль диаметром 15 мм, сетчатый фильтр диаметром 15 мм, регулятором давле-

ния 15 мм, обратный клапан 15 мм, счетчик расхода горячей воды диаметром 15 мм, так 

как приборы выдерживают максимальное давление 45 м, для снижения избыточного 

напора перед приборами установлены регуляторы давления на 1-9 этаже на вводе в 

квартиру. 

Описание системы автоматизации водоснабжения 
Включение хозяйственно-питьевых насосов предусмотрено от датчиков давления. 

Включение пожарных насосов осуществляется от кнопок у пожарных кранов и от 

кнопки в помещении противопожарной насосной. Сигнал о включении насосов и об ава-

рийном включении резервного насоса подается в диспетчерский пункт. 

Описание системы горячего водоснабжения 
Горячее водоснабжение в проектируемых зданиях осуществляется по закрытой 

схеме из холодной в тепловом пункте, расположенном в подземном этаже. 

В верхних точках циркуляционных стояков установлены устройства для выпуска 

воздуха. В основании циркуляционных стояков устанавливаются балансировочные кла-

паны для балансировки системы. 

Магистральные трубопроводы систем горячего водоснабжения прокладываются 

под потолком подземного этажа с уклоном 0,002 в сторону опорожнения. 

Крепление стояков предусмотрено на стены и перегородки, не ограждающие жи-

лые комнаты. 



92  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

82 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Все внутренние системы водоснабжения оборудуются задвижками, шаровыми 

кранами, спускными кранами. 

Отводы для подключения полотенцесушителей запроектированы на циркуляци-

онных стояках горячего водоснабжения с установкой запорной арматуры и байпаса. 

Циркуляция воды предусмотрена в магистралях и стояках. В верхних точках системы 

предусмотрены устройства для выпуска воздуха. В нижних точках циркуляционных стоя-

ков устанавливаются термостатические балансировочные клапаны. 

Расчетный расход горячей воды 
Определение расходов горячей воды аналогично расчету расходов для хозяй-

ственно-питьевого водопровода и производится в соответствии со СП 30.13330.2016. 

Расчетные расходы приведены в таблице 7.4. 

Потребные напоры приведены в таблице 7.3. 

Описание системы оборотного водоснабжения и мероприятий, обеспечива-
ющих повторное использование тепла подогретой воды 

В проекте предусмотрена циркуляция горячей воды в магистралях и стояках. 

Баланс водопотребления и водоотведения по объекту капитального строи-
тельства - для объектов непроизводственного назначения 

Таблица 7.4 - Расчетные расходы воды и стоков 

Число потребите-
лей 

Нормы рас-
хода на1чел. 

хол/гор 
Расчетные расходы 

в 
макс. 
сут 

в макс. 
час 

хол. воды, в т.ч. на при-
готовление гор.воды гор.воды стоков 

м3 
-- 

сут 

м3 
-- 
ч 

л 
- 
с 

м3 
-- 

сут 

м3 
-- 
ч 

л 
- 
с 

м3 
-- 

сут 

м3 
-- 
ч 

л 
- 
с 

Жилье 5 б/с (153 
чел) 

180 
70 

11,6 
6,5 27,54 4,29 1,89 10,71 2,52 1,14 27,54 4,29 1,89+1,6 

Административные 
помещения 5, 8 б/с 
(12 сотрудников)  

12,0 
4,5 

4,0 
1,7 0,14 0,3 0,24 0,05 0,17 0,14 0,14 0,3 0,24+1,6 

Жилье 6 б/с (170 
чел) 

180 
70 

11,6 
6,5 30,6 4,58 2,03 11,9 2,73 1,22 30,6 4,58 2,03+1,6 

Административные 
помещения 6 б/с 
(11 сотрудников)  

12,0 
4,5 

4,0 
1,7 0,13 0,28 0,23 0,05 0,16 0,14 0,13 0,28 0,23+1,6 

Жилье 7 б/с (111 
чел) 

180 
7, 

11,6 
6,5 19,98 3,42 1,57 7,77 2,07 0,97 19,98 3,42 1,57+1,6 

Административные 
помещения 7 б/с 
(10 сотрудников)  

12,0 
4,5 

4,0 
1,7 0,12 0,27 0,22 0,05 0,16 0,14 0,12 0,27 0,22+1,6 

Жилье 8 б/с (136 
чел) 

180 
70 

11,6 
6,5 24,8 3,94 1,79 9,52 2,35 1,07 24,48 3,94 1,79+1,6 

Итого по зданиям   103,13 11,9 4,38 40,1 6,53 2,66 103,13 11,09 4,38+1,6 

Обоснование выбора конструктивных и инженерно-технических решений, 
используемых в системе водоснабжения, в части обеспечения соответствия зда-



 93 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

83 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

ний, строений и сооружений требованиям энергетической эффективности и тре-
бованиям оснащенности их приборами учета используемых энергетических ре-
сурсов (за исключением зданий, строений, сооружений, на которые требования 

энергетической эффективности и требования оснащенности их приборами учета 
используемых энергетических ресурсов не распространяются) 

Трубопроводы систем хозяйственно-питьевого водоснабжения покрываются изо-

ляцией из вспененного полиэтилена толщиной 9 мм c заделкой монтажного шва лентой. 

Изоляция предусматривается для предохранения от конденсата трубопроводов системы 

хозяйственно-питьевого водоснабжения. 

Трубопроводы систем горячего хозяйственно-питьевого водоснабжения покрыва-

ются изоляцией из вспененного полиэтилена толщиной 13 мм c заделкой монтажного 

шва лентой. Изоляция предусматривается для предохранения от теплопотерь в систе-

мах горячего водоснабжения. 

Описание мест расположения приборов учета используемой холодной и го-
рячей воды и устройств сбора и передачи данных от таких приборов 

Для учета расходуемой воды на вводе хозяйственного водопровода устанавлива-

ются водомерные узлы со счетчиками расхода холодной воды с импульсным выходом: 

Для жилой части 5 б/с счетчик – ф40; 

Для административных помещений 5 б/с счетчик – ф15; 

Для жилой части 6 б/с счетчик – ф40; 

Для административных помещений 6 б/с счетчик – ф15; 

Для жилой части 7 б/с счетчик – ф40; 

Для административных помещений 7 б/с счетчик – ф15; 

Для жилой части 8 б/с счетчик – ф40; 

Для офисов 8 б/с счетчик – ф15. 

В тепловом пункте для учета расхода холодной воды, идущей на приготовление 

горячей, предусматривается водомерный узел со счётчиком холодной воды диаметром 

32 мм для жилья и диаметром 15 мм для административных помещений в каждой блок-

секции. 

На вводе холодного водоснабжения в каждую квартиру и в административные по-

мещения установлены водомерные узлы, включающие в себя запорный вентиль диа-

метром 15 мм, счетчик расхода холодной воды диаметром 15 мм. Так как приборы вы-

держивают максимальное давление 45 м, для снижения избыточного напора перед при-

борами установлены регуляторы давления на 1-9 этаже, на вводе в квартиру. 



94  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

84 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

На вводе горячей воды в каждую квартиру и административные помещения уста-

новлены водомерные узлы, включающие в себя запорный вентиль диаметром 15 мм, 

обратный клапан 15 мм, счетчик расхода горячей воды диаметром 15 мм, так как прибо-

ры выдерживают максимальное давление 45 м, для снижения избыточного напора пе-

ред приборами установлены регуляторы давления на 1-9 этаже на вводе в квартиру. 

Система водоотведения 
Сведения о существующих и проектируемых системах канализации, водоот-

ведения и станциях очистки сточных вод 
В соответствии с архитектурно-строительными, технологическими, гигиенически-

ми и техническими условиями в зданиях проектируются следующие системы канализа-

ции: 

-система бытовой канализации для жилых помещений-К1-; 

-система бытовой канализации для административных помещений-К1адм-; 

-система дождевой канализации -К2-. 

В соответствии с техническими условиями отвод канализационных стоков от зда-

ния осуществляется в проектируемые внутриплощадочные сети канализации ООО"СЗ 

Флагман" на основании разрешения владельца, письмо №18-21 от 10.08.2021. 

Отвод бытовых стоков от жилых и нежилых помещений в наружную сеть канали-

зации предусмотрены самостоятельными выпусками. 

Обоснование принятых систем сбора и отвода сточных вод, объема сточ-
ных вод, концентраций их загрязнений, способов предварительной очистки, при-

меняемых реагентов, оборудования и аппаратуры 
Бытовая канализация в проектируемом здании предусмотрена для отвода хозяй-

ственно-бытовых сточных вод от санитарно-технических приборов в наружную сеть бы-

товой канализации. 

Определение расходов хозяйственно-бытовых сточных вод аналогично расчету 

расходов для хозяйственно-питьевого водопровода. Водоотведение равно водопотреб-

лению. 

Расчетные расходы стоков для определения диаметров внутренних сетей приве-

дены в таблице 7.4. 

Описание и обоснование схемы прокладки канализационных трубопрово-
дов, описание участков прокладки напорных трубопроводов (при наличии), усло-
вия их прокладки, оборудование, сведения о материале трубопроводов и колод-
цев, способы их защиты от агрессивного воздействия грунтов и грунтовых вод 



 95 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

85 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Внутренняя напорная система канализации отвода стоков прокладывается из труб 

полиэтиленовых напорных ПЭ100SDR17 технических диаметром 32×2 мм. 

Внутренняя самотечная система канализации прокладывается из труб полипро-

пиленовых диаметром 50-100 мм. 

Крепление стояков предусмотрено на стены и перегородки, не ограждающие жи-

лые комнаты. 

На стояках канализации под перекрытием каждого этажа для предотвращения 

распространения пожара предусмотрены противопожарные муфты из расширяющегося 

термостойкого материала в корпусе (РТМК). 

Внутренние сети канализации оборудованы ревизиями и прочистками. 

Приставные короба выполнены из негорючих материалов с устройством смотро-

вых люков. 

В помещениях насосных хозяйственно-питьевого и противопожарного водоснаб-

жения предусмотрены приямки для сбора случайных проливов. 

В приямках устанавливаются дренажные насосы (N=0,3 кВт, U=1х230В, Q до 

8 м3/ч, Н до 5 м). Включение и отключение насосов предусмотрено от поплавковых дат-

чиков уровня. На напорных линиях дренажных насосов и канализационных установок 

предусмотрена отключающая арматура. 

Отвод случайных проливов из приямков предусмотрен во внутреннюю сеть быто-

вой канализации. 

Для отвода стоков из помещений уборочного инвентаря, расположенных в подва-

ле предусмотрена установка канализационных насосных Sololift2 WC3 (или аналог), от-

вод предусмотрен во внутреннюю сеть бытовой самотечной канализации здания. 

В местах перехода стояков из вертикального положения в горизонтальное преду-

смотрены упоры. 

Для вентилирования наружной сети канализации вытяжные части вентилируемых 

стояков выведены согласно СП 30.13330.2020 п.18.18. 

Проектирование и монтаж систем бытовой канализации из полипропиленовых 

труб выполняются в соответствии с СП 40-107-2003 «Проектирование, монтаж и эксплу-

атация систем внутренней канализации из полипропиленовых труб», СП 40-102-2000 

«Проектирование и монтаж систем водоснабжения и канализации из полимерных мате-

риалов». 

Способ прокладки – открытый- под потолком подземного этажа, в помещениях, 

предназначенных для размещения инженерных сетей, коридорах, а также на чердаках, в 

санузлах жилых зданий, и скрытый - в коробах по стенам и перегородкам в санузлах и в 



96  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

86 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

нежилых помещениях. Выпуск предусматривается из полимерной профилированной 

трубы ф160/139. 

Проходы выпусков канализации из здания выполняются в футлярах из трубы 

стальной электросварной диаметром на 400 мм больше диаметра прокладываемой тру-

бы с усиленной изоляцией. Зазор между футляром и трубой заполняется эластичным 

негорючим, водо- и газонепроницаемым материалом. 

Для удаления воды с пожаротушения автостоянки в полу предусмотрены приямки, 

откуда дренажными насосами (Q до21 м3/ч, N=0,75 кВт,U=1х230 В), вода перекачивается 

в бытовую канализацию. Насосы включаются автоматически в зависимости от уровня 

воды в приямках. 

Напорные трубопроводы от насосных установок монтируются из стальных элек-

тросварных труб. 

Стальные трубопроводы напорной канализации покрываются грунтовкой ГФ-021 

одним слоем и краской БТ-177 в два слоя. 

Сети наружной канализации до врезки в существующие сети, в колодец КК8 пер-

вой очереди, запроектированы из двухслойных гофрированных полипропиленовых труб, 

для хозяйственно-бытовой канализации диаметром 160/139 (выпуски). Для дождевой 

канализации 200/174 (выпуски), 250/217, согласно п. 5.3 по СП 32.13330.2018. 

В месте врезки во внеплощадочную сеть канализации, в местах подключений, в 

местах поворотов и в местах, предусмотренных СП 32.13330.2018, на сетях всех систем 

канализации устанавливаются смотровые колодцы из сборных железобетонных элемен-

тов. Для защиты грунтов от увлажнения и инфильтрации воды в колодцы в проекте 

предусмотрена внутренняя и наружная гидроизоляция колодцев и устройство водоупор-

ного замка в местах прохода труб через колодцы. В рабочей части колодцев предусмат-

ривается установка стальных стремянок для спуска в смотровой колодец. Горловина ко-

лодца принимается диаметром 700 мм. 

Расчетная сейсмичность для колодцев принята 7 баллов. Для обеспечения сей-

смостойкости колодцев в швы между сборными железобетонными конструкциями закла-

дываются соединительные элементы. 

Размеры колодцев принимается в зависимости от глубины заложения и диамет-

ров. Соединение труб с бетонными колодцами осуществляется с помощью соедини-

тельных муфт и профильных резиновых колец. 

В рабочей части колодцев предусматривается установка стальных стремянок для 

спуска в смотровой колодец. Горловина колодца принимается диаметром 700 мм. 



 97 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

87 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

В основание для полипропиленовых труб предусматривается песчаная подсыпка 

толщиной 15 см. Обратную засыпку траншей производить в соответствии со 

СП 45.13330.2017 «Земляные сооружения. Основания и фундаменты» и с СП 40-102-

2000 «Проектирование и монтаж трубопроводов систем водоснабжения и канализации 

из полимерных материалов», п.7.7.4. При засыпке трубопроводов над верхом трубы 

обязательно устройство защитного слоя из песчаного или мягкого местного грунта тол-

щиной не менее 30 см, не содержащего твердых включений. Подбивка грунтом трубо-

провода производится ручным немеханизированным инструментом. Уплотнение грунта 

в пазухах между стенкой траншеи и трубой, а также всего защитного слоя следует про-

изводить ручной механической трамбовкой, Уплотнение первого защитного слоя толщи-

ной 10 см непосредственно над трубопроводом производить ручным инструментом). 

Прокладка и пересечение сетей водопровода с инженерными коммуникациями выпол-

нена в соответствии со СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка 

городских и сельских поселений». 

Решения в отношении ливневой канализации и расчетного объема дожде-
вых стоков 

Отвод дождевых и талых вод с кровли осуществляется внутренними и водостока-

ми с обогреваемыми воронками в централизованную сеть дождевой канализации. 

Расчетный расход дождевых вод с кровли определяется по формуле: 

Q=F×q5/10000, 

где F-водосборная площадь, м2; 

q5-интенсивность дождя в л/с на 1га продолжительностью 5 мин при периоде од-

нократного превышения расчетной интенсивности 1 год; q5 для Иркутска 160,52. 

5 б/с: 

Q=834,4×160,52/10000=13,39 л/с. 

6 б/с: 

Q=760,33×160,52/10000=12,20 л/с. 

7 б/с: 

Q=636,58×160,52/10000=10,22 л/с. 

8 б/с: 

Q=815,03×160,52/10000=13,08 л/с. 

Внутренняя самотечная система дождевой канализации прокладывается из труб 

ПЭ 100 SDR17 на вертикальных участках и из труб стальных электросварных диаметром 

108×6,0 мм на горизонтальных участках систем. 



98  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

88 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Стальные трубопроводы внутри здания предохраняются от коррозии покрытием 

грунтовкой ГФ-021 в 1 слой и краской БТ-177 в 2 слоя. 

На стояках дождевой канализации под перекрытием каждого этажа для предот-

вращения распространения пожара предусмотрены противопожарные муфты РТМК. 

Способ прокладки – скрытый - в коробах и открытый под потолком подземного 

этажа, в помещениях, предназначенных для размещения инженерных сетей, коридорах, 

а также на чердаках, в санузлах жилых зданий. 

Сбор поверхностных вод с площадки застройки осуществляется, согласно техни-

ческим условиям выданным Департаментом инженерных коммуникаций и жилищного 

фонда комитета городского обустройства администрации г. Иркутск от 24.06.2021 г. 

№ 75 (текстовое приложение Б). 

Отвод ливневых вод осуществляется по коллектору ливневой канализации с 

устройством на сети дождеприемников диаметром 1500 мм, глубина отстойников в ко-

лодцах - 0,5 м, смотровых колодцев диаметром 1500 мм, смотровых колодцев диамет-

ром 1500 мм с дождеприемной решеткой 400×800 мм. 

Поверхностные воды отводятся до запроектированного коллектора ливневой ка-

нализации, предусмотренного при 1 очереди строительства. 

По качественному составу поверхностный сток с площадки застройки содержит, в 

основном, взвешенные вещества, нефтепродукты и плавающий мусор. Согласно табли-

це 16 СП 32.13330.2012 содержание взвешенных веществ составляет 650 мг/дм3, 

нефтепродуктов - 12 мг/дм3, БПК5 – 40 мгО2/дм3, в талом стоке: взвешенных веществ – 

2500 мг/дм3, нефтепродуктов - 20 мг/дм3, БПК5 – 70 мгО2/дм3. 

Сети дождевой канализации запроектированы из двухслойных гофрированных 

полипропиленовых труб диаметром 200/174, 250/217. Минимальная глубина прокладки 

сетей ливневой канализации принимается исходя из минимального расстояния от верха 

трубы до земли 0,7 м, далее по уклону и в зависимости от пересекаемых сетей. 

Среднегодовой объём дождевых Wд и талых вод Wт определяется по формулам: 

Fасфальта =1,01374 га, F газона =1,22782 га, Fучастка = 2,5806 га. 

Wд = 10*hд*Ψд*F = 10*407*0,47*2,5806= 4559,14 м3/год 

Wт = 10*hт*Ψт*F = 10*70*0,6*2,5806=1083,85 м3/год 

hд – слой осадков, мм, за теплый период года, 407 мм (определяется по табл. 4.1 

СП 131.13330.2012 «Строительная климатология»); 

hт - слой осадков, мм, за холодный период года (общее годовое количество талых 

вод), 70 мм (определяется по табл. 3.1 СП 131.13330.2012 «Строительная климатоло-

гия»); 



 99 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

89 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Ψд и Ψт – общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно. 

Величина Ψд определена как средневзвешенная величина для всей площади сто-

ка: 

Ψд=(0,6*1,01374 +0,1*1,22782)/2,5806=0,28 

Величина коэффициента стока талых вод Ψт принята равной 0,6. 

Средний годовой объём Wг поверхностных сточных вод с площадки проектируе-

мых жилых домов составит: 

Wг = Wд + Wт = 4559,14+1083,85 = 5642,99 м3/год 

Wд.сут. = 10 hа F Ψmid, 

Zmid = (0,23*1,01374+ 0,038*1,22782) /2,5806= 0,107 

Ψmid = (0,95*1,01374+0,1*1,22782) /2,5806= 0,419 

Максимальный суточный объем дождевых вод 

Wд.сут. = 10*7,77*0,419*2,5806= 84,015 м3/сут 

Максимальный суточный объем талых вод Wт.сут, м3, 

Wт.сут = 10 ΨтKу F hc= 10*0,6*0,6*2,5806*20=185,80 м3/сут 

7.3 Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод 
В связи с тем, что участок строительства расположен на удалении от поверхност-

ных водных объектов, а основной уровень подземных вод вскрыт ниже глубины заложе-

ния котлована, негативное воздействие проектируемого объекта на данные среды не 

ожидается.  

Настоящим проектом предусматриваются следующие профилактические меро-

приятия по защите подземных и поверхностных вод от загрязнения на период строи-

тельства: 

• строительная площадка оснащается водонепроницаемыми контейнерами 

для коммунальных и строительных отходов;  

• проезд техники только по дорогам с твердым покрытием; 

• заправка строительной техники на базе подрядчика с регулярной проверкой 

герметичности топливных баков; 

• ремонт строительной техники планируется на производственной базе пред-

приятия подрядчика; 

• перед выездом со стройплощадки строительной техники и автотранспорта 

предусмотрена мойка колес строительной техники; 

• при прокладке инженерных коммуникаций и устройстве сооружений систем 

хозяйственно-бытовой канализации учитывается сейсмичность площадки; 

• предусмотрена установка мойки колес; 



100  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

90 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

• отвод поверхностных сточных вод в аккумулирующие емкости с последую-

щим вывозом; 

• отвод хозяйственно-бытовых сточных вод предусмотрен в накопительную 

емкость с исключением фильтрации в подземные горизонты, канализование строитель-

ной площадки решается путем устройства туалетных кабин.  

В целях исключения негативного воздействия на водный объект на период экс-

плуатации объекта, предусмотрены следующие природоохранные мероприятия: 

• проезд и стоянка транспорта предусмотрены только по дорогам, имеющим 

твердое покрытие; 

• организация поверхностного водоотвода по спланированной твердой по-

верхности; 

• недопущение сброса загрязненных сточных вод в водные объекты и на рель-

еф; 

• учет использования вод с помощью счетчиков воды, устанавливаемых в зда-

нии; 

• отвод поверхностных сточных вод в систему канализации, устанавливаемую 

в первой очереди строительства; 

• отвод хозяйственно-бытовых сточных вод в централизованную систему ка-

нализации. 



 101 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

91 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

8 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ, И 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ И РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 

8.1 Результаты оценки воздействия объекта на земли, почвенный покров и 
геологическую среду 

В таблицах 8.1 – 8.3 представлены технико-экономические показатели земельного 

участка. 

Таблица 8.1 – Технико-экономические показатели в границах отвода 
Наименование Ед. изм Количество 

Площадь участка в границах отвода м2 25806,0 
Площадь застройки наземной части м2 3216,10 
Площадь покрытий м2 12036,00 
Площадь озеленения м2 7542,50 
Площадь сохраняемой территории м2 3011,40 
Процент озеленения  % 29,23 

 

Таблица 8.2 – Технико-экономические показатели в границах 1 этапа строитель-

ства 
Наименование Ед. изм Количество 

Площадь участка в границах отвода м2 13962,8 
Площадь застройки наземной части м2 1706,70 
Площадь покрытий м2 7196,00 
Площадь озеленения м2 3472,50 
Площадь сохраняемой территории  1587,60 
Процент озеленения  % 24,87 

 
Таблица 8.3 – Технико-экономические показатели в границах 2 этапа строитель-

ства 
Наименование Ед. изм Количество 

Площадь участка в границах отвода м2 11843,20 
Площадь застройки наземной части м2 1509,40 
Площадь покрытий м2 4840,00 
Площадь озеленения м2 4070,70 
Площадь сохраняемой территории  1423,80 
Процент озеленения  % 34,37 

 
Воздействие проектируемого объекта на земельные ресурсы и почвенный покров 

выражается в отчуждении земель для размещения объекта, изменении рельефа при 

выполнении строительных и планировочных работ, увеличении нагрузки на грунты ос-

нований от веса различных сооружений, изменении гидрогеологических характеристик и 

условий поверхностного стока, возможной интенсификации на территории опасных гео-

логических процессов (например, водной и ветровой эрозии) и т.п. 



102  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

92 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

По техническим условиям и исходным данным выполнение мероприятий по инже-

нерной защите территории и объектов капитального строительства от последствий 

опасных геологических процессов паводковых, поверхностных и грунтовых вод на пло-

щадке строительства не требуется. 

Инженерная подготовка территории включает очистку участка от строительного 

мусора и организацию рельефа вертикальной планировкой.  

В таблицах 8.4 и 8.5 представлена ведомость объемов земляных масс для перво-

го и второго этапов строительства. 

Таблица 8.4 – Ведомость объемов земляных масс 1 этапа строительства 

Наименование грунта 
Количество, м3 

Планировка территории 
Насыпь Выемка 

1. Грунт планировки территории 1520,9 1772,4 
2. Вытесненный грунт, в т.ч. при устройстве  33277,6 
А) подземных частей зданий (сооружений)  29176,0 
Б) автодорожных покрытий  2855,6 
В) плодородной почвы на участках озеленения  1246,0 
3. Поправка на уплотнение Ку=1,0 152,1  
4. Всего пригодного грунта 1673,0 35050,0 
5. Избыток пригодного грунта  33377,0*  
6 ПГС при устройстве подготовки под фундамент автостоянки 2608,0  
Поправка на уплотнение Ку=1,22 574,0  
Недостаток ПГС  3182,0 
7. Плодородный грунт всего, в т.ч.: 1246,0  
А) используемый для озеленения территории  818,0 
Б) используемый при озеленении на эксплуатируемой кровле под-
земной парковки  428,0 

В) недостаток плодородного грунта  1246,0** 
8 Итого перерабатываемого грунта: 39442,0 39442,0 

*- увезти 

**- привезти 

Таблица 8.5 – Ведомость объемов земляных масс 2 этапа строительства 

Наименование грунта 
Количество, м3 

Планировка территории 
Насыпь Выемка 

1. Грунт планировки территории 2647,4 1639,6 
2. Вытесненный грунт, в т.ч. при устройстве  17271,3 
А) подземных частей зданий (сооружений)  13313,0 
Б) автодорожных покрытий  2342,3 
В) плодородной почвы на участках озеленения  1616,0 
3. Поправка на уплотнение Ку=1,0 264,7  
4. Всего пригодного грунта 2912,1 18910,9 
5. Избыток пригодного грунта  15998,8*  
6 ПГС при устройстве подготовки под фундамент автостоянки 1456,0  
Поправка на уплотнение Ку=1,22 320,3  
Недостаток ПГС  1776,3 
7. Плодородный грунт всего, в т.ч.: 1616,0  
А) используемый для озеленения территории  1395,0 
Б) используемый при озеленении на эксплуатируемой кровле под-
земной парковки  221,0 

В) недостаток плодородного грунта  1616,0** 
8 Итого перерабатываемого грунта: 22303,2 22303,2 



 103 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

93 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

*- увезти 

**- привезти 

Излишки грунта будут переданы для размещения и использования при отсыпке на 

других объектах, согласно гарантийному письму ООО «Креплант» от 04.06.2021 г. № 15 

(текстовое приложение Д). 

При проектировании организации рельефа территории площадки принята частич-

ная система вертикальной планировки с выемкой до 2,25 метров и насыпью до 1 м. По-

садка проектируемых зданий выполнена с учетом отметок существующих зданий, со-

оружений, автомобильных проездов и пешеходных дорог. Продольные уклоны по про-

езжей части внутриплощадочных дорог и проездов приняты от 4‰ до 46‰. Отвод лив-

невых вод осуществляется самотеком по пониженным граням участка.  

Проектом благоустройства предусматривается устройство проездов, тротуаров с 

возможностью проезда, тротуаров и газонов. Покрытие проезжей части принято двух-

слойным из мелкозернистого асфальтобетона толщиной 0,05 м и крупнозернистого ас-

фальтобетона толщиной 0,07 на основании из песчано-гравийной смеси - 0,30 м и 

уплотненного грунта. Покрытие тротуаров с возможность проезда принято из бетонной 

тротуарной плитки, уложенной с помощью цементно-песчаной смеси толщиной 0,05 м на 

основании из песчано-гравийной смеси толщиной 0,35 м и уплотненного грунта. 

Покрытие тротуаров и отмостки - из бетонной тротуарной плитки, уложенной с по-

мощью цементно-песчаной смеси толщиной 0,05 м на основании из песчано-гравийной 

смеси толщиной 0,15 м и уплотненного грунта. Покрытие игровых и спортивных площа-

док – из резиновой крошки в смеси с пигментом и полиуретановым связующим толщи-

ной 0,01 м, уложенной по слою из огрунтованного мелкозернистого асфальтобетона 

толщиной 0,05 м на основании из песчано-гравийной смеси толщиной 0,15 м и уплот-

ненного грунта. 

Дорожные одежды проездов и площадок приняты в соответствии с транспортно-

эксплуатационными и санитарно-гигиеническими требованиями. По границам проездов 

и тротуаров предусмотрена установка бетонных бортовых камней на бетонном основа-

нии. Безопасность движения обеспечивается за счёт допустимых уклонов. 

Озеленение территории выполнено устройством газонов. Проектом предусмотре-

но оборудование игровых, спортивных, хозяйственных и площадок для отдыха малыми 

архитектурными формами и переносными изделиями. В темное время суток предусмат-

ривается освещение территории. 

Грунт для благоустройства будет предоставлен ООО «Креплант», согласно гаран-

тийному письму (текстовое приложение Д). 



104  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

94 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Ограничения использования земельного участка, согласно градостроительному 

плану 

Согласно градостроительному плану № RU383030006172 (текстовое приложе-

ние А), на участке проектирования расположены следующие зоны с особыми условиями 

использования территорий: 

1) Земельный участок частично расположен в охранной зоне объектов электро-

сетевого хозяйства, установленной в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24.02.2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон 

объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участ-

ков, расположенных в границах таких зон» [28], площадь земельных участков, покрыва-

емая зоной с особыми условиями использования территории, покрываемая зоной с осо-

быми условиями использования территории составляет 1376 м2, 2061 м2, 1527 м2. 

Земельный участок частично расположен в охранной зоне объектов электросете-

вого хозяйства, площадь земельного участка, покрываемая зоной с особыми условиями 

использования территории, составляет 3586 м2. 

2) Земельный участок частично расположен в охранной зоне тепловых сетей, 

установленной в Федеральной государственной информационной системе ведения 

Единого государственного реестра недвижимости, в соответствии с Приказом Минстроя 

РФ от 17.08.1992 № 197 «О типовых правилах охраны коммунальных тепловых сетей» 

[29], площадь земельного участка, покрываемая зоной с особыми условиями использо-

вания территории, составляет 2166 м2. 

Земельный участок частично расположен в охранной зоне тепловой сети, пло-

щадь земельного участка, покрываемая зоной с особыми условиями использования тер-

ритории, составляет 3066 м2. 

3) Земельный участок полностью расположен в ориентировочных границах зо-

ны с особыми условиями использования территории – приаэродромная территория 

аэродрома гражданской авиации Иркутск, установленной в Федеральной государствен-

ной системе ведения Единого государственного реестра недвижимости, в соответствии 

с Приказом Росавиации от 29.05.2019 № 421-П «Об установлении приаэродромной тер-

ритории аэродрома гражданской авиации Иркутск» [30], площадь земельного участка, 

покрываемая зоной с особыми условиями использования территории, составляет 

25806 м2. 

4) Земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми усло-

виями использования территории – приаэродромная территория, установленной для 

аэропорта Ирутск-2, сведения о которой содержатся в схеме территориального плани-



 105 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

95 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

рования Иркутской области, утвержденной Постановлением Правительства Иркутской 

области от 02.11.2012 №607-пп [19], площадь земельного участка, покрываемая зоной с 

особыми условиями использования территории, составляет 25806 м2. 

8.2 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных 
ресурсов и почвенного покрова, рекультивации нарушенных или загрязненных 
земельных участков и почвенного покрова 

В целях охраны и рационального использования земельных ресурсов при произ-

водстве любых строительно-монтажных работ должны соблюдаться следующие основ-

ные требования: 

• соблюдение границы территории, отведенной под строительство; 

• проезд транспортных средств, строительных машин и механизмов осуществ-

ляется только по специально построенным временным и постоянным дорогам и подъез-

дам; 

• все строительно-монтажные работы должны проводиться исключительно в 

пределах участка строительства; 

• недопущение захламления строительной зоны мусором, отходами строи-

тельных материалов, а также загрязнения горюче-смазочными материалами; 

• содержание территории в надлежащем санитарном состоянии; 

• сбор коммунальных и строительных отходов на рабочих местах и участках 

производства работ производится в специально оборудованные контейнеры; 

• слив горюче-смазочных материалов, заправка строительных машин и меха-

низмов производится в специально оборудованных местах; 

• использование строительных машин и механизмов, имеющих минимально 

возможное удельное давление ходовой части на подстилающие грунты, в целях сниже-

ния техногенного воздействия; 

• рациональное использование материальных ресурсов, снижение объемов 

отходов производства с их последующей утилизацией или обезвреживанием 

На всех этапах строительства следует выполнять мероприятия, предотвращаю-

щие: развитие неблагоприятных рельефообразующих процессов, изменение естествен-

ного поверхностного стока на участке строительства, загорание естественной расти-

тельности, вследствие допуска к работе неисправных технических средств, способных 

вызвать загорание, захламление территории строительными отходами, разлив горюче-

смазочных материалов, слив на трассе отработанных масел и т.п. 

Дополнительно к требованиям по охране окружающей среды, с целью уменьше-

ния отрицательного воздействия строительства на окружающую среду, следует приме-



106  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

96 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

нять укрупнение и повышение технологической готовности конструкций и материалов, в 

том числе: проведение в базовых условиях преимущественно в летний период работ по 

сварке и сплошной изоляции трубных секций; подготовку и герметизацию кромок труб 

под сварку неповоротных стыков; монтаж, изоляцию линейных крановых узлов и задви-

жек, узлов подключения оборудования. 

По окончании строительных работ необходимо: 

• очистить территорию от строительного мусора; 

• ликвидировать ненужные выемки и насыпи, выполнить планировочные рабо-

ты; 

• выполнить благоустройство территории, согласно проектным решениям. 

Мероприятия по выполнению ограничений по использованию территории 

1) Охранная зона электросетевого хозяйства: строительство жилых домов, 

площадок отдыха и подземных парковок в данной зоне не ведутся. Проектом преду-

смотрена установка трансформаторной подстанции, а также организация проездов, что 

не противоречит требованиям нормативных документов. 

2) Охранная зона тепловых сетей: строительство жилых домов, площадок от-

дыха и подземных парковок в данной зоне не ведется. 

3) Приаэродромная территория аэродрома гражданской авиации Иркутск – в 

соответствии с письмом Федерального агентства воздушного транспорта Министерства 

транспорта Российской Федерации от 03.12.2020 г. № 48809/04, В случае, если для 

аэродрома установлена приаэродромная территория в составе с 1 по 6 подзоны, 

направление запросов в органы обслуживания воздушного движения (управления поле-

тами) и (или) оператору аэродрома гражданской авиации не требуется. Территориаль-

ным органом Росавиации проводится оценка планируемого к размещению объекта на 

предмет соответствия ограничениям, установленным в границах приаэродромной тер-

ритории. В соответствии с письмом ВС МТУ Росавиации от 15.10.2020 г. № 04-02-05/312, 

приаэродромная территория гражданского аэродрома Иркутск установлена решением 

Росавиции на основании приказа от 29.05.2019 №421-П.  

Согласно данным публичной кадастровой карты, участок проектирования распо-

ложен в границах третьей и шестой подзон приародромной территории аэродрома 

гражданской авиации Иркутск. 

Согласно ст. 47 Воздушного кодекса РФ: 

- в третьей подзоне запрещается размещать объекты, высота которых превышает 

ограничения, установленные уполномоченным Правительством РФ федеральным орга-



 107 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

97 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

ном исполнительной власти при установлении соответствующей приэродромной терри-

тории; 

- в шестой подзоне запрещается размещать объекты, способствующие привлече-

нию и массовому скоплению птиц. 

Объект проектирования не противоречит данным требованиям. 

4) Приаэродромная территория, установленная для аэропорта Иркутск-2 - со-

гласно ст. 105 Земельного кодекса Российской Федерации приаэродромная территория 

относится к зонам с особыми условиями использования территории. Зона с особыми 

условиями использования территории считается установленной с момента внесения 

сведений о ее границах в Единый государственный реестр недвижимости. Согласно 

данным публичной кадастровой карты Федеральной службы государственной регистра-

ции, кадастра и картографии, приаэродромная территория, установленная для аэропор-

та Иркутск-2, на участке строительства не представлена. 

 

 



108  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

98 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

9 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА ПРИ ОБРАЗОВАНИИ ОТХОДОВ, МЕРОПРИЯТИЯ ПО СБОРУ, 

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ И РАЗМЕЩЕНИЮ 
ОТХОДОВ 

9.1 Результаты оценки воздействия объекта на окружающую среду при 
складировании (утилизации) отходов в период строительства 

Часть используемых в строительстве материалов являются готовыми изделиями, 

в связи, с чем как отход не учитываются. 

Инертные материалы (щебень) являются ценным строительным материалом, вос-

требованным и применяемом при строительных работах, в связи с чем, как отход не 

учитываются. 

Отходы обслуживания и ремонта строительной и автомобильной техники в данном 

проекте не учитываются в связи, с тем, что их обслуживание предполагается на базах 

Подрядчика. Таким образом, они будут учтены Подрядчиком, согласно нормативным 

документам в области обращения с отходами. 

В связи с длительным сроком работы светодиодных ламп (от пяти лет), расчет 

образования отхода на период строительных работ нецелесообразен. По окончании 

строительных работ на данной площадке освещение будет перенесено в полном объе-

ме на новую площадку. 

Расчет образования отходов выполнен отдельно для каждого этапа строитель-

ства, при этом для расчета количество материалов принято суммарно для пятой и ше-

стой блок-секций (первый этап строительства), и суммарно для седьмой и восьмой блок-

секций (второй этап строительства). Расчет образования отходов выполнен таким обра-

зом в связи с тем, что в эксплуатацию будет вводиться сначала блок-секции первого 

этапа строительства, затем второго этапа строительства. 

В таблицах 9.1 и 9.2 представлен расчет количества отходов, образование кото-

рых ожидается в период строительства. 

Таблица 9.1 – Расчет количества отходов, образование которых ожидается в пер-

вый этап строительства 

№ 
п/п 

Наименование, код 
ФККО Расчет 

Количество 
отхода, 

т/период 

1 

«Всплывшие 
нефтепродукты из 
нефтеловушек и 
аналогичных со-
оружений (код 
ФККО 4 06 350 01 31 

Количество нефтепродуктов, образующихся в блоке тонко-
слойного отстаивания, определяется в соответствии с «Удель-
ными нормативами образования отходов производства и по-
требления при строительстве и эксплуатации производствен-
ных объектов» М. 2001 г. по формуле: 
Qнфп= (qw × (Сдо-Спосле ) ×10-6)/ (1-P ос/100), м3/год где: 

0,249 



 109 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

99 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

№ 
п/п 

Наименование, код 
ФККО Расчет 

Количество 
отхода, 

т/период 
3) qw – расход сточной воды, м3. 

qw = 554,4 м3/пер.стр. (количество воды, которое пройдет 
очистку) 
Cдо, Cпосле – концентрация загрязняющих веществ в сточных 
водах до и после очистки, мг/л; 
Для нефтепродуктов в соответствии с данными из паспорта на 
мойку колес: 
Сдо – содержание нефтепродуктов в загрязненной воде, 200 
мг/л; 
Спосле – содержание нефтепродуктов в осветленной воде, 20 
мг/л; 
Р ос- процент обводненности осадка, 60 % 
Ниже представлена таблица с расчетом образования данного 
отхода: 
Вывоз всплывших нефтепродуктов на утилизацию предусмат-
ривается лицензированному предприятию. 

С
ос

та
вл

яю
щ

ая
 

ш
ла

-
м

а О
бъ

ем
 с

то
чн

ы
х 

во
д 

от
 м

ой
ки

 з
а 

пе
ри

од
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а,
 q

, м
3  Эффективность, мг/л 

П
ро

це
нт

 
об

во
дн

ен
-

но
ст

и 
ос

ад
ка

, Р
 о

с,
 %

 

Ко
л-

во
 

от
хо

да
, 

Q
ос

, 
т/

пе
ри

од
 До очистки После 

очистки 

НФП 554,4 200 20 60 0,249 
 

Итого отходов III класса опасности 0,249 

2 

«Мусор с защитных 
решеток дождевой 
(ливневой) канали-
зации» (код ФККО 7 
21 000 01 71 4) 

Согласно СН 496-77 (таблица 1), норма плавающего мусора в 
дождевых и талых водах равна 0,2 и 0,3 м3/1000 га, соответ-
ственно. 
Масса отходов равна: Sучастка × количество плавающего мусора 
в дождевых водах (в талых водах) × кол-во дней с дождем (пе-
риод таяния снега) × ρотхода. 
mв дождевом стоке = 2,5806 га × 0,2 м3 × 63,5 дней × 0,2 т/м3 = 6,555 
т/год. 
mв талом стоке = 2,5806 га × 0,3 м3 × 52,8 дней × 0,2 т/м3 = 8,175 
т/годд. 
Общая масса данного отхода равна: 6,555+8,175 т = 14,73 
т/год, с учетом периода строительства 37 месяцев, масса от-
хода составит 45,418 т/период 

45,418 

3 

«Осадок (шлам) ме-
ханической очистки 
нефтесодержащих 
сточных вод, со-
держащий нефте-
продукты в количе-
стве менее 15%, об-
водненный» (код 
ФККО 7 23 101 01 39 
4) 

Данный отход образуется в результате работы установки для 
мойки колес «Мойдодыр-К-2». Необходимый для мойки колес 
объем воды составит 554,4 м3. 
Концентрация загрязнений в сточной воде на входе по взве-
шенным веществам – 4500 мг/л  
Концентрация загрязнений в сточной воде на выходе по взве-
шенным веществам – 200 мг/л  
Количество осадка, с учётом его влажности рассчитывается по 
формуле: 

М = Q*(Сдо–Спосле)*10-6/(1-B/100); 
где: Q – расход сточных вод, м3; 
Сдо – концентрация взвешенных веществ до очистных соору-
жений, мг/л; 
С после – концентрация взвешенных веществ после очистных 
сооружений, мг/л; 
В – влажность осадка, %. В = 60 %; 
Мвзв = (554,4*(4500-200) *0,000001) /(1-60/100) = 5,960 т/период 
В состав данного отхода входит вода, оставшаяся в мойках ко-
лес по окончании теплого периода (7,5 т). Таким образом, об-

13,460 



110  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

100 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

№ 
п/п 

Наименование, код 
ФККО Расчет 

Количество 
отхода, 

т/период 
щая масса отхода составит 13,460 т. 

4 

«Мусор от офисных 
и бытовых поме-
щений организаций 
несортированный 
(исключая крупно-
габаритный)» (код 
ФККО 7 33 100 01 72 
4) 

М = N × m, т/период 
где: N – количество работающих, чел.; 
m – удельная норма образования коммунальных отходов, т/сут; 
0,15 т/год – среднегодовая норма образования и накопления 
отходов для иных предприятий и организаций (согласно Прика-
зу министерства жилищной политики, энергетики и транспорта 
Иркутской области от 28.06.2019 N 58-28-мпр). 
М = 308*0,15 = 46,2 тонн/год. 
Период строительства 1 этапа – 37 месяцев, соответственно 
ожидается образование отхода в количестве 142,450 т/период. 

142,450 

5 

«Отход (мусор) от 
строительных и 
ремонтных работ» 
(код ФККО 8 90 000 
01 72 4) 

 
где Moi – количество образовавшихся отходов i-го вида, т; 
Рmi – расход материала одного вида (определяется по ведомо-
сти потребности в строительных конструкциях и материалах), т; 
Нoi – удельный норматив отхода и потерь, %; 

 
где Vm – количество используемого материала, м3; 
pi - плотность материала, т/м3. 
 
Количество строительного мусора, образующегося при очистке 
территории, представлено, согласно данным раздела П-599-21-
ПОС, п. 6, стр. 13. 
 

Вид мате-
риала 

Кол-
во 

Уд. нор-
матив по-

терь, % 
Плотность, 

т/м3 
Количество 

отхода 
м3 т 

Шпаклевка, т 23,144 3,5 -  0,81 
Раствор 
готовый 
кладочный, 
м3 

4941,81 2,0 2,0 98,8
36 

197,6
72 

Листы гип-
сокартон-
ные, м2 

18719,82 2,0 0,95 374,
396 

355,6
77 

Рубероид 
кровель-
ный, м2 

9188,96 3,0 0,0017 275,
669 0,469 

Плиты ми-
нераловат-
ные, м3 

4351,310 3,0 0,2 130,
539 

26,10
8 

Портланд-
цемент, т 17,193 2,0 -  0,344 

Керамиче-
ская плитка, 
м2 

9749,78 2,0 2,0 194,
996 

389,9
91 

Асфальто-
бетон, т 410,9 2,0 -  8,218 

Битум, м3 446,735 1,8 1,1 8,04
1 8,845 

Итого: 988,1
34 

 

988,134 

6 

«Тара из прочих 
полимерных мате-
риалов, загрязнен-
ная лакокрасочны-
ми материалам (со-
держание менее 

N = Q/M*m, т 
где: Q – расход сырья; 
M – вес сырья в упаковке; 
m – вес пустой упаковки. 
 

Вид Расхо Вес сырья Вес Количе-

2,982 



 111 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

101 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

№ 
п/п 

Наименование, код 
ФККО Расчет 

Количество 
отхода, 

т/период 
5%)» (код ФККО 4 38 
191 02 51 4) 

материала д 
сырья 
(Q), т 

в упаковке 
(М), т 

упаковки 
(m), т 

ство отхо-
да, т 

Грунтовка 6,318 0,05 0,005 0,632 
Краска акри-
ловая 12,608 0,05 0,005 1,261 

Краски ВД 10,018 0,05 0,005 1,002 
Итого: 2,895 

Вес сухого остатка в банке составляет 3 % суммарной массы 
отхода: 2,895*3% = 0,087 т. 
То есть суммарная масса отхода равна 2,895+0,087 = 2,982 
т/период. 

7 

«Шлак сварочный» 
(код ФККО 9 19 100 
02 20 4) 

M = G × n, 
где: G – количество используемых электродов, (53,022 
т/период) 
n – удельный норматив образования шлака сварочного, %. Со-
гласно «Методическим рекомендациям по оценке объемов об-
разования отходов производства и потребления», 2003 г. n = 
0,1 = 10 %. 
М = 53,022*0,1 = 5,302 тонн/период. 

5,302 

8 

«Угольные филь-
тры отработанные, 
загрязненные 
нефтепродуктам и 
(содержание 
нефтепродуктов 
менее 15%)» (Код по 
ФККО 4 43 101 02 52 
4) 

Накопление отходов фильтровочных и поглотительных отрабо-
танных масс, загрязненных опасными веществами, осуществ-
ляется в месте их образования – фильтр-патроне, отходы под-
лежат вывозу непосредственно после выемки фильтрующих 
загрузок (угольного сорбента) без накопления отходов на тер-
ритории предприятия. 
Масса загрузки фильтра составит 1,385 тонн. Срок службы 
фильтра – 2 года. 
Концентрация загрязнений наиболее загрязненной части дож-
девого стока, определена по таблице 2 Рекомендаций по рас-
чёту систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с 
селитебных территорий, площадок предприятий и определе-
нию условий выпуска его в водные объекты. – Москва: ОАО 
«НИИ ВОДГЕО», 2014 (Современная жилая застройка), и с уче-
том данных Паспорта «Фильтр очистки поверхностного стока 
ФОПС» (Текстовое приложение К) составляет: 
- взвешенные вещества – 2000 мг/л; 
- нефтепродукты – 18 мг/л; 
Для талого стока: 
- взвешенные вещества – 4000 мг/л; 
- нефтепродукты – 25 мг/л. 
Концентрация загрязнений после очистки составит по данным 
Паспорта «Фильтр очистки поверхностного стока ФОПС» со-
ставит для ФОПС М 0,7-0,9: 
- взвешенные вещества – 5 мг/л; 
- нефтепродукты – 5 мг/л; 

Расчет для ФОПС М 0,7-0,9: 
Количество осадка, выпавшего за год от дождевого стока рав-
но: 

Рв.в 13,171 т/период стр. 
Количество осадка, выпавшего от талого стока равно: 

Рв.в= 15,155 т/период стр. 
Количество нефтепродуктов, уловленных от дождевого стока 
за год составит: 

Рн.п.= т/период стр. 
Количество нефтепродуктов, уловленных от талого стока за год 
составит: 

31,258 



112  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

102 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

№ 
п/п 

Наименование, код 
ФККО Расчет 

Количество 
отхода, 

т/период 
Рн.п.=  т/период стр. 

В соответствии с выполненным расчётом, масса твёрдой части 
осадка составит:  

13,171+15,155+0,086+0,076 +1,385*2= 31,258 т/период стр.. 
Итого отходов IV класса опасности 1229,004 

9 

«Лом строительно-
го кирпича неза-
грязненный» (код 
ФККО 8 23 101 01 21 
5) 

 
где Moi – количество образовавшихся отходов i-го вида, т; 
Рmi – расход материала одного вида (определяется по ведомо-
сти потребности в строительных конструкциях и материалах), т; 
Нoi – удельный норматив отхода и потерь, %; 
 

Вид мате-
риала 

Кол-
во Уд. норматив потерь, % 

Количество 
отхода 

т 
Кирпич*, 
тыс. шт (т) 

1892,8 
(5678,4) 1,0 56,784 

*-масса одного кирпича принята 3 кг. 

56,784 

10 

«Остатки и огарки 
стальных свароч-
ных электродов» 
(код ФККО 9 19 100 
01 20 5) 

 
где N – общее количество использованных электродов, (53,022 
т/период); 
n – норматив образования огарков от расхода электродов, %, 
для сварочных электродов, n = 15. 
М = 53,022*15/100 = 7,953 тонн/период. 

7,953 

11 

«Лом и отходы, со-
держащие неза-
грязненные чёрные 
металлы в виде из-
делий, кусков, не-
сортированные» 
(код ФККО 4 61 010 
01 20 5) 

 
где Moi – количество образовавшихся отходов i-го вида, кг; 
Рmi – расход материала одного вида (определяется по ведомо-
сти потребности в строительных конструкциях и материалах), т; 
Нoi – удельный норматив отхода и потерь (согласно РДС 82-
202-96, дополнению, утв. Письмом Госстроя РФ от 03.12.1997 
№ ВБ-20-276/12), %. 
 

Вид материала Кол-во, 
т 

Уд. норматив 
потерь, % 

Количество 
отхода, т 

Арматура 2573,97 1,0 25,74 
Металлоконструкции  89,847 1,0 0,898 

Итого: 26,638 
 

26,638 

12 

«Лом бетонных из-
делий, отходы бе-
тона в кусковой 
форме» (код ФККО 
8 22 201 01 21 5) 

 
где Moi – количество образовавшихся отходов i-го вида, кг; 
Рmi – расход материала одного вида (определяется по ведомо-
сти потребности в строительных конструкциях и материалах), т; 
Нoi – удельный норматив отхода и потерь (согласно РДС 82-
202-96, дополнению, утв. Письмом Госстроя РФ от 03.12.1997  

Вид мате-
риала 

Кол-во, 
м3 

Уд. нор-
матив по-

терь, % 

Плот-
ность, 

т/м3 

Количество от-
ходов 

м3 т 
Бетон 13759,2

5 
2,0 2,200 275,18

5 605,407 

Итого: 605,407 
 

605,407 

13 

«Обрезь натураль-
ной чистой древе-
сины» (код ФККО 3 
05 220 04 21 5) 

 
где Moi – количество образовавшихся отходов i-го вида, т; 
Рmi – расход материала одного вида (определяется по ведомо-
сти потребности в строительных конструкциях и материалах), т; 
Нoi – удельный норматив отхода и потерь (согласно РДС 82-
202-96 [26], дополнению, утв. Письмом Госстроя РФ от 
03.12.1997 № ВБ-20-276/12), %; 

 

13,677 



 113 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

103 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

№ 
п/п 

Наименование, код 
ФККО Расчет 

Количество 
отхода, 

т/период 
где Vm - количество используемого материала, м3; 
pi - плотность материала, т/м3. 

Вид материа-
ла 

Кол-
во, м3 

Уд. нор-
матив по-

терь, % 

Плот
ность
, т/м3 

Количе-
ство отхо-

дов 
м3 т 

Пиломатериа-
лы  

1519,
72 1,5 0,6 22,7

96 
13,6
77 

Итого: 13,677 
 

14 

«Отходы грунта при 
проведении откры-
тых земляных ра-
бот практически не-
опасные» (код 
ФККО 8 11 111 12 49 
5) 

Согласно разделу П-599-21-ПЗУ, при планировке территории и 
устройстве котлована на первом этапе строительства образу-
ются излишки грунта объемом 33377,0 м3, согласно ИГИ, сред-
няя плотность грунта составляет 1,98 т/м3. Таким образом, 
масса отхода грунта составит 66086,46 т. 

66086,460 

15 

«Отходы изолиро-
ванных проводов и 
кабелей» (код ФККО 
4 82 302 01 52 5) 

 
где Moi – количество образовавшихся отходов i-го вида, т; 
Рmi – расход материала одного вида (определяется по ведомо-
сти потребности в строительных конструкциях и материалах), т; 
Нoi – удельный норматив отхода и потерь (согласно РДС 82-
202-96 [26], дополнению, утв. Письмом Госстроя РФ от 
03.12.1997 № ВБ-20-276/12), %; 
 
Согласно разделу ПОС, для блок-секций 5, 6 и подземной сто-
янки требуется 32531,5 м кабеля, вес одного метра составляет 
0,36 кг.  
Масса отхода составит: 32531,5 м*0,36 кг*1%*0,001=0,117 т 

0,117 

Итого отходов V класса опасности 66797,036 
Итого: 68026,289 

 

Таблица 9.2 – Расчет количества отходов, образование которых ожидается во 

второй этап строительства 

№ 
п/п 

Наименование, код 
ФККО Расчет 

Количество 
отхода, 

т/период 

1 

«Всплывшие 
нефтепродукты из 
нефтеловушек и 
аналогичных со-
оружений (код 
ФККО 4 06 350 01 31 
3) 

Количество нефтепродуктов, образующихся в блоке тонко-
слойного отстаивания, определяется в соответствии с «Удель-
ными нормативами образования отходов производства и по-
требления при строительстве и эксплуатации производствен-
ных объектов» М. 2001 г. по формуле: 
Qнфп= (qw × (Сдо-Спосле ) ×10-6)/ (1-P ос/100), м3/год где: 
qw – расход сточной воды, м3. 
qw = 630 м3/пер.стр. (количество воды, которое пройдет очист-
ку) 
Cдо, Cпосле – концентрация загрязняющих веществ в сточных 
водах до и после очистки, мг/л; 
Для нефтепродуктов в соответствии с данными из паспорта на 
мойку колес: 
Сдо – содержание нефтепродуктов в загрязненной воде, 200 
мг/л; 
Спосле – содержание нефтепродуктов в осветленной воде, 20 
мг/л; 
Р ос- процент обводненности осадка, 60 % 
Ниже представлена таблица с расчетом образования данного 
отхода: 
Вывоз всплывших нефтепродуктов на утилизацию предусмат-

0,284 



114  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

104 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

№ 
п/п 

Наименование, код 
ФККО Расчет 

Количество 
отхода, 

т/период 
ривается лицензированному предприятию. 

С
ос

та
вл

яю
щ

ая
 

ш
ла

-
м

а О
бъ

ем
 с

то
чн

ы
х 

во
д 

от
 м

ой
ки

 з
а 

пе
ри

од
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а,
 q

, м
3  Эффективность, мг/л 

П
ро

це
нт

 
об

во
дн

ен
-

но
ст

и 
ос

ад
ка

, Р
 о

с,
 %

 

Ко
л-

во
 

от
хо

да
, 

Q
ос

, 
т/

пе
ри

од
 До очистки После 

очистки 

НФП 630 200 20 60 0,284 
 

Итого отходов III класса опасности 0,284 

2 

«Мусор с защитных 
решеток дождевой 
(ливневой) канали-
зации» (код ФККО 7 
21 000 01 71 4) 

Согласно СН 496-77 (таблица 1), норма плавающего мусора в 
дождевых и талых водах равна 0,2 и 0,3 м3/1000 га, соответ-
ственно. 
Масса отходов равна: Sучастка × количество плавающего мусора 
в дождевых водах (в талых водах) × кол-во дней с дождем (пе-
риод таяния снега) × ρотхода. 
mв дождевом стоке = 1,18432 × 0,2 м3 × 63,5 дней × 0,2 т/м3 = 3,008 
т/год. 
mв талом стоке = 1,18432 га × 0,3 м3 × 52,8 дней × 0,2 т/м3 = 3,752 
т/годд. 
Общая масса данного отхода равна: 3,008+3,752 т = 6,76 т/год, 
с учетом периода строительства 40 месяцев, масса отхода со-
ставит 22,533 т/период 

22,533 

3 

«Осадок (шлам) ме-
ханической очистки 
нефтесодержащих 
сточных вод, со-
держащий нефте-
продукты в количе-
стве менее 15%, об-
водненный» (код 
ФККО 7 23 101 01 39 
4) 

Данный отход образуется в результате работы установки для 
мойки колес «Мойдодыр-К-2». Необходимый для мойки колес 
объем воды составит 630,0 м3. 
Концентрация загрязнений в сточной воде на входе по взве-
шенным веществам – 4500 мг/л  
Концентрация загрязнений в сточной воде на выходе по взве-
шенным веществам – 200 мг/л  
Количество осадка, с учётом его влажности рассчитывается по 
формуле: 

М = Q*(Сдо–Спосле)*10-6/(1-B/100); 
где: Q – расход сточных вод, м3; 
Сдо – концентрация взвешенных веществ до очистных соору-
жений, мг/л; 
С после – концентрация взвешенных веществ после очистных 
сооружений, мг/л; 
В – влажность осадка, %. В = 60 %; 
Мвзв = (630,0*(4500-200) *0,000001) /(1-60/100) = 6,773 т/период 
В состав данного отхода входит вода, оставшаяся в мойках ко-
лес по окончании теплого периода (7,5 т). Таким образом, об-
щая масса отхода составит 14,273 т. 

14,273 

4 

«Мусор от офисных 
и бытовых поме-
щений организаций 
несортированный 
(исключая крупно-
габаритный)» (код 
ФККО 7 33 100 01 72 
4) 

М = N × m, т/период 
где: N – количество работающих, чел.; 
m – удельная норма образования коммунальных отходов, т/сут; 
0,15 т/год – среднегодовая норма образования и накопления 
отходов для иных предприятий и организаций (согласно Прика-
зу министерства жилищной политики, энергетики и транспорта 
Иркутской области от 28.06.2019 N 58-28-мпр). 
М = 280*0,15 = 42,0 тонн/год. 
Период строительства 2 этапа – 40 месяцев, соответственно 
ожидается образование отхода в количестве 140,0 т/период. 

140,000 

5 
«Отход (мусор) от 
строительных и 
ремонтных работ» 

 
где Moi – количество образовавшихся отходов i-го вида, т; 
Рmi – расход материала одного вида (определяется по ведомо-

1121,236 



 115 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

105 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

№ 
п/п 

Наименование, код 
ФККО Расчет 

Количество 
отхода, 

т/период 
(код ФККО 8 90 000 
01 72 4) 

сти потребности в строительных конструкциях и материалах), т; 
Нoi – удельный норматив отхода и потерь, %; 

 
где Vm – количество используемого материала, м3; 
pi - плотность материала, т/м3. 
 

Вид мате-
риала 

Кол-
во 

Уд. нор-
матив по-

терь, % 
Плотность, 

т/м3 
Количество 

отхода 
м3 т 

Шпаклевка, т 26,158 3,5 - - 0,916 
Раствор 
готовый 
кладочный, 
м3 

5584,0 2,0 2,0 111,
68 

223,3
6 

Листы гип-
сокартон-
ные, м2 

21152,92 2,0 0,95 423,
058 

401,9
05 

Рубероид 
кровель-
ный, м2 

10394,32 3,0 0,0017 311,
83 0,53 

Плиты ми-
нераловат-
ные, м3 

4916,89 3,0 0,2 147,
507 

29,50
1 

Портланд-
цемент, т 19,423 2,0 - - 0,388 

Керамиче-
ская плитка, 
м2 

11016,83 2,0 2,0 220,
337 

440,6
73 

Асфальто-
бетон, т 698,4 2,0 - - 13,96

8 
Битум, м3 504,804 1,8 1,1 9,08

6 9,995 

Итого: 1121,
236 

 

6 

«Тара из прочих 
полимерных мате-
риалов, загрязнен-
ная лакокрасочны-
ми материалам (со-
держание менее 
5%)» (код ФККО 4 38 
191 02 51 4) 

N = Q/M*m, т 
где: Q – расход сырья; 
M – вес сырья в упаковке; 
m – вес пустой упаковки. 
 

Вид 
материала 

Расхо
д 

сырья 
(Q), т 

Вес сырья 
в упаковке 

(М), т 

Вес 
упаковки 

(m), т 

Количе-
ство отхо-

да, т 
Грунтовка 7,1331 0,05 0,005 0,713 
Краска акри-
ловая 14,259 0,05 0,005 1,426 

Краски ВД 11,335
5 0,05 0,005 1,134 

Итого: 3,273 
Вес сухого остатка в банке составляет 3 % суммарной массы 
отхода: 3,273*3% = 0,098 т. 
То есть суммарная масса отхода равна 3,273+0,098 = 3,371 
т/период. 

3,371 

7 

«Шлак сварочный» 
(код ФККО 9 19 100 
02 20 4) 

M = G × n, 
где: G – количество используемых электродов, (59,897 
т/период) 
n – удельный норматив образования шлака сварочного, %. Со-
гласно «Методическим рекомендациям по оценке объемов об-
разования отходов производства и потребления», 2003 г. n = 

5,99 



116  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

106 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

№ 
п/п 

Наименование, код 
ФККО Расчет 

Количество 
отхода, 

т/период 
0,1 = 10 %. 
М = 59,897*0,1 = 5,99 тонн/период. 

8 

«Угольные филь-
тры отработанные, 
загрязненные 
нефтепродуктам и 
(содержание 
нефтепродуктов 
менее 15%)» (Код по 
ФККО 4 43 101 02 52 
4) 

Накопление отходов фильтровочных и поглотительных отрабо-
танных масс, загрязненных опасными веществами, осуществ-
ляется в месте их образования – фильтр-патроне, отходы под-
лежат вывозу непосредственно после выемки фильтрующих 
загрузок (угольного сорбента) без накопления отходов на тер-
ритории предприятия. 
Масса загрузки фильтра составит 1,385 тонн. Срок службы 
фильтра – 2 года. 
Концентрация загрязнений наиболее загрязненной части дож-
девого стока, определена по таблице 2 Рекомендаций по рас-
чёту систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с 
селитебных территорий, площадок предприятий и определе-
нию условий выпуска его в водные объекты. – Москва: ОАО 
«НИИ ВОДГЕО», 2014 (Современная жилая застройка), и с уче-
том данных Паспорта «Фильтр очистки поверхностного стока 
ФОПС» (Текстовое приложение П) составляет: 
- взвешенные вещества – 2000 мг/л; 
- нефтепродукты – 18 мг/л; 
Для талого стока: 
- взвешенные вещества – 4000 мг/л; 
- нефтепродукты – 25 мг/л. 
Концентрация загрязнений после очистки составит по данным 
Паспорта «Фильтр очистки поверхностного стока ФОПС» со-
ставит для ФОПС М 0,7-0,9: 
- взвешенные вещества – 5 мг/л; 
- нефтепродукты – 5 мг/л; 

Расчет для ФОПС М 0,7-0,9: 
Количество осадка, выпавшего за год от дождевого стока рав-
но: 

Рв.в 6,869 т/год 
Количество осадка, выпавшего от талого стока равно: 

Рв.в= 6,955 т/год 
Количество нефтепродуктов, уловленных от дождевого стока 
за год составит: 

Рн.п.= т/год 
Количество нефтепродуктов, уловленных от талого стока за год 
составит: 

Рн.п.=  т/год 
В соответствии с выполненным расчётом, масса твёрдой части 
осадка составит:  

6,869+6,955+0,045+0,035 +1,385*2= 16,675 т/год. 
 

16,675 

Итого отходов IV класса опасности 1324,168 

9 

«Лом строительно-
го кирпича неза-
грязненный» (код 
ФККО 8 23 101 01 21 
5) 

 
где Moi – количество образовавшихся отходов i-го вида, т; 
Рmi – расход материала одного вида (определяется по ведомо-
сти потребности в строительных конструкциях и материалах), т; 
Нoi – удельный норматив отхода и потерь, %; 
 

Вид мате-
риала 

Кол-
во Уд. норматив потерь, % 

Количество 
отхода 

т 
Кирпич*, 
тыс. шт (т) 

2138,74 
(6416,22 1,0 64,162 

64,162 



 117 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

107 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

№ 
п/п 

Наименование, код 
ФККО Расчет 

Количество 
отхода, 

т/период 
) 

*-масса одного кирпича принята 3 кг. 

10 

«Остатки и огарки 
стальных свароч-
ных электродов» 
(код ФККО 9 19 100 
01 20 5) 

 
где N – общее количество использованных электродов, (59,897 
т/период); 
n – норматив образования огарков от расхода электродов, %, 
для сварочных электродов, n = 15. 
М = 59,897 *15/100 = 8,985 тонн/период. 

8,985 

11 

«Лом и отходы, со-
держащие неза-
грязненные чёрные 
металлы в виде из-
делий, кусков, не-
сортированные» 
(код ФККО 4 61 010 
01 20 5) 

 
где Moi – количество образовавшихся отходов i-го вида, кг; 
Рmi – расход материала одного вида (определяется по ведомо-
сти потребности в строительных конструкциях и материалах), т; 
Нoi – удельный норматив отхода и потерь (согласно РДС 82-
202-96, дополнению, утв. Письмом Госстроя РФ от 03.12.1997 
№ ВБ-20-276/12), %. 
 

Вид материала Кол-во, 
т 

Уд. норматив 
потерь, % 

Количество 
отхода, т 

Арматура 2908,45 1,0 29,085 
Металлоконструкции  101,532 1,0 1,015 

Итого: 30,1 
 

30,1 

12 

«Лом бетонных из-
делий, отходы бе-
тона в кусковой 
форме» (код ФККО 
8 22 201 01 21 5) 

 
где Moi – количество образовавшихся отходов i-го вида, кг; 
Рmi – расход материала одного вида (определяется по ведомо-
сти потребности в строительных конструкциях и материалах), т; 
Нoi – удельный норматив отхода и потерь (согласно РДС 82-
202-96, дополнению, утв. Письмом Госстроя РФ от 03.12.1997  

Вид мате-
риала 

Кол-во, 
м3 

Уд. нор-
матив по-

терь, % 

Плот-
ность, 

т/м3 

Количество от-
ходов 

м3 т 
Бетон 30348,1

4 
2,0 2,200 606,96

3 
1335,31

9 
Итого: 1335,31

9 
 

1335,319 

13 

«Обрезь натураль-
ной чистой древе-
сины» (код ФККО 3 
05 220 04 21 5) 

 
где Moi – количество образовавшихся отходов i-го вида, т; 
Рmi – расход материала одного вида (определяется по ведомо-
сти потребности в строительных конструкциях и материалах), т; 
Нoi – удельный норматив отхода и потерь (согласно РДС 82-
202-96 [26], дополнению, утв. Письмом Госстроя РФ от 
03.12.1997 № ВБ-20-276/12), %; 

 
где Vm - количество используемого материала, м3; 
pi - плотность материала, т/м3. 

Вид материа-
ла 

Кол-
во, м3 

Уд. нор-
матив по-

терь, % 

Плот
ность
, т/м3 

Количе-
ство отхо-

дов 
м3 т 

Пиломатериа-
лы  

1717,
19 1,5 0,6 25,7

58 
15,4
55 

Итого: 15,455 
 

15,455 

14 

«Отходы грунта при 
проведении откры-
тых земляных ра-
бот практически не-
опасные» (код 
ФККО 8 11 111 12 49 
5) 

Согласно разделу П-599-21-ПЗУ, при планировке территории и 
устройстве котлована на первом этапе строительства образу-
ются излишки грунта объемом 15998,8 м3, согласно ИГИ, сред-
няя плотность грунта составляет 1,98 т/м3. Таким образом, 
масса отхода грунта составит 31677,624 т. 

31677,624 



118  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

108 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

№ 
п/п 

Наименование, код 
ФККО Расчет 

Количество 
отхода, 

т/период 

15 

«Отходы изолиро-
ванных проводов и 
кабелей» (код ФККО 
4 82 302 01 52 5) 

 
где Moi – количество образовавшихся отходов i-го вида, т; 
Рmi – расход материала одного вида (определяется по ведомо-
сти потребности в строительных конструкциях и материалах), т; 
Нoi – удельный норматив отхода и потерь (согласно РДС 82-
202-96 [26], дополнению, утв. Письмом Госстроя РФ от 
03.12.1997 № ВБ-20-276/12), %; 
 
Согласно разделу ПОС, для блок-секций 7, 8 и подземной ав-
тостоянки требуется 22824,04 м кабеля, вес одного метра со-
ставляет 0,36 кг.  
Масса отхода составит: 22824,04 м*0,36 кг*1%*0,001=0,082 т 

0,082 

Итого отходов V класса опасности 33131,727 
Итого: 34456,179 

 

В таблице 9.3 представлена схема обращения с отходами, образование которых 

ожидается в период строительства. 

Таблица 9.3 – Схема обращения с отходами, образование которых ожидается в 

период строительства 

№ 
п/п 

Наименование, 
код ФККО 

Количество отхода, т/период Организация, при-
нимающая отход 

Деятельность по об-
ращению с отходом 1 этап 2 этап Весь период 

стр-ва 

1 

«Всплывшие 
нефтепродукты из 
нефтеловушек и 
аналогичных со-
оружений (код 
ФККО 4 06 350 01 
31 3) 

0,249 0,284 0,533 

ООО «Чистые техно-
логии Байкала» 

Лицензия 038 00193/П 
от 13.02.2018 г. 

Обезвреживание 

2 

«Осадок (шлам) 
механической 
очистки нефтесо-
держащих сточных 
вод, содержащий 
нефтепродукты в 
количестве менее 
15%, обводненный» 
(код ФККО 7 23 101 
01 39 4) 

13,460 14,273 27,733 

3 

«Мусор от офисных 
и бытовых помеще-
ний организаций 
несортированный 
(исключая крупно-
габаритный)» (код 
ФККО 7 33 100 01 
72 4) 

142,450 140,000 282,45 

ООО «РТ-НЭО Ир-
кутск» 

Лицензия № 054 
00037/П от 21.06.2011 

г 

Размещение 
(полигон для размеще-

ния отходов будет опре-
делен ООО «РТ-НЭО» 
при заключении догово-
ра на транспортирова-

ние и размещение отхо-
дов) 

4 

«Отход (мусор) от 
строительных и ре-
монтных работ» 
(код ФККО 8 90 000 
01 72 4) 

988,134 1121,236 2109,37 АО «Спецавтохозяй-
ство» 

Лицензия № 038 
00116/П от 30.01.2018 

Размещение (полигон 
ТКО, номер объекта 
ГРОРО 38-00033-3-

00758-281114, балансо-
держатель АО «Спецав-

тохозяйство») 5 «Тара из прочих 
полимерных мате- 2,982 3,371 6,353 



 119 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

109 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

№ 
п/п 

Наименование, 
код ФККО 

Количество отхода, т/период Организация, при-
нимающая отход 

Деятельность по об-
ращению с отходом 1 этап 2 этап Весь период 

стр-ва 
риалов, загрязнен-
ная лакокрасочны-
ми материалам 
(содержание менее 
5%)» (код ФККО 4 
38 191 02 51 4) 

6 
«Шлак сварочный» 
(код ФККО 9 19 100 
02 20 4) 

5,302 5,99 11,292 

7 

«Угольные филь-
тры отработанные, 
загрязненные 
нефтепродуктам и 
(содержание 
нефтепродуктов 
менее 15%)» (Код 
по ФККО 4 43 101 
02 52 4) 

31,258 16,675 47,933 

8 

«Мусор с защитных 
решеток дождевой 
(ливневой) канали-
зации» (код ФККО 7 
21 000 01 71 4) 

45,418 22,533 67,951 

9 

«Лом строительно-
го кирпича неза-
грязненный» (код 
ФККО 8 23 101 01 
21 5) 

56,784 64,162 120,946 

10 

«Обрезь натураль-
ной чистой древе-
сины» (код ФККО 3 
05 220 04 21 5) 

13,677 15,455 29,132 

11 

«Лом бетонных из-
делий, отходы бе-
тона в кусковой 
форме» (код ФККО 
8 22 201 01 21 5) 

605,407 1335,319 1940,726 

 

«Отходы грунта при 
проведении откры-
тых земляных ра-
бот практически 
неопасные» (код 
ФККО 8 11 111 12 
49 5) 

66086,460 31677,624 97764,084 
ООО «Креплант» (га-
рантийное письмо № 
15 от 04.06.2021 г.) 

Использование 

 

«Отходы изолиро-
ванных проводов и 
кабелей» (код 
ФККО 4 82 302 01 
52 5) 

0,117 0,082 0,199 - Переработка 

12 

«Остатки и огарки 
стальных свароч-
ных электродов» 
(код ФККО 9 19 100 
01 20 5) 

7,953 8,985 16,938 ООО «Вторчермет» 
Лицензия Серия № 

ЧЦЛ 046 от 
03.09.2014 

Использование 

13 

«Лом и отходы, со-
держащие неза-
грязненные чёрные 
металлы в виде 

26,638 30,1 56,738 



120  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

110 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

№ 
п/п 

Наименование, 
код ФККО 

Количество отхода, т/период Организация, при-
нимающая отход 

Деятельность по об-
ращению с отходом 1 этап 2 этап Весь период 

стр-ва 
изделий, кусков, 
несортированные» 
(код ФККО 4 61 010 
01 20 5) 

 

Гарантийные письма организаций, принимающих отходы, представлены в тексто-

вом приложении Д, лицензии представлены в текстовом приложении Е. 

9.2 Результаты оценки воздействия объекта капитального строительства на 
окружающую среду при складировании (утилизации) отходов при эксплуатации 

В таблице 9.4 представлен расчет количества отходов, образование которых ожи-

дается при эксплуатации объекта. 

Таблица 9.4 – Расчет количества отходов, образование которых ожидается при 

эксплуатации объекта 

№ 
п/п 

Наименование, код 
ФККО Расчет 

Количество 
отхода, 

т/год 

1 

«Мусор и смет 
уличный» (код 
ФККО 7 31 200 01 72 
4) 

M = S *m *10-3, т/период 
где: S – площадь твердых покрытий, подлежащая уборке, м2; 
m – удельная норма образования смета с 1 м2 твердых покры-
тий, кг/м2. 
Площадь твердых покрытий составляет 12036,00 м2. 
Удельная норма образования смета составляет 5 кг/м2 (СП 
42.13330.2016, приложение К).  
Количество отхода составит: М = 12036,00*5* 10-3= 60,180 
тонн/год. 

60,180 

2 

«Отходы из жилищ 
несортированные 
(исключая крупно-
габаритный) (код 
ФККО 7 31 110 01 72 
4) 

M = N *m, т/период 
где: N – количество проживающих, чел.; 
m – удельная норма образования отхода на 1 человека, т/год. 
Удельная норма образования смета составляет 0,525 т/год (со-
гласно Приказу Министерства жилищной политики, энергетики 
и транспорта Иркутской области от 28.06.2019 № 58-28-мпр 
«Об установлении нормативов накопления твердых комму-
нальных отходов на территории Иркутской области»). 
Количество отхода составит: М = 570*0,525= 299,25 тонн/год. 

В соответствии с СП 42.13330.2016 (Приложение К) норма 
накопления крупногабаритных отходов составляет 5% в соста-
ве ТКО. Таким образом, масса данного отхода составит 95 % от 
299,25 т или 284,288 т. 

284,288 

3 

«Мусор от офисных 
и бытовых помеще-
ний организаций 
несортированный 
(исключая крупно-
габаритный)» (код 
ФККО 7 33 100 01 72 
4) 

М = S * m, т/период 
где: S –общая площадь административных помещений, м2; 
m – годовой норматив образования отхода, т/год; 
Годовой норматив накопления отходов для административных 
помещений 0,03 т/год (согласно Приказу Министерства жилищ-
ной политики, энергетики и транспорта Иркутской области от 
28.06.2019 № 58-28-мпр «Об установлении нормативов накоп-
ления твердых коммунальных отходов на территории Иркут-
ской области»). 
М = 1642,62*0,03 = 49,279 тонн/год. 

49,279 



 121 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

111 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

№ 
п/п 

Наименование, код 
ФККО Расчет 

Количество 
отхода, 

т/год 

4 

«Светодиодные 
лампы, утратившие 
потребительские 
свойства» (код 
ФККО 4 82 415 01 52 
4) 

Отработанные светодиодные лампы должны складироваться в 
металлических бункерах емкостью 0,75 м3 с последующим вы-
возом лицензированной организацией.  
Кол-во часов работы в год – 8760 (365 дней, 24 часа в день). 
Данные для расчета представлены согласно объекту-аналогу. 

N=n*T/T p шт./ год, 
где n-количество работающих ламп данного типа; T p- ресурс 
времени работы ламп, час, T – время работы ламп данного ти-
па ламп в году, час. 

Марка 
лампы 

Кол-во 
ламп, шт 

Вес одной 
лампы, т 

Срок служ-
бы ламп, 

 

Кол-во от-
хода, т 

Varton 1476 0,0027 50000 0,022 
 

0,022 

5 

«Смет с территории 
гаража, автостоянки 
малоопасный» (код 
ФККО 7 33 310 01 71 
4) 

M = S *m *10-3, т/период 
где: Q – количество машиномест; 
m – удельная норма образования смета с 1 м2 твердых покры-
тий, кг/м2. 
Смет с территории надземных парковок учтен в составе отхода 
«Мусор и смет уличный» (код ФККО 7 31 200 01 72 4).  
Количество машиномест в подземных парковках составляет 
149 машиномест.  
Для гаража закрытого типа норма образования отхода состав-
ляет 0,0675 т/год с 1 м/м. 
Количество отхода составит: М = 149*0,0675 = 10,058 тонн/год. 

10,058 

Итого отходов IV класса опасности 403,827 

6 

«Отходы из жилищ 
крупногабаритные» 
(код по ФККО 7 3 1 1 
10 0 2 21 5) 

Норма образования отхода принята согласно Приказу мини-
стерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркут-
ской области от 28.06.2019 N 58-28-мпр. 

Название Количество 
жильцов 

Среднегодовая 
норма 

Норматив обра-
зования 

т т 
Жильцы 570 0,525 299,25 

В соответствии с СП 42.13330.2016 (Приложение К) норма 
накопления крупногабаритных отходов составляет 5% в соста-
ве ТКО. Таким образом, масса данного отхода составит 5 % от 
299,25 т или 14,963 т. 

14,963 

Итого отходов V класса опасности 14,963 
Итого 418,790 

В таблице 9.5 представлена схема обращения с отходами, образование которых 

ожидается при эксплуатации объекта. 

Таблица 9.5 – Схема обращения с отходами, образование которых ожидается при 

эксплуатации объекта 

№ 
п/п Наименование, код ФККО 

Количество 
отхода, 

т/период 
Организация, принима-

ющая отход 
Деятельность по обращению 

с отходом 

1 «Мусор и смет уличный» (код 
ФККО 7 31 200 01 72 4) 60,180 

ООО «РТ-НЭО Иркутск» 
Лицензия № 054 00037/П 

от 21.06.2011 г 

Размещение 
(полигон для размещения отхо-
дов будет определен ООО «РТ-
НЭО» при заключении договора 
на транспортирование и разме-

щение отходов) 

2 

«Отходы из жилищ несорти-
рованные (исключая крупно-
габаритный) (код ФККО 7 
31 110 01 72 4) 

284,288 

3 

«Мусор от офисных и быто-
вых помещений организаций 
несортированный (исключая 
крупногабаритный)» (код 
ФККО 7 33 100 01 72 4) 

49,279 



122  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

112 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

№ 
п/п Наименование, код ФККО 

Количество 
отхода, 

т/период 
Организация, принима-

ющая отход 
Деятельность по обращению 

с отходом 

4 
«Отходы из жилищ крупнога-
баритные» (код по ФККО 7 3 
1 1 10 0 2 21 5) 

14,963 

5 
«Смет с территории гаража, 
автостоянки малоопасный» 
(код ФККО 7 33 310 01 71 4) 

10,058 
АО «Спецавтохозяйство» 
Лицензия № 038 00116/П 

от 30.01.2018 

Размещение (полигон ТКО, но-
мер объекта ГРОРО 38-00033-3-

00758-281114, балансодержа-
тель АО «Спецавтохозяйство») 

6 

«Светодиодные лампы, утра-
тившие потребительские 
свойства» (код ФККО 4 82 415 
01 52 4) 

0,022 
ООО «СИБ-Утилизация» 
Лицензия № 038 00388 от 

03.08.2017 г. 
Утилизация 

 

9.3 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, 
транспортированию и размещению отходов 

Накопление отходов, образующихся в период строительных работ и эксплуата-

ции, осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 24.06.1998 

№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских посе-

лений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилакти-

ческих) мероприятий». 

Площадки для накопления отходов должны быть оборудованы противопожарным 

инвентарем и обеспечивать защиту окружающей среды от уноса загрязняющих веществ 

в атмосферу и с ливневыми водами. При накоплении отходов должно исключаться их 

распыление, россыпь, розлив и самовозгорание. Обустройство мест хранения и их со-

держание должно выполняться в зависимости от вида и класса опасности отходов. В 

местах накопления отходов должны быть указаны виды размещаемых отходов и их пре-

дельные количества. 

Отходы 4 класса опасности по степени воздействия на окружающую среду, допус-

каемые для совместного накопления с твердыми коммунальными отходами, должны от-

вечать следующим технологическим условиям: иметь влажность не более 85%, не быть 

взрывоопасными, самовоспламеняющимися, самовозгорающимися.  

Должны быть обеспечены условия, при которых отходы не оказывают вредного 

воздействия на состояние окружающей среды и здоровья людей при необходимости 

временного накопления отходов на площадках, до момента направления на объект для 

размещения. Контейнеры и ящики должны иметь надписи о характере отходов. Подходы 

к месту накопления отходов и для применения грузоподъемных механизмов должны 



 123 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

113 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

быть свободны, площадки в местах накопления отходов ровные и иметь твердое покры-

тие.  

При работе с отходами необходимо руководствоваться и соблюдать правила экс-

плуатации грузоподъемных механизмов, периодически проверять состояние пожарной 

безопасности мест хранения. Места хранения должны быть закрыты, чтобы предотвра-

тить распространение отходов по территории.  

Транспортирование отходов допускается только специально оборудованным 

транспортом, имеющим оформление согласно действующим инструкциям.  

Загрузка в транспорт, транспортирование, выгрузка и захоронение отходов осу-

ществляется в соответствии с Инструкцией по ОТ и ТБ, разработанной вышеуказанными 

требованиями и санитарными правилами.  

Техническое обслуживание грузового автотранспорта осуществляется на базах 

эксплуатирующих организаций, где хранятся и утилизируются образующиеся отходы.  

Не утилизируемые строительные и коммунальные отходы, не являющиеся ток-

сичными, подлежат сбору в контейнеры, накоплению и вывозу автотранспортом на 

санкционированные полигоны для захоронения или утилизации с заключением догово-

ров.  

В ходе строительных работ предусматривается свести до минимума получение и 

накопление отходов за счет применения организационно-технических мероприятий и 

новейших технологий.  

Ответственность за проведение работ по сбору строительных отходов и ГСМ воз-

лагается на начальника строительства. 

В соответствие с требованиями ст.24_6 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-

ФЗ сбор, транспортирование твердых коммунальных отходов осуществляется регио-

нальным оператором по обращению с ТКО, на территории Иркутской области (Зона 2 

(ЮГ)) ООО «РТ-НЭО Иркутск» (лицензия от 21.06.2011 № 054 00037/П). 

Основные требования к местам и способам временного хранения отдель-
ных видов отходов 

Отходы складируются на специально оборудованных в соответствии с экологиче-

скими, санитарными, противопожарными нормами и правилами площадках, исключаю-

щих загрязнение окружающей среды, что обеспечивает:  

• отсутствие влияния размещаемого отхода на окружающую среду;  

• предотвращение потери отходом свойств вторичного сырья в результате не-

правильного сбора и хранения;  

• недопущение замусоривания территории;  



124  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

114 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

• удобство вывоза отходов.  

Перед передачей специализированным предприятиям на переработку, утилиза-

цию или захоронение отходы сортируются с целью выявления возможности их даль-

нейшего использования на собственные нужды. Отходы передаются в организации, 

имеющие соответствующую лицензию на деятельность по сбору, использованию, обез-

вреживанию, транспортировке, размещению отходов. 

Соблюдение техники безопасности и экологической безопасности, при сбо-
ре, хранении и транспортировке отходов 

Согласно Федеральному закону №89-ФЗ «Об отходах производства и потребле-

ния» место и способ накопления отхода должны гарантировать:  

• отсутствие или минимизацию влияния размещаемого отхода на окружающую 

природную среду;  

• недопустимость риска возникновения опасности для здоровья людей, как в 

результате локального влияния отходов с высокой степенью токсичности, так и в плане 

возможного ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки за счет неправильно-

го обращения с биологическими отходами органического происхождения;  

• недоступность хранимых высокотоксичных отходов для посторонних лиц;  

• предотвращение потери отходом свойств вторичного сырья в результате не-

правильного сбора, либо хранения (воздействие атмосферных факторов, нарушение 

сроков хранения и др.);  

• сведение к минимуму риска возгорания отходов;  

• недопущение замусоривания территории;  

• удобство проведения инвентаризации отходов и контроля за обращением с 

отходами;  

• удобство вывоза отходов (как минимум, отсутствие факторов, делающих не-

возможным соблюдение требований к графику вывоза, погрузочно-разгрузочным рабо-

там и т.п.).  

При временном хранении отходов в нестационарных складах, на открытых пло-

щадках без тары (навалом, насыпью) или в негерметичной таре должны соблюдаться 

следующие условия: 

• временные склады и открытые площадки должны располагаться с подвет-

ренной стороны по отношению к жилой застройке;  

• поверхность площадки должна иметь искусственное водонепроницаемое и 

химически стойкое покрытие (асфальт, бетон, керамическая плитка);  



 125 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

115 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

• по периметру площадки должна быть предусмотрена обваловка и обособ-

ленная сеть ливнестоков с автономными очистными сооружениями; допускается её при-

соединение к локальным очистным сооружениям в соответствии с техническими услови-

ями;  

• поступление загрязненного ливнестока с данной площадки в общегородскую 

систему дождевой канализации или сброс в ближайшие водоёмы без очистки не допус-

кается. 

Способы накопления отходов определяются классом опасности веществ - компо-

нентов отходов:  

• вещества 1 класса опасности по степени воздействия на окружающую среду 

хранятся в герметизированной таре (контейнеры, бочки), в закрытых помещениях;  

• вещества 2 класса опасности по степени воздействия на окружающую среду 

хранятся в закрытой таре (закрытые ящики, пластиковые пакеты, мешки и т.п.);  

• вещества 3 класса опасности по степени воздействия на окружающую среду 

хранятся в бумажных мешках, пакетах, в хлопчатобумажных тканевых мешках. Органи-

зация хранения отходов, загрязненных нефтепродуктами или отработанных нефтепро-

дуктов, должна осуществляться в закрытой металлической таре, во избежание самовоз-

горания и проливов;  

• вещества 4 и 5 класса опасности по степени воздействия на окружающую 

среду могут храниться открыто – навалом, насыпью на площадках с твердым покрыти-

ем.  

В соответствии с нормативными документами по охране окружающей среды Рос-

сийской Федерации природопользователь обязан:  

• осуществлять раздельный сбор образующихся отходов по их видам, классам 

опасности и другим признакам с тем, чтобы обеспечить их использование в качестве 

вторичного сырья, переработку и последующее размещение;  

• обеспечить условия, при которых отходы не оказывают вредного воздей-

ствия на состояние окружающей среды и здоровье людей при необходимости временно-

го накопления производственных отходов на промышленной площадке (до момента ис-

пользования отходов в последующем технологическом цикле или направления на объ-

ект для размещения);  

• обеспечивать выполнение установленных нормативов предельного разме-

щения отходов.  



126  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

116 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Места складирования отходов на территории предприятия, их границы (площадь, 

объемы), обустройство, а также должностные лица, ответственные за их эксплуатацию, 

назначаются приказом руководителя. 

В соответствие с СанПиН 2.1.3684-21, расстояние от контейнерных и (или) специ-

альных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, 

детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных 

площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молоде-

жи должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров; до территорий медицин-

ских организаций в городских населённых пунктах - не менее 25 метров, в сельских 

населённых пунктах - не менее 15 метров. 

Допускается уменьшение не более чем на 25 % указанных в настоящем пункте Са-

нитарных правил расстояний на основании результатов оценки заявки на создание ме-

ста (площадки) накопления ТКО на предмет ее соответствия санитарно-

эпидемиологическим требованиям, изложенным в приложении N 1 к Санитарным прави-

лам. 

В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных и (или) 

специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых до-

мов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спор-

тивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи должно быть не менее 8 метров, но не более 100 метров; до территорий ме-

дицинских организаций в городских населённых пунктах - не менее 10 метров, в сель-

ских населённых пунктах - не менее 15 метров. 

Количество мусоросборников, устанавливаемых на контейнерных площадках, 

определяется хозяйствующими субъектами в соответствии с установленными нормати-

вами накопления ТКО. На контейнерных площадках должно размещаться не более 8 

контейнеров для смешанного накопления ТКО или 12 контейнеров, из которых 4 - для 

раздельного накопления ТКО, и не более 2 бункеров для накопления крупногабаритных 

отходов. 

Транспортирование отходов должно осуществляться способами, исключающими 

возможность их потери в процессе перевозки, создание аварийных ситуаций, причине-

ние вреда окружающей среде, здоровью людей, хозяйственным или иным объектам. 

Транспортировка опасных отходов допускается только специально оборудованным 

транспортом, имеющим специальное оформление согласно действующим инструкциям.  

Так, транспортирование опасных отходов должно осуществляться при следующих 

условиях:  

https://docs.cntd.ru/document/573536177#8R20M7
https://docs.cntd.ru/document/573536177#8R20M7


 127 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

117 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

• наличие паспорта опасных отходов на транспортируемые отходы;  

• наличие специально оборудованных и снабженных специальными знаками 

транспортных средств;  

• наличие документации для транспортирования и передачи опасных отходов 

с указанием количества транспортируемых опасных отходов, цели и места назначения 

их транспортирования. 

Перевозка специфических грузов, в том числе опасных отходов, осуществляется 

специализированным транспортом. Так, перевозка ТКО должна осуществляться мусоро-

возами либо контейнеровозами, жидкие бытовые отходы – ассенизационными машина-

ми и т.п. 

На период строительных работ на каждом этапе строительства для сбора ТКО 

предусмотрена установка одного мусорного контейнера объемом 1,1 м3. Вывоз 

ежедневно. 

Среднесуточная норма накопления на первом этапе строительства: 0,6 м3/год - 

среднегодовая норма образования отходов для иных предприятий и организаций 

(согласно Приказу министерства жилищной политики, энергетики и транспорта 

Иркутской области от 28.06.2019 N 58-28-мпр), соответственно, за 1 год строительства 

(первый этап) объем составит 0,6*308 / 630 дня (количество рабочих дней в году) =0,29 

м3/сут. Вывоз ежедневно. 

Среднесуточная норма накопления на втором этапе строительства: 0,6 м3/год - 

среднегодовая норма образования отходов для иных предприятий и организаций 

(согласно Приказу министерства жилищной политики, энергетики и транспорта 

Иркутской области от 28.06.2019 N 58-28-мпр), соответственно, за 1 год строительства 

(второй этап) объем составит 0,6*280 / 630 дня (количество рабочих дней в году) =0,27 

м3/сут. Вывоз ежедневно. 

Строительные отходы 
1 этап строительства 

Количество строительных отходов IV класса опасности составляет около 1400 м3 

на период строительства (РДС 82-202-96), это (37 мес. = 777 дней) 1,80 м3 в день. Коли-

чество строительных отходов V класса опасности составляет около 600 м3 на период 

строительства (РДС 82-202-96), это (37 мес. = 777 дней) 0,77 м3 в день. Предусмотрена 

установка двух контейнеров объемом 8,0 м3 для сбора строительного мусора, вывоз по 

мере накопления (один раз в три дня). 

2 этап строительства 



128  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

118 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Количество строительных отходов IV класса опасности составляет около 1500 м3 

на период строительства (РДС 82-202-96), это (40 мес. = 830 дней) 1,81 м3 в день. Коли-

чество строительных отходов V класса опасности составляет около 600 м3 на период 

строительства (РДС 82-202-96), это (40 мес. = 830 дней) 0,72 м3 в день. Предусмотрена 

установка двух контейнеров объемом 8,0 м3 для сбора строительного мусора, вывоз по 

мере накопления (один раз в три дня). 

Хранение лома металла предусмотрено на открытой площадке в пределах отве-

денной территории (расположение площадок для каждого этапа строительства представ-

лено на стройгенплане). Вывоз данного отхода предусмотрен по мере накопления, но не реже 1 

раза в 11 месяцев. 
Хранение грунта предусмотрено в пределах отведенной территории на площадке 

(расположение площадок для каждого этапа строительства представлено на стройген-

плане). 

Сбор и временное накопление отходов, образующихся при работе мойки колес, 

осуществляется в емкости в составе установки (рисунок 9.1). Отход «Всплывшие нефте-

продукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений» (код ФККО 4 06 350 01 31 3) 

накапливается в емкости, расположенной под установкой очистки (№ 5). Отход «Осадок 

(шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий нефтепродук-

ты в количестве менее 15%, обводненный» (код ФККО 7 23 101 01 39 4) накапливается в 

емкости № 2 и далее по шламоприемному кювету выводится из установки. Вывоз отходов 

по мере накопления. 

 
Рисунок 9.1 - Технологическая схема пункта мойки (очистки) колес автотранспорта с 

системой оборотного водоснабжения, оборудованная очистной установкой (вариант) 



 129 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

119 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

На период эксплуатации для сбора ТКО, предусмотрено устройство двух водоне-

проницаемых площадок для установки восьми герметичных мусорных контейнеров с 

крышкой, каждый объемом 0,8 м3, также предусмотрены отсеки для сбора крупногабарит-

ного мусора. 

Расчет для всего периода эксплуатации: 

1. Расчет для жителей 

Расчетная норма накопления ТКО от жилых зданий на 1 человека составляет 

2,1 м3/год. 

V = 570×2,1/365 = 3,28 м3/день, в т.ч. крупногабаритные отходы – 5% V = 0,164 м3 

2. Расчет для административных помещений 

Всего в проектируемых зданиях предусматривается: 

- офисные помещения общей площадью 1642,62 м2. 

Расчетная норма накопления ТКО от бытовых помещений организаций на 1 м2 со-

ставляет 0,12 м3/год. 

V = 1642,62×0,12/288 = 0,68 м3/день 

3. Расчетная норма накопления ТКО от уборки дорог, улиц, тротуаров, придомовой 

территории на 1 м2 площади составляет 0,02 м3/год. 

Общая площадь твердых покрытий 12036,00 м2. 

V = 12036,00 ×0,02/365 = 0,66 м3/день 

ИТОГО общее количество накопления ТКО в день составляет: 

V = 3,116 (за исключением крупногабаритного мусора) + 0,68+0,66 = 4,456 м3 

Общий объем мусора составил 4,456 м3, с учетом крупногабаритного объем соста-

вит 4,62 м3. 

Итого для проектируемых жилых домов, при применении мусоросборников объе-

мом 800 л. (0,8 м3), необходимо: 

4,456 м3/ 0,8 м3 = 5,57 = 6 мусоросборных контейнеров, по три контейнера для от-

ходов, относящихся к ТКО на каждой контейнерной площадке. Вывоз ТКО выполнять 

ежедневно. 

Для сбора отхода «Смет с территории гаража, автостоянки малоопасный» (код 

ФККО 7 33 310 01 71 4) (не относящегося к ТКО) на каждой контейнерной площадке 

предусмотрена установка одного контейнера объемом 0,8 м3. Для гаража закрытого типа 

норма образования отхода составляет 0,27 м3/год с 1 м/м, таким образом, суточный объ-

ем данного отхода составляет 0,27 * 149 / 365 = 0,11 м3/сут. Вывоз данного отхода преду-

смотрен ежедневно. 



130  
 

Стр. 
П-599-21-ООС 

      
      

120 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

Накопление отхода «Светодиодные лампы, утратившие потребительские свой-

ства» (код ФККО 4 82 415 01 52 4) будет выполнено в техническом помещении, в которой 

будет установлен герметичный водонепроницаемый контейнер объемом 0,8 м3. Вывоз 

данного отхода предусмотрен по мере накопления, но не реже 1 раза в 11 месяцев. 

Таким образом, на каждой контейнерной площадке предусмотрена установка трех 

контейнеров объемом 0,8 м3 для сбора ТКО, и одного контейнера для сбора отхода, не 

относящегося к ТКО. Общее количество контейнеров составит 8 штук. 



 131 
 

      
П-599-21-ООС 

Стр. 
      

121 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 
 

10 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР, СРЕДУ ИХ ОБИТАНИЯ, 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО 
НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

10.1 Результаты оценки воздействия объекта на растительный и животный 
мир в период строительства и эксплуатации 

На участке произрастает 38 видов травянистых сосудистых растений, представля-

ющих 18 семейств. Перечень представлен в п. 2 настоящего раздела.  

Также на участке произрастают отдельно стоящие зеленые насаждения (осина 

обыкновенная, акация желтая). 

При необходимости сноса древесных насаждений, собственник земельного участка 

вправе использовать их по своему усмотрению, в соответствии с ст. 261 «Гражданского 

кодекса Российской Федерации» от 30.11.1994 № 51-ФЗ. 

Проектом предусмотрено озеленение территории газоном, площадью 12278,2 м2 и 

зелеными насаждениями (ясень в количестве 10 штук и сирень в количестве 5 штук). 

При посадке деревьев и кустарников в посадочные ямы вносить 100% растительного 

грунта, под газоны растительную почву насыпать слоем 20 см. 

Животный мир 
Поскольку участок строительства расположен в черте населенного пункта, то 

практически все виды, сосуществующие с человеком в описываемой зоне влияния объ-

екта, уже прошли стадию адаптацию и постоянно существуют при наличии фактора 

«беспокойства». Сложившиеся в биотопах типы взаимодействий между животными поз-

воляют им сосуществовать с человеческим фактором, приспосабливаться к нему. 

Комплексное воздействие всех антропогенных факторов, неизменно приведет к 

вытеснению всех животных, обитающих вблизи места строительства. Тем не менее, 

прямого и направленного преследования животных на объекте не предполагается. По 

этой причине воздействия и ущерб для разных групп животных организмов будет не 

одинаков. Животные, способные покинуть территорию, без видимого ущерба сменить 

место обитания, практически не пострадают. К ним, в первую очередь, относятся птицы. 

Грызуны также способны без особого вреда перейти на прилегающие территории. 

Ввиду высокой техногенной освоенности района и большой антропогенной нагруз-

ки на рассматриваемый участок, можно сделать вывод, что влияние проектируемого 